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editörden

Bu sayıda son dönemde Türkiye’de yaşanan dönüşümün 
izleri sürülmeye çalışılmaktadır. Guy Debord’un, ‘Her şeyin al-
tüst olduğu bir toplumda ‘doğru’ bir yanlışlık anıdır’ tespitinden 
hareketle düşünüldüğünde doğal olarak Türkiye’de yaşanan son 
süreçleri bir yanlışlık olarak görmeyi temenni etmek isterdik an-
cak bu yaşadığımız tarihsellikte ‘doğru’, tartışmaya açık olmakla 
birlikte, bir gerçekliği önümüze koymaktadır. Yaşanılan an itibari 
ile Türkiye’de yaşayan herkesi doğrudan etkileyen önemli bir 
dönüşüm yaşanmaktadır ve yaşananlar birçok kanaldan yanlış 
ve taraflı aktarılmaktadır. Hayatın her alanında karşılaştığımız 
dönüşümün izlerini sürmeye çalışan, İFMC’ nin uzun soluklu bir 
yayını olarak mevcut gerçekliğe, elbette tartışılır olmakla birlikte 
farklı açılardan bakan yazıların ve görüşlerin oluşturduğu bir sayıyı 
sizlerle paylaşıyoruz.Yaşanan dönüşümün yönünü ve niteliğini 
belirleyen, kapitalizmin yapısal olarak yaşadığı dönüşümü Tür-
kiye kapitalizminin kendi toplumsallığı ve tarihselliğinde yaşama 
biçimidir. 

Liberalizm ve muhafazakârlığın yaşanan dönüşümün bütün 
alanlarının referansı olduğu gerçeği göz önüne alındığında böyle 
bir dönüşümün, bu yönde yapılan müdahalelerle kalıcılığa yada 
en azından geri döndürülmesi gittikçe güçleşen bir gerçekliğe 
tekabül ettiğini söyleyebiliriz. Bu çerçevede öne çıkan esas 
dönüşüm hukuk alanında yaşananlardır. Hayatın bütün alanlarını 
etkileyecek bir kurumsallığın kısa bir zamanda ve oldukça köklü 
bir biçimde dönüştürülmesinin izleri bu sayıda Kanun Hükmünde 
Kararnamelerden Kürt sorununa, Çalışma Hayatı, Sosyal Güven-
lik’ ten Uluslararası İlişkilere kadar makale ve görüşler aracılığı ile 
ele alınmaya çalışıldı. Elbette eksiklikler vardır ancak, Türkiye’nin 
bugün karşı karşıya kaldığı sorunların tarihsel bir perspektiften 
değerlendirilmesi gerekliliğini göz önüne alarak hazırlanmaya 
çalışılan bu sayı umarız ki amacına hizmet eder bir niteliğe sahip 
olacaktır okuyucu nezninde. 

Selamlarımızla,
Gülnur Elçik, Mehmet Türkay
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* Yrd. Doç. Dr. İstanbul 
Üniversitesi, SBF, 
Uluslararası İlişkiler 
Bölümü.

Hakan Güneş *

Abstract

Turkey has experienced important changes under the Justice and Development Party (AKP) during 2000s 
and by 2010s Turkish foreign policy evolved into a point that differs from its traditional tendencies. From 
the very early years of the republic’s foundation till 2000’s, the main aim of the Turkey’s foreign policy was 
to secure the status quo agreed in Lausanne Peace Treaty. And second important aspect of traditional 
Turkish foreign policy was the Western oriented policies. In this article it is argued that the AKP period 
brought out some new tendencies to Turkish foreign policy: Moderate Islamism and sect (Sunni) based 
foreign policy orientations are among the most salient new tendencies that AKP has brought to the scene. 
Sect based orientation became clear first in relations with Iraq’s central government in late 2000’s and 
then went forward at the Syria crisis. The reasons behind leaving the short lived foreign policy concept of 
“zero problem with the neighbors” and replacing it with an aggressive foreign policy with motives of neo-
Ottomanism are evaluated and tried to be explicated. 

Keywords: Turkey, Middle East, AKP, Foreign Policy, Islam

Özet

AKP ile 2000’ler boyunca yaşanan değişim 2010’lara gelindiğinde Türk Dış politikasının geleneksel 
eğilimlerinden önemli ölçüde farklılaşmış bir tablo ortaya çıkardı. Kuruluştan yakın tarihe kadar Türk dış 
politikasının temel amacı Lozan Antlaşması ile oluşan statükonun korunması olmuştur. Geleneksel Türk 
Dış politikası denince üzerinde yaygın bir mutabakat olan ikinci prensip olarak ise “Batıcılık” sayılmaktadır.  
Çalışmada AKP ile Türk dış politikasına bazı yeni kavrayış ve prensiplerin girdiği ya da genişlediği ileri 
sürülüyor. Yeni olarak giren nosyonlar ılımlı İslamcılık ve mezhep eksenli siyaset olarak karşımıza çıkıyor. 
Türkiye’nin 2000’lerin sonunda Mezhebe dayalı siyaset izlenmesi önce Irak içi gelişmelerde ardından 
Suriye konusunda gündeme gelmiş ve giderek Ortadoğu’daki diğer konulara doğru yayılma eğilimi 
göstermeye başlamıştır. Çalışma içerisinde AKP’nin yeni-Osmanlıcılık çerçevesinde araçsallaştırdığı 
“komşularla sıfır sorun” politikasını neden terk ederek, Suriye krizi ile birlikte mezhep temelli bir ittifaka 
liderlik etmeye çalıştığı açıklanmaya çalışılmaktadır.

Anahtar sözcükler: Türkiye, Ortadoğu, AKP, Dış Politika, İslam

eksen ve mezhep tartışmaları arasında 
türk dış politikasında yeni eğilimler

giriş
2011’de Adalet ve Kalkınma Partisi  (AKP) 
iktidarının ikinci dönemini geride bırakıp 
üçüncü dönemine başladı.  Aynı yıl Arap 
Baharı olarak anılan ve tüm Ortadoğu’da 
dengelerin yeniden kurulduğu geniş siya-
sal çalkantının sürdüğü ve ilk sonuçlarını 
elde ettiği yıl olarak tarihte yerini aldı. Bu 
yıl AKP lideri ve Başbakan Recep Tayyip 
Erdoğan’ın “ustalık dönemi” olarak adlan-

dırdığı yeni politik yaklaşımların da cisim-
leşeceği bir yıl olarak tarihe geçti. Türki-
ye-AB, Türkiye ABD ve Türkiye-Komşu 
ülkeler arası ilişkilerde yeni olacağı söyle-
nen dönemin önemli emareleri ortaya çıktı 
ya da belirginleşti. 2000’ler boyunca gele-
neksel Türk dış siyaseti paradigmasının sı-
nırlarında dolaşan Türkiye, belki temel bir 
eksen değişikliğine gitmedi, ancak burada 
detaylandırılacağı üzere, temel dış politika 
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Kuruluştan yakın 
tarihe kadar Türk 

dış politikasının 
temel amacı Lozan 

Antlaşması ile 
oluşan statüko’nun 

korunması 
olmuştur. 

prensipleri bakımından önemli farklılaş-
manın zeminini kurdu.
Türkiye’nin geleneksel dış politika para-
metreleri ile uyumlu bir başlangıca sahip 
AKP dış politika açılımları özellikle ilk 
döneminde İsmail Cem döneminde etkili 
bir biçimde hissedilen “Avrupalılaşmış” 
karakterinden çeşitli nedenler sonucun-
da 2007 sonrasında uzaklaşma sinyalleri 
görülmeye başlandı. Ziya Öniş ve Şuhnaz 
Yılmaz (2009; 8-9) bu tarihi biraz daha 
geriye götürerek 2005’den itibaren Türki-
ye’nin dış politika’da kuvvetli bir Avrupa-
lılaşmış çizgiden, gevşek bir Avrupalılığa 
ve ardından paralel bir Avro-Asyacılığa 
yöneldiğini tespit ederler. Dış politikada 
Avrupalılaşmadan ayrılmanın kuvvetli ve 
ya da gevşek evreleri arasındaki ayrımı 
bir kenarda tutarsak Hamas’la ilişkilerin 
önemli bir dönüm noktası oluşturduğunu 
söyleyebiliriz: Filistin’de Mahmut Abbas 
yönetimi ile Hamas arasında ayrılıkların 
baş gösterdiği bir evrede Hamas’a yakın 
adımların atılmasını Türkiye’nin gelenek-
sel partneri olarak görülen İsrail ile sert-
leşilmesi ve özellikle Mavi Marmara filosu 
olayı sonrasında tarihindeki en gergin-
soğuk noktaya erişmesi Türk dış politi-
kasında AKP ile yeni bir vizyon çizilmeye 
başlandığının işaretleridir.
Bu çalışmada “dış politikada göreli özerk-
liği çok-boyutlulukla genişletme” fikri ve 
ticari diplomasi öncelikli yumuşak güç 
enstrümanlarıyla iktisadi nüfuz sağlama 
fikrinin AKP’nin ilk iki döneminde güçlü 
bir biçimde öne çıkan yaklaşımlar olarak 
değerlendirmeyi doğru buluyor ancak 
bunu AKP ile sınırlamak yerine 12 Eylül 
ve özellikle soğuk savaş sonrası Türk 
dış politikası genel eğilimi olarak tespit 
etmenin daha isabetli olduğunu ileri sür-
mekteyiz. Öte yandan, üzerinde ağırlıklı 
bir biçimde duracağımız üzere, AKP ile 
Türk dış politikasına bazı yeni kavrayış ve 
prensiplerin girdiğini ya da genişlediğini 
söyleyebiliriz. Yeni olarak giren nosyonlar 

ılımlı İslamcılık ve mezhep eksenli siya-
set olarak sayılabilir.

geleneksel türk dış politikası dinamik-
leri ve akp 
Kuruluştan yakın tarihe kadar Türk dış po-
litikasının temel amacı Lozan Antlaşması 
ile oluşan statüko’nun korunması olmuş-
tur. Türkiye’nin Balkanlar ve Ortadoğu’daki 
komşu ülkelerle bu dönemde yürüttüğü 
diplomasi esas olarak statükonun kabu-
lünü ve sürdürülmesini amaç edinmişti. 
(Koçak, 1990:154) Faruk Sönmezoğlu 
(2004:1046), Lozan statüsüne bağlılığı 
Cumhuriyet boyunca dış politikanın en 
az değişen unsuru olarak değerlendirir. 
Baskın Oran (2004) statükoculuğun aynı 
zamanda “dengeci statükoculuk” olduğu-
nu da belirtir. Buna göre “stratejik orta boy 
devlet olarak” Türkiye geleneksel dış po-
litikasında bölgesinde dengeleri bozacak 
gelişmeleri yakından izler ve “kendi böl-
gesinde hiçbir ülkenin tekel sahibi olacak 
biçimde hegemon olmasını istemez.”

Geleneksel Türk Dış politikası denince 
üzerinde yaygın bir mutabakat olan ikinci 
prensip olarak ise “Batıcılık” sayılmakta-
dır (Sönmezoğlu, 2006:761). Batıcılık ile 
kast edilen Türkiye’nin, hep Batı’ya ve 
özellikle de Batı Avrupa’ya yakın politika 
izlemesi olarak tanımlanmaktadır.  Bas-
kın Oran (2001:21) Batı’nın kabul etme-
mesi ve halk ile elitler arasında önemli 
bir farklılaşma bulunmasına karşın bütün 
yönetici elitlerin batılılaşmış olması ne-
deniyle dış politikada batıcılığın orta ve 
uzun vadede ağırlık sahibi olmasını doğal 
bir sonuç olarak değerlendirmekte idi.  İç 
politikadaki Batı medeniyeti ile bütünleş-
me, Batı değerlerine yönelme dış politi-
kada özellikle II. Dünya Savaşı sonrası 
SSCB tehdidi karşısında Batı ittifakı için-
de yer alma anlayışıyla birleştiğinde “ba-
tıcılığın” Türk dış politikasında önemli bir 
temel unsur olduğunu teslim edebiliriz.
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1990’lar 
boyunca Türk 
dış politikasında 
Osmanlının son 
yıllarında tartışılan 
bütün eğilimler 
sırayla ve birbirinin 
içine girerek belirli 
bir ölçüde boy 
göstermişlerdir.

Ancak geleneksel Türk dış politikasını 
kesin çizgilerle resmetmenin yine önemli 
güçlükleri mevcuttur. Türkiye’nin Osman-
lı’nın son döneminde sürekli toprak kaybet-
mesi ve “Osmanlıcı” üst kimlik etrafında bir 
devlet ideolojisi oluşturma çabalarındaki 
başarısızlık, Cumhuriyet döneminde ciddi 
bir temkinli yaklaşımı gündeme getirmiştir. 
Bu noktada imparatorluk mirasçısı pek çok 
ülkede sıkça görülen irridentist eğilimlerin 
Türkiye’de egemen dış politika haline hiç 
gelmediğini belirtebiliriz. Yine de ülke ge-
lişip uluslararası konjonktür elverdiği ölçü-
de irridentizm denmese bile, statükoculu-
ğun sınırlarının zorlandığı önemli adımlar 
atıldığı da kaydedilmeli. Özellikle Hatay’ın 
Türkiye’ye katılması ve Montreux Boğaz-
lar sözleşmesi bu noktada önemli örnekler 
olarak değerlendirilebilirler. Keza 1959 la 
birlikte izlenen Kıbrıs siyaseti ve özellikle 
1974 Kıbrıs Harekâtı ise konu hakkında 
en azından önemli bir atipik durum olarak 
değerlendirilebilir. Nitekim “ yeni–Osman-
lıcılık” kavramının ilk olarak Kıbrıs Harekâ-
tı sonrasında gündeme gelmesi (Karpat, 
2004:641) tesadüfi sayılmamalıdır. Yine 
de tüm bu adımlar, günümüzde gündeme 
gelen Suriye gibi alanlarla kıyaslandığın-
da,  en geniş manada Misak-ı Milli sınırları 
ve egemenlik hakları ile sınırlı kalmıştır 
denilebilir.
Soğuk Savaş sona ererken dışa açılan 
Türkiye ekonomisi dış politikasını da daha 
aktif bir düzeye getirmiş özellikle Özal’ın 
son yıllarında hem Körfez Savaşında ak-
tif bir rol oynanmaya çalışılmış hem de bir 
yandan Kürt sorununda bölgesel hamilik 
diğer yandan ise yeni bağımsızlaşan Türk 
dilli cumhuriyetlere ağabeylik rolleri gün-
deme gelmiştir. Yine de 1990’lar boyunca 
Türk dış politikasında Osmanlının son yıl-
larında tartışılan bütün eğilimler sırayla ve 
birbirinin içine girerek belirli bir ölçüde boy 
göstermişlerdir. 1990’ları Ahmet Davutoğ-
lu’nun resmettiği biçimde değerlendirmek 
hiç de yanlış olmayacaktır:

“Osmanlı Devleti’nin son yüzyılında 
devreye giren Osmanlıcılık, İslamcı-
lık, Batıcılık ve Türkçülük hareketleri 
doksanlı yıllarda .yeniden gündeme 
gelmiştir. Özal’ın dillendirmeye çalıştı-
ğı yeni-Osmanlıcı çizgi, Refah Partisi 
ile siyasal platforma taşınan İslami 
söylem, 28 Şubat Süreci ile radikal bir 
programa dönüşen Batıcılık ve PKK 
terörüne yönelik tepkilerle ivme kaza-
nan ve bu ivmeyi 18 Nisan 1999 seçim 
sonuçlarına da yansıtan Türkçülük 
akımları yakın tarihimizin ana akımla-
rının çizgilerini bünyelerinde barındır-
maktadır.” (Davutoğlu, 2001:84)

Soğuk savaş sonrası Türk dış politika-
sının 2000’lerin başına kadarki seyrini 
yukarıda anılan çeşitli eğilimlerin birbiri 
ardına belli izler bırakarak, ama sürek-
lilik ve stratejik bir akılla terkip edilmek-
sizin uygulandığını ileri süren Davutoğlu 
kısa bir süre sonra AKP dış politikasının 
bir numaralı ismi haline geldiğinde artık 
Türkiye’yi tarihsel ve stratejik derinliğine 
taşıyacak politikaları inşa etmeye başla-
yabilirdi. Ancak bu çalışmada görüleceği 
üzere AKP dış politikasında cumhuriyet 
tarihindeki dış politika prensiplerinden 
bazılarının geri plana düşüp başka pren-
siplerin devreye gireceği, ama süreklilik 
ve derinlik kazanmaktan uzak, zigzaglar 
içeren, stratejik olmaktan çok taktik ön-
celiklerle yürüyen bir politik pragmatizmin 
devrede olduğu görülecektir.
AKP dış politika çevrelerinin iddia ettiği 
gibi kamu diplomasisi, sıfır sorun, Kıbrıs 
açılımı, yumuşak güç unsurlarını kullanma 
ya da ticari diplomasiye öncelik verme gibi 
gelişmeler 2002 tarihinde başlayan adım-
lardan ziyade partilerden ve hükümetler-
den önemli ölçüde bağımsız, ülke düze-
yinde ortaya çıkan gelişmelerin sonuçları 
olarak görülmelidir. Nitekim Yunanistan’la 
(hatta Ermenistanla diyalog) yakınlaşma 
en azından İsmail Cem döneminde baş-
lamıştır. Ticari diplomasi ve yumuşak güç 
enstrümanları Özal ve Demirel dönemle-
rinde şekillenmiştir. Kıbrıs konusundaki 
yumuşama sinyaller de 28 Şubat süre-



8

TÜ
RK

IY
E 

DE
Ğİ

Şİ
YO

R
İK

Tİ
SA

T 
DE

RG
İS

İ  

2009 sonlarından 
itibaren Türkiye’nin 

transatlantik 
sistemden 

uzaklaşmaya 
başladığı giderek 

kendi güneyi 
ve doğusuna 
doğru bir dış 

politika arayışına 
girdiği yorumları 

yaygınlaşmaya 
başladı.

cinde ve özellikle 1999 Helsinki Zirvesi 
arifesinde MGK kararları çerçevesinde 
gündeme gelmiştir. Çalışmamız bu konu-
ların tek tek açılması olmadığından burada 
bu düzeyde anacak ve AKP’nin yaratmaya 
çalıştı Ancien Régime imgesinin gerçek 
durumu çok da isabetli yansıtmadığının 
altını çizmekle yetineceğiz.
AKP dış politikasının özellikle ikinci dö-
nem sonu ve üçüncü dönem başında 
belirginleşen eğilimlerine baktığımızda 
ise eksen kayması tartışması, sıfır sorun 
politikası ve son olarak Suriye gelişmele-
ri çerçevesinde hem bir mezhep eksenli 
politika hem de yumuşak güç ve ticari 
diplomasi araçlarından sert güç unsurla-
rına hızla geçme eğilimi etrafında dönen 
tartışmalara açıklık getirilmeli. Böylelikle 
değişen ve değişmeyen unsurları öne çı-
kan temel tartışma başlıkların işaret ettiği 
olgular eşliğinde değerlendirme olanağı 
elde etmiş olabiliriz.

eksen ve yeni-osmanlıcılık tartışmaları
2009 sonlarından itibaren Türkiye’nin tran-
satlantik sistemden uzaklaşmaya başladı-
ğı giderek kendi güneyi ve doğusuna doğ-
ru ve daha İslami motivasyonlara sahip 
bir dış politika arayışına girdiği yorumları 
yaygınlaşmaya başladı. Türkiye’de hükü-
met sözcüleri ısrarla mevcut pozisyonun 
devam ettiğinin altını çizdiler ama tartış-
manın hızı kesilmedi.  
Batı coğrafyasında yayınlanan dergi ve 
gazete makalelerinin, düşünce kurulu-
şu raporlarının başlıklarında birbirine 
benzer ve birbirini tamamlar nitelikte 
vurgular öne çıkmaya başladı (Çandar, 
2010:4) : “Batı Türkiye’yi nasıl kaybetti?” 
,”Türkiye Batı’yı terk ederse neler olur?”, 
“Türkiye: Artık bir müttefik değil”, “Türk-
lerin Doğu’ya dönüşü”, “Türkiye’nin İran 
ve İsrail’e kaygı verici yaklaşımı”, “Yeni 
Türk lügati”, “Türkiye’siz bir NATO”, “Tür-
kiye İran’ın dostu mu?”, “Doğu’ya doğru 
bir İslami merkez”, “Avrupa’da hayal kı-

rıklığı: Türkiye Doğu’ya bakıyor”, “Türki-
ye ve Orta Doğu: Doğu’ya ve Güney’e 
bakmak.”  Cengiz Çandar’ın (2004:5) 
özeti ile ifade edecek olursak tüm bu 
başlıklar “Cumhuriyet Türkiye’sinin bazı 
ana prensiplerinin “Neo-Osmanlıcılık” 
ile değiştirildiği yönündeki bir algıdan 
kaynaklanmaktadır.
Peki AKP veya Davutoğlu’nun izlediği dış 
politika gerçekten yeni Osmanlıcılık olarak 
değerlendirilebilir mi? İkincisi, eğer de-
ğerlendirilebilir ise yeni-Osmanlıcı politika 
neden ve nasıl bir eksen kayması olarak 
değerlendirilebilir?
Davutoğlu çok sayıda dile çevrilen ve 
ülke dışında da ilgi ile izlenen “Stratejik 
Derinlik” çalışmasında yeni-Osmanlıcılık 
politikasını Özal’ın söylemleri ile ilişkilen-
dirmiş ve Osmanlı İmparatorluğu’nun son 
yıllarında ortaya çıkan ve daha ziyade 
çok-etnikli imparatorluğun milliyetçilik ça-
ğında bir refleks olarak iç ve dış politikada 
geliştirmeye çalıştığı bir yaklaşım olarak 
ele almıştır. Çalışmasında ve sonrasında 
yaptığı açıklamalarda da kendi yaklaşı-
mını ne İslamcılık ne de yeni-Osmanlıcı-
lık ile ilişkilendirmeyi doğru bulmamıştır. 
Halbuki çalışması baştan sona Türkiye’nin 
eski Osmanlı Balkan Ortadoğu ve Kafkas  
havzalarındaki tarihsel ve “stratejik de-
rinliğini” geri kazanma formülasyonudur.  
Elbette 2000’lerin başında yazılmış bu 
çalışmada irridantizm öneriyor da değildir. 
Davutoğlu’nun Stratejik Derinlik’te çizdiği 
vizyon yeni-Osmanlıcılığın sınırlarında 
durmayan, daha geniş bir açılım alanına 
ve bölgesellikten öte bir dünya gücü olma 
vizyonuna sahiptir. Ancak yeni-Osmanlıcı 
yaklaşım bu dünya vizyonunun ana halka-
sı ve pratik birinci ayağı olarak gündeme 
gelmektedir. Aslında  Osmanlıcılığı kendi 
verdiği karşılaştırmalı tariften hareketle 
tanımladığımızda bugün Dışişleri bakanı-
nın izlemeyi önerdiği yolun yeni Osmanlıcı 
karakteri kolayca reddedilemez.
Davutoğlu Osmanlıcılık ile Özal’ın yeni 
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Yeni-Osmanlıcılık 
ABD ile uyumlu 
“stratejik 
arayışlar içinde” 
şekillenmektedir.

Osmanlıcılığının ortak özelliklerini formüle 
ederken şu noktaların altını çizmektedir: 
Davutoğlu’na göre Tanzimat Osmanlıcılığı 
da Özal yaklaşımı da:

1.Devletin uluslararası konjonktür uya-
rınca yeniden yapılanmasını öngör-
mektedir.
2. Her iki dönemde de yükselen milli-
yetçi akımların tesirini gözeten bir yeni 
kimlik ve siyaset inşası amaçlanmıştır.
3. Bu çerçevede batılı değerler ve ge-
leneksel değerler asrında eklektik bir 
uyum yaratma tavrı mevcuttur.
4.Tanzimat döneminde 1825 sonrası 
Viyana Kongresi sistemine, Soğuk Sa-
vaş sonrasında da AB sürecine entegre 
olma çabası vardır.
5. Viyana Kongresi sonrası yükselen 
güç olan İngiltere ile uyumlu olma çaba-
sındaki Osmanlıcılık gibi Özal yeni Os-
manlıcılığı da soğuk savaş sonrasının 
hegemon gücü ABD ile uyumlu olma 
çabasındadır (Davutoğlu, 2001:85)

Şimdi bu 5 maddeden hangisi AKP dış 
politikasında mevcut değildir diye sordu-
ğumuzda eksiği yok fazlası var dememek 
için kendimizi epeyce zorlamamız gerekir. 
Bu bakımdan Davutoğlu’nun kendi kriter-
leri açısından yeni-Osmanlıcı bir siyaset 
izlediğini iddia etmek hiçbir abartı ve spe-
külatif bir boyut barındırmayacaktır.
Buradan bakıldığında eksen sorusuna 
da önemli bir yanıt kendiliğinden veril-
miş olunacaktır. Yeni-Osmanlıcılık ABD 
ile uyumlu “stratejik arayışlar içinde” şe-
killenmektedir.
Yine de konuyu burada kapatmak fazla ya-
lın ve çeşitli başka boyutları göz ardı eden 
bir yaklaşıma yol açabilir. AKP döneminde 
ABD’den kopulmamış olmasını ortaya koy-
mak eksen tartışmasının dış sınırlarını çiz-
se dahi değişen, gelişmekte olan eğilimleri 
görmemiz için AKP yeni-Osmanlıcılığı’nın 
Özal’ın yaklaşımından farklılaşan, değişen 
yanlarına bakmalıyız. Bu aynı zamanda 
onun İslami referanslara dayalı dış politika 

tahayyülleri ile günümüzde vardığı nokta 
arasındaki farklılığın da ortaya konmasını 
gerektirecektir.
Farklılıklar konusunda hem ABD hem de 
AKP çevrelerine çok yakın bir uzman olan 
Ömer Taşpınar (2008:14), Davutoğlu’nun 
“yeni-Osmanlıcı” vizyonunun örneğin 
Necmettin Erbakan’ınkinden oldukça fark-
lı olduğunu ileri sürmektedir. Taşpınar’a 
göre Erbakan’ın çeşitli Müslüman ülkeler 
ile kurmak istediği ittifak batı ile olan iliş-
kilerin yerine ikame edilmek istenen bir 
ekseni ifade ederken, AKP dış politika-
sında doğu ile kurulan ilişkiler batı ile olan 
ilişkileri bütünleyici birer boyut olarak de-
ğerlendirilmektedir. Doğru, ancak bu Özal 
döneminde daha çok söylem ya da girişim 
düzeyinde kalan yeni-Osmanlıcıktan fark-
lılığını görmek için yeterli değildir. 
AKP dönemi yeni-Osmanlıcılığı’nı Özal dö-
nemi Osmanlıcılığından ayıran önemli iki 
boyut olduğunu ileri süreceğiz. Bunlardan 
birincisi nicel bir farklılık olarak adlandırıla-
bilir. Türkiye’nin bölge açılımları yapabilmesi 
için sahip olduğu kapasite AKP döneminde 
sahip olduğundan çok daha zayıf idi. AKP 
genişleyen ve dışa açılma sürecinde epey-
ce yol almış ve deneyim sahibi olmuş bir 
iş dünyası ile yola devam etmiş iken, Özal 
Eximbank ve ihracat ve müteahatlik hizmet-
lerinin görece daha zayıf deneyimlerinin bi-
rikimine yaslanıyordu. AKP döneminde bu 
süreç çok daha ilerlemiş durumda idi. Keza 
üst üste üç dönem boyunca güçlü bir oy 
desteği ile koalisyonsuz hükümet etme şan-
sı AKP’ye süreklilik sağlama şansı sağlıyor.
İkinci önemli farklılık ise ABD’nin ve genel 
olarak Batı’nın desteklediği Türkiye modeli 
seküler, serbest piyasacı, batılı karakterde 
bir Türkiye iken AKP döneminde seküla-
rite yerine ılımlı İslamcılık, batılılık yerine 
medeniyetler ittifakında partner doğulu 
Türkiye unsurları öne çıkmaya başladı. 
Bu bakımdan tam da Davutoğlu’nun Özal 
yeni-Osmanlıcılığı için kullandığı sıfatta 
olduğu gibi Özal’ınki bir “söylemdir. AKP 
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Türkiye 2000’lere 
ekseni kaymaktan 

çok etkili bir 
alt- eksen ülke 

olarak girmiş, AKP 
döneminde ise 

bu alt-eksen ülke 
konumu ekonomik 

geri planla 
destekleyerek 

göreli özerkliği 
genişlemiş bir 

bölgesel hegemon 
olma iddiasına 

vardırılmıştır.

ise özellikle ikinci dönem sonundan itiba-
ren bir (hedef ve ilkler kümesi olarak) dış 
politika programı  haline getirmiştir.
Batı’nın, özel olarak ABD’nin, farklı var-
yantları ile de olsa gerek Bush gerek ise 
Obama dönemlerinde desteklediği bu yeni 
vizyon Türkiye’nin giderek genişleyen eko-
nomik nüfuz bölgeleri üzerinde siyasi ağır-
lık kurma isteğiyle birleştiğinde Özal döne-
mi ile kıyaslanamayacak ölçekte etkili bir 
politik aktörün ortaya çıkmaya başladığını 
teslim etmeliyiz. 
Türkiye, özellikle AKP dönemi Türkiye’si 
yönetici eliti açısından sadece bir partner 
olarak kalmak yeterli görülmemiştir. Stra-
tejik partner ile uyumdan fazlaca taviz ver-
meden, ülkenin göreli özerkliği arttırılmaya 
çalışılmıştır. Yine açıklamak gerekirse esas 
olarak bir devlette ekonomik düzey ile siya-
sal/ideolojik düzeyin birbirinden özerkliğinin 
altını çizen Nicos Poulantzas’a ait “göreli 
özerklik” kavramını Baskın Oran dış politika, 
özellikle de orta büyüklükteki devlet örneği 
olarak Türk dış politikasındaki davranış eği-
limlerini açıklamakta yararlı bir kavram ha-
line getirmiştir (2001:40). Türkiye’nin John-
son mektubu sonrası SSCB ile dengeleyici 
yakınlaşması, 1990 ikinci yarısında Rusya 
Federasyonu ile ilişkilerine özel bir ağırlık 
vermesi, 2000’lerde İran ile kurulan özel 
ilişkiler, ülkenin içinde yer aldığı ittifak (ek-
sen) içindeki dış göreli özerkliğini arttırma 
ve ekonomi ve dış siyasette denge arayışla-
rının yansımaları olarak okunmalıdır.
Buraya kadar özetlediğimiz tablodan Tür-
kiye’nin 1945’den günümüze içinde yer 
aldığı Transatlantik ekseninden uzaklaştı-
ğına dair bir görünümden ziyade, söz ko-
nusu eksen içinde ağırlık ve prensip deği-
şiklikleri görünmektedir. Türkiye 2000’lere 
ekseni kaymaktan çok etkili bir alt- eksen 
ülke olarak girmiş, AKP döneminde ise 
bu alt-eksen ülke konumu ekonomik geri 
planla destekleyerek göreli özerkliği geniş-
lemiş bir bölgesel hegemon olma iddiası-
na vardırılmıştır.

Burada alt-eksen ülke derken Oran’ın 
kullandığı anlamda  “Eksen Ülke”yi, yani  
küresel hegemon güç açısından bölgesel 
partneri kastettiğimizi belirtelim. Eksen 
ülke’yi Hegemon Devlet açısından belli 
niteliklere sahip bir devlet olarak tanımla-
yan Oran (2001:32), bu ülkelerin “yükse-
len büyük pazarlar” olarak ifade edilmeye 
başlandığını ve ABD açısından Meksika, 
Brezilya G. Afrika ve Türkiye’nin eksen 
ülke olarak sayılabileceğini ifade etmekte-
dir. Eksen ülke’yi hegemon güç açısından 
bölgesel istikrar ve güç düzenlemesinde 
rol oynayabilecek büyüklükte, daha doğ-
rusu “orta büyüklükte devlet” olarak ta-
nımlamaktadır.
Türkiye’nin içinde yer aldığı geniş ittifak kü-
mesi (transatlantik eksen) içinde kalmaya 
devam etiğini ancak bu eksen içinde göreli 
özerkliğini geliştirerek kendi etrafında bir 
yeni-alt-eksen oluşturmaya çalıştığını orta-
ya koymaya çalıştık. Burada bir adım daha 
atarak yeni alt eksenin hangi dış politika 
öncelikleri ve enstrümanları ile gündeme 
getirildiğini görmeye çalışalım. Bölgesel he-
gemon olmak için öncelikle yumuşak güç 
enstrümanları ile din ve mezhebe dayalı sü-
reçlerin etkili olduğu Ortadoğu’da bu çerçe-
vede yeni politik öncelikler ortaya koymaya 
çalışan Türkiye’nin kısa süren “sıfır sorun” 
politikasını ele almak son derece açıklayıcı 
olacaktır. Sıfır sorun hem yumuşak araçlar-
la yeni bölge vizyonu ortaya koymak bakı-
mından hem de kısa sürede son verilerek 
klasik güç enstrümanlarına yönelmenin 
adeta simgesel alanıdır.

sıfır sorun politikasından çatışmacı 
yaklaşımlara 
2000’lerin ilk on yılı sonlanırken yerli ve 
yabancı analistler bir yandan eksen kay-
gılarıyla Türk dış politikasını mercek altına 
alırken diğer yandan da Dışişleri Bakanı 
Davutoğlu’nun altını çizerek takdim ettiği 
“komşularla sıfır sorun politikası”nı yay-
gın bir biçimde ele aldılar. İlk izlenimler 
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Türkiye’nin Suriye 
konusunda askeri 
yaklaşımlar 
benimseyebileceğinin 
konuşulmasıyla 
birlikte sıfır sorun 
politikasının 
sonunun geldiği 
de ifade edilmeye 
başlandı.

Türkiye’nin büyüyen ekonomisi için yakın 
çevresindeki bariyerleri kaldırma girişimi 
olarak ifade ediliyordu. Dışişleri resmi söy-
leminde (TC Dışişleri Bakanlığı, 2012a) 
sıfır sorun politikası bir ideal, bir hedef 
olarak tanımlanırken , “son yıllarda yakın 
coğrafyamızdaki ülkelerle ilişkilerimizi, 
“herkes için güvenlik”, “siyasi diyalog”, 
“ekonomik karşılıklı bağımlılık”, “kültürel 
ahenk” ve “karşılıklı saygı” ilkeleri teme-
linde şekillendirme olarak daha somut bir 
politika formülasyonuna kavuşturuldu.
Bir logo ile de takdim edilen “komşularla 
sıfır sorun politikası” amacının özellikle “sı-
nırdaş olduğumuz ülkelerle ilişkilerimizde 
beklentilerimizi özetleyen bir slogan” ola-
rak ülkenin  “yakın çevresinden başlayarak 
bir barış ve istikrar kuşağı yaratmak sure-
tiyle  aralarındaki entegrasyon düzeyini en 
ileri seviyeye taşımaları” olarak özetleniyor 
(TC Dışişleri Bakanlığı (2012b).
Somut olarak Yunanistan’la 1999’da baş-
layan diyalogun ileri taşınması, Bulgaris-
tan ve Romanya ile ilişkilerin çok ileri bir 
seviyeye çıkartılması, Kafkasya İstikrar 
ve İşbirliği Platformu girişimi, bu noktada 
bir zayıf halka gibi göründüğü tespitiyle 
birlikte yine de Ermenistan’la ilişkilerin ge-
liştirilmesi, İran’la karşılıklı ilişkilerin geliş-
tirilmesi ve uluslararası sorunlara barışçıl 
bir diyalog zemini sağlanması çabaları, 
Irak’ın ulusal birliğinin korunmasına des-
tek vermek ve bu ülkeyle Yüksek Düzeyli 
Stratejik İşbirliği Konseyi ile işbirliğini de-
rinleştirme, Türkiye-Suriye Yüksek Düzeyli 
Stratejik İşbirliği Konseyi ve vizelerin karşı-
lıklı olarak kaldırılması, Kıbrıs konusunda 
sorunun çözümü yönünde yapıcı bir tutum 
benimsenmesi gibi unsurlar sayılmaktadır 
(TC Dışişleri Bakanlığı, 2012b).
Bu başlıkları tek tek anmaktaki amacımız 
sıfır sorun politikası konusunda ortaya 
konan somut yaklaşımın çok kısa bir süre 
sonra anılan başlıklarda nasıl derinleşen 
sorunlu, çatışmacı bir zemine doğru eviril-
diğini tespit edebilmektedir.

Türkiye’nin Suriye konusunda askeri yak-
laşımlar benimseyebileceğinin konuşul-
masıyla birlikte, yani 2011 yılının ikinci 
yarısına  girilirken, sıfır sorun politikasının 
sonunun geldiği de ifade edilmeye baş-
landı. Helen Pidd, The Guardian’da (2011) 
“Ahmet Davutoğlu: Bölgesinde siyasi bir 
ağırlık mı, yoksa diktatörlerin şanssız 
arabulucusu mu?” başlıklı bir yazı kale-
me aldı. İngiliz Economist dergisi (2011), 
Türkiye’nin “komşularla sıfır sorun” poli-
tikasının çöktüğü yorumlarına yer verdi. 
Sadece dışarıda değil Türkiye’de çok sa-
yıda yazar sıfır sorun konusundaki çelişkili 
tutumu tespit etmeye başladı: Cüneyt Ül-
sever (2011) Hürriyet’teki köşesinden “Bu-
gün Türk dış politikasına baktığımızda ne 
“komşularla sıfır sorun”, ne de “çok mer-
kezli dış politika” gözlemliyoruz” derken 
Yalçın Doğan (2011) sıfır sorun politikası 
için “sizlere ömür” başlığını kullanacaktı.
Ankara’da merkez siyasetin çeşitli kanatla-
rı da durumu eleştirmekten uzak kalmadı: 
CHP Genel Başkan’ı Kemal Kılıçdaroğlu 
(CHP, 2011): “AKP’nin komşularla sıfır so-
run politikası, çok kısa bir süre içinde elde 
var sıfır politikasına dönüşmüştür” derken, 
MHP Genel Sekreteri ve Bursa Milletvekili 
İsmet Büyükataman, kavramı tersine çevi-
rerek “Komşularla Sıfır Sorun” sürecinden 
“Komşularla Sırf Sorun” sürecine nasıl ge-
lindiğini soruyordu (Milliyet, 2011).
Mehmet Altan (2011) kanımca tüm bu 
tartışmaların en manidar özetini satırları-
na taşıdı: “ önce ‘komşularla sıfır sorun’ 
politikası uyguluyoruz, çöker çökmez de 
hemen ardından gene çok hızlıca ‘mer-
kezle sıfır sorun politikası’na dönüyoruz...” 
Merkezden kastedilen Davutoğlu’nun Os-
manlıcılığın ve yeni-Osmanlıcılığın ortak 
karakteri olarak tanımladığı “uluslararası 
sistemin hegemon unsuru ile uyumlu olma 
çabası” olsa gerektir.
Adalet ve Kalkınma Partisi’nin kısa süren, 
ve aslında bu kısa sürede son derece ba-
şarırlı ilerleyen, sıfır sorun politikasını terk 
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2000’lerin ikinci 
on yılına girerken 

Türkiye sadece 
yeni-Osmanlıcılık 

peşinde ılımlı 
İslamcı siyaset 

modeli olarak değil 
aynı zamanda 

Sünni eksen 
oyuncuları arasına 
katılan bir mezhep 
politikası takipçisi 

olarak da anılmaya 
başlanmıştır.

etmesi ile yeni döneminde iki unsurun öne 
çıktığını tespit edebiliyoruz. Bunlardan bi-
rincisi yumuşak güç enstrümanları yerine 
açıkça askeri gücün devreye sokulabile-
ceği dış politika yöntemlerini gündeme 
alınmış olmasıdır. Suriye konusunda res-
mi kaynakların yaptığı açıklamalar gerek 
bölge ülkeleri ve aktörleri gerekse ulus-
lararası aktörler tarafından dikkatle izlen-
mektedir.
İkinci olarak Türkiye ılımlı İslamcılık ola-
rak adlandırılabilecek bir siyasal modelin 
tüm İslam alemine sunulan başlıca ör-
neği olma rolünün de ötesinde bölgesel 
sorunlarda mezhep eksenli politikalar 
geliştirmeye başlamıştır. Türk dış politi-
kasında Özal ve Demirel döneminde de 
Diyanet Vakfı vasıtasıyla İran ve Suudi 
etkilerine karşın Hanefi “seküler” Türk 
din yaklaşımı geliştirilmeye çalışılmıştı. 
Ancak ilk kez bu kadar açık bir biçimde 
Ortadoğu’da Sünni-Şii geriliminde Sün-
ni eksen olarak adlandırılan Batı yanlısı 
bir Ortadoğu koalisyonu içinde anılmaya 
başlanmıştır.

sünni eksen tartışmaları
Türk dış politikası genel eğilimlerine baktı-
ğımızda esas olarak Ortadoğu’ya fazlaca 
ilgi göstermediği, ABD ile ilişkilerin sorgu-
landığı Johnson mektubu sonrası dönem-
de belli bir dengelemeye gidilerek Arap 
dünyasına bir adım yaklaşıldığı ama ilgi 
gösterdiği zamanda da Arap ülkeleri arası 
ihtilaflarda taraf olmama prensibi ile hare-
ket edildiği tespit edilebilir (Sönmezoğlu, 
2006:362-63). Keza din ya da mezhep 
eksenli taraflaşmalarda günümüze dek 
Türkiye’nin belirgin bir tarafgirliğini iddia 
eden yazar olmamıştır. Ancak 2000’lerin 
ikinci on yılına girerken Türkiye sadece 
yeni-Osmanlıcılık peşinde ılımlı İslamcı 
siyaset modeli olarak değil aynı zamanda 
Sünni eksen oyuncuları arasına katılan 
bir mezhep politikası takipçisi olarak da 
anılmaya başlanmıştır. Bu Cumhuriyet 

tarihi açısından, ansiklopedik detaylar bir 
tarafa bırakılır ise, bir ilktir. Mezhebe dayalı 
siyaset izlenmesi önce Irak içi gelişmeler-
de ardından Suriye konusunda gündeme 
gelmiş ve giderek Ortadoğu’daki diğer ko-
nulara doğru yayılma eğilimi göstermeye 
başlamıştır.
Kadim Sünni-Şii gerilimi ABD’nin Irak’ı 
işgali ile Irak’ta temel bir parametre ola-
rak şekillenirken, Arap baharının ortaya 
çıkardığı yeni Sünni-Şii gerilim alanları 
(Bahreyn, Suudi Arabistan, Irak, Lübnan, 
Suriye) bölgenin yeniden şekillenmesinde 
Ortadoğu güç merkezleri arasında karma-
şık bir denklemi gündemin ön sıralarına 
çıkardı. Arap Baharı Ortadoğu’yu yeniden 
yapılandırırken bölgedeki gelişmelere gi-
derek daha içerden katılmaya başlayan 
Türkiye’nin konumu Ortadoğu Şii-Sünni 
eksenleri rekabetinde tarafların Suudi 
Arabistan ve İran ile sınırlı olmadığını orta-
ya koydu. Türkiye tarihinde ilk kez açık ve 
yaygın bir biçimde Sünni eksen’in önemli 
bir kutbu olarak anılmaya başlandı.
Tartışmaların keskinleştiği en önemli alan 
şüphesiz Irak olmuştur. Türkiye’nin Irak 
seçimleri sırasında Irakiye Listesi’ni des-
teklemesinin ardından, NATO Füze Kal-
kanı Savunma sistemine katılımı ve 2011 
Mayısından itibaren de Suriye’deki muhalif 
Sünni gruplara destek vermesi Şii toplum 
liderleri tarafından ilk kez doğrudan Türki-
ye’nin eleştirilmesine yol açmıştır (Ayhan 
2012). Keza Aralık 2011’den itibaren de 
Iraklı Şii siyasetçilerin Türkiye’yi bölge-
de istikrarsızlık yaratmakla suçlamaya 
başlamışlar ve Irak Cumhurbaşkanı Yar-
dımcısı Tarık Haşimi’nin tutuklanması ve 
yargılanması istemiyle başlayan olayların 
ardından Maliki yaptığı bir açıklamada 
“Türkiye bölgeye felaket getirmek istiyor” 
iddiasında bulunmuştu. Yine Maliki’nin 
açıklamalarına paralel olarak Lübnanlı Şii 
liderlerin de benzer açıklamalar yapması 
dikkat çekicidir. ORSAM raporunda özetle 
“Türkiye’nin 2011 yılında Kuzey Afrika’da 
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Ortak bir dış 
politika şemsiyesi 
altında ve 
aynı cephede 
görünmelerine 
rağmen Suudi 
Arabistan ile 
Türkiye’nin blok 
içi denebilecek 
iç gerilimleri 
küçümsenemez.

yaşanan halk hareketlerinin sonucunda 
söz konusu bölgedeki etkisini genişletme-
sine karşın yanı başındaki komşu ülkeler 
üzerinde ciddi bir etki kaybı yaşamaya 
başladığı” tespit edilmekte ve açıkça adı 
konmasa da Irak ve Suriye’de mezhepçi 
bir politika izliyor oluşunun sonucunda bu 
gelişmelerle yüz yüze kaldığı dile getiril-
mektedir (Ayhan, 2012).
Bölge üzerine çalışanlar (Al-Tamimi, 2011) 
Arap Baharı olayları ile birlikte bir Türkiye-
Katar ittifakının Libya’dan Suriye’ye çeşitli 
sıcak noktalarda kendini göstermeye baş-
ladığını ve bu “Sünni İttifakı”nın özellikle 
Hamas’ın Suriye’deki üssünden ayrılarak 
başka bir noktaya taşınması kararında 
önemli bir belirleyiciliğe sahip olduğu yo-
rumları yapılmaya başlanmıştır.
Hürriyet’in The Wall Street Journal’dan 
aktardığı habere göre (Hürriyet, 2011), 
Hamas’ın bir üst düzey yetkilisi,  Türkiye 
ve Katar’ın Meşal’e “Utanmıyor musun, 
Şam’dan çık” dediği ifade edilmiş,  Hamas 
karargâhının Mısır ya da Katar’a taşına-
cağı dile getirilmişti. Nitekim 2012 Şubat 
ortalarında Türkiye medyası da doğrudan 
kaynaklara dayanarak Hamas’ın siyasi 
büro üyelerinin teker teker Şam’ı terk et-
tiğini duyurdu.(Gazete Vatan, 2012) Bu 
gelişme George Mason Üniversitesinden 
Nuh Yılmaz tarafından haklı olarak direniş 
hattının mezhep hattı olmaya başladığı 
biçiminde yorumlandı. Yılmaz “Alevi Esad, 
Şii Nasrallah ve Sünni Meşal’i bir araya 
getiren, bu aktörleri Türkiye ve İran’a ya-
kınlaştıran İsrail’e karşı direniş cephesi 
olmaları” olgusunun artık geçerli olmaktan 
çıktığının altını çiziyordu  (2012).  Reuters 
haber ajansı Hamas’ın İran’dan ve Suri-
ye’den aldığı 250-300 milyon doları bun-
dan sonra Türkiye’nin ödeyeceğini bile 
iddia etmişti.
Elbette bu haberlere şüpheyle yaklaşan-
lar hatta haberlerin taraflı olduğunu iddia 
edenler de oldu. Örneğin Sedat Laçiner 
(2012), İran’ın yerini Türkiye’nin alıyor ol-

duğu ve Ortadoğu’da Türkiye’nin kutup 
başı haline geliyor olduğu biçimindeki 
yorumların İsrail mahreçli olduğu ve ger-
çeği yansıtmadığı iddiasında bulundu. 
Ancak durum İsrail’in istekleri ile Türki-
ye’ninkilerin uyuşup uyuşmadığının öte-
sinde somut bir süreç olarak ilerliyor ve 
Türkiye’nin Hamas’la ilişkileri ne yeni ne 
de şaşırtıcı bir gelişmedir. Nitekim Ha-
mas çoktan Şam’dan yüz çevirmiş, İran 
ile ilişkilerinde de yeni bir denge getirme 
çabasındadır(Murphy ve Laub, 2012).
Türkiye’yi de yakından bilen bir yazar 
olan Barry Rubin (2012)  bu durumu Ha-
mas açısından bir tür olağanlaşma, nor-
malleşme olarak değerlendiriyor. Çünkü 
aslında Mısır’daki Müslüman kardeşlerin 
Filistin şubesi olarak kurulan Hamas’ın 
Sünni karakterine karşın İran’la kurduğu 
ittifakın gerisinde “mahalledeki tek İslamcı 
seçenek olması”  durumuyla açıklanabile-
ceğini, nihayet Türkiye’nin yakın zamanda 
soyunduğu yeni Sünni hamilik rolüyle bu 
durumdan çıkma olanağı yarattığını ifade 
etmektedir. Rubin buna karşılık Türkiye’yi 
Hamas’ın kararında tek unsur olarak de-
ğerlendirmez. Arap Baharı’yla oluşan İs-
lamcı Sünni kuşak Türkiye’ye de ihtiyacı 
gereksiz kılacaktır düşüncesindedir. Bu 
öngörü ne ölçüde ya da ne kadar hızlı 
gerçekleşir bilinemez ama muhtemel bir 
Sünni eksenin kendi iç gerilimleri oldu-
ğu/olacağı konusunda en ufak bir şüphe 
olamaz. Bunlardan birincisi ortak bir dış 
politika şemsiyesi altında ve aynı cephede 
görünmelerine rağmen Suudi Arabistan 
ile Türkiye’nin blok içi denebilecek iç ge-
rilimleri küçümsenemez. İslam coğrafyası 
ve Müslüman toplulukların hatırı sayılır öl-
çüde yaşadığı Rusya, Bulgaristan gibi böl-
gelerde Suudi selefizm ve Türk nurculuğu 
ve diğer Hanefi/Maturidi Türk-İslamcılıkları 
rekabet içindedir. Keza Suudi yönetiminin 
Osmanlı mirası ve Osmanlıcılık konusun-
da Arap dünyasının en sert karşı tutumu 
ifade ettiği unutulmamalıdır. Rubin’in sö-
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AKP 12 Eylül’den 
itibaren oluşan 

yeni kapital 
birikimi rejimiyle 
ortaya çıkan dışa 

açılmış Türkiye 
sermayesinin 

bölgesel isteklerine 
de yanıt verebilecek 

bir siyasi irade 
olduğunu içeriye ve 
dışarıya duyurmuş 

durumda.

zünü ettiği yeni İslamcı kuşak’taki Mısır 
ve Suriye ile hem Suudilerin hem de Tür-
kiye’nin kurabileceği eksenin de önemli iç 
sorunlarla karşı karşıya olduğunu unutma-
mak gerekir. Mısır İhvanı’nın “Büyük Mısır” 
düşü Türkiye’nin yeni-Osmanlı hayalinden 
daha zayıf ihtiraslarla besleniyor değil.
Sünni eksen olarak adlandırılan anti-İran, 
anti-Suriye ve dolayısıyla kısmen anti-
Rusya görünümlü cephenin oluşumunun 
ne kadar kalıcı ya da konjonktürel olduğu 
aynı zamanda bu oluşumunun ne kadar iç 
dinamiklere yaslandığı sorunu ile ilgilidir. 
Beril Dedeoğlu (2012) Türkiye’nin Sünni 
eksen liderliğine yönelmesi/yönlendi-
rilmesinde özellikle İngiltere açısından 
Rusya’nın hamlelerini dengeleme yaklaşı-
mının yattığını ileri sürmektedir. Dış politi-
ka analisti ve AKP’nin Suriye politikasına 
sürekli desteğini belirten Aslı Aydıntaşbaş 
(2012)  ise Suriye konusunda Türkiye’nin 
Batı’dan, özel olarak belirtmek gerekirse 
Obama yönetiminden daha istekli du-
rumda olduğunu ileri sürmektedir.  2012 
Şubat’ı ortasında ABD dışişleri sekreteri 
Hillary Clinton’u Suriye konusunda ziyaret 
eden Davutoğlu’nun ziyareti üzerine ya-
zan Aydıntaşbaş’a göre Suriye konusunda 
ikna etmeye çalışan taraf ABD değil Tür-
kiye’dir. Bize göre bu iki yorum da birbirini 
tamamlar niteliktedir. Sadece odaklanılan 
veçhe farklıdır. Demek ki iç ve dış dinamik-
ler (Batı ve Batı’nın Sünni eksendeki Arap 
ve Türk dostları) en azından konjonktürel 
düzeyde Ortadoğu’da anti-İran Sünni bir 
cephe konusunda ısrarlılar.

sonuç:
Eksen tartışmalarında sonunda Türki-
ye’deki pek çok yorumcu ve analistin be-
lirttiği gibi eksen değiştirilmiş olunmadığı 
Batı da giderek kabul görmeye başlamış 
söz konusu tartışma daha ileri taşınmış 
değildir. Bu bakımdan batı cephesinde 
değişen bir şey yoktur. Ancak batı cep-
hesinde 60 yıldır cephe hattında yer alan 

Türkiye, tabiri caiz ise, hem üniformasının 
renginde hem de rütbesinde kendi deği-
şikliğini çoktan yapmış durumda. Türkiye 
genişlettiği göreli özerkliği, Soğuk Savaş 
sonrası ortamın ona sunduğu olanakları 
kullanma kabiliyeti ile artık sadece bir ka-
nat ülke değil, bir bölgesel hegemon olma 
iddiası ile hareket eden orta boy stratejik 
devlet tanımının üst basamaklarında yer 
alan bir ülkedir.
AKP üç dönem üst üste koalisyonsuz hü-
kümetle ülke idare ederken sadece politi-
kalarını sistematik olarak uygulama şansı 
bulmuş değil, aynı zamanda 12 Eylül’den 
itibaren oluşan yeni kapital birikimi reji-
miyle ortaya çıkan dışa açılmış Türkiye 
sermayesinin bölgesel isteklerine de yanıt 
verebilecek bir siyasi irade olduğunu içeri-
ye ve dışarıya duyurmuş durumda.
Ancak Türkiye’nin AKP döneminde elde 
ettiği güçlü Türkiye imajı, AKP’nin iddia 
ettiği gibi kendisi ile başlayan bir sürecin 
değil, Özal, Demirel, Yılmaz ve Ecevit Hü-
kümetleri döneminden devralınan, 12 Ey-
lül sonrası Türk dış politikası eğilimlerinin 
bir devamıdır. 
Yeni olan AKP’nin Türk dış politikasına 
prensipler bakımından İslamcılığı (Ilımlı 
versiyonunu) kuvvetli bir biçimde dâhil edil-
miş olmasıdır. Bunun bölgesel görünümü 
yeni-Osmanlıcılıktır. İkinci önemli yenilik ise 
ilk döneminde Türk dış politikasının Avru-
palılaşması eğilimini sürdürdüğü izlenimi-
ne rağmen ikinci ve üçüncü dönemlerinde 
yumuşak güç enstrümanlarından sert güç 
kullanımı kapısına dayanmış bir yaklaşımın 
ortaya çıkmasıdır. Sıfır sorun politikasının 
çarpıcı ama kısa süren ömrü bunun en açık 
delilidir.
Türkiye içinde Türk unsurların bulunmadı-
ğı ya da çok çok az olduğu bir coğrafyaya 
(Misakı milli sınırlarına girdiği düşünülme-
yecek bir coğrafyaya) yönelik olarak ve 
kendi savunması ile ilgili olmayacak bir 
konuda ilk kez askeri güç kullanma eşi-
ğinde durmaktadır. Üstelik yine bu nok-
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tada Cumhuriyet tarihinde ilk kez seküler 
bir Müslüman ülke kimliği aşılarak İslamcı 
dünya içinde bir ileri rol temsiline, hatta 
daha da ileri, gidilerek İslamcı dünya için-
de mezhepsel bir kanadın eksen oluşumu 
sürecine dâhil olunmuş görünmektedir. Bu 
süreçler bitmiş ve geri dönülmez değildir 
ancak yeni bir eşikte olunduğuna en ufak 
bir şüphe yok.
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 Kapitalizm, 
ekonomik 
sömürüye 

zarar gelmeden 
insan hak ve 

özgürlüklerini 
genişletmenin 

olanaklarına her 
zaman sahip 

değildir.

Perikles, Atina’ya neden demokrasi den-
diğini açıklarken şunları söylüyordu: “  Ve 
biz Atinalılar kamusal sorunlar hakkında 
kendimiz karar veririz ya da en azından 
onları doğru kavramaya çalışırız; çünkü 
tartışmanın iş yapmaya engel olduğunu 
değil, aksine bir iş yapmadan önce tar-
tışmanın olmamasını bir engel olarak 
görürüz.”1  
Demokrasi fikri ile yasa yapımı arasındaki 
ilişkiye saldırı sadece bugün değil o za-
manda da vardı. Bir farkla: Müzakereye 
sunulmadan yasaların yapılmasını iste-
yenler o dönemlerde kendilerini demokrat 
olarak sunma gereği hissetmiyorlardı. Pla-
ton, sıradan insanların siyasal bilgiye sa-
hip olamayacağını öne sürerken beri yan-
dan, nasıl ki sanatını icra eden sanatçıya 
karışılmaması gerekiyorsa siyaset sanatı-
nı icra eden devlet adamına da hukukun 
engel olmamasını salık veriyordu. Nazi 
dönemine hukuksal meşruiyet kazandır-
mayı amaçlayan Carl Schmitt ile Platon’un 
devleti yönetenleri aynı yakıştırmayla ana-
bileceklerini söylemek yanlış olmayacak: 
Canlı Kanun.  
Hükümdarın fermanlarının yerine, top-
lumsal sözleşme fikrinden üretilen genel 
iradenin anlatımı olan “yasa”nın konması, 
Fransız Devrimince kurumsallaştırılan po-
litik eşitliği simgeliyordu. Sıradan insanın 
politik kurtuluşu da bu zemin üzerinden 
kavranabilirdi.2 Ancak kapitalist toplum ile 
demokratik değerler arasındaki ilişki libe-
ral dogmalarla anlaşılamaz. Marx, 1848 
Haziran Fransa’sına ilişkin değerlendirme-
lerinde şunları belirtir: “burjuva egemenli-
ği, bütün engellerden kurtulur kurtulmaz, 
hemen burjuva terörizmine dönüşmek zo-
rundaydı.”3 Marx, yine aynı dönemin politik 
çekişmelerini göz önünde tutarak Fransız 
burjuvazisinin iki büyük kesiminin, arazi 
sahipleriyle sanayicilerin oluşturduğu dü-

zen partisinin amacını şöyle açıklar: “cum-
huriyetin çehresini değiştirmek üzere  ‘Öz-
gürlük, eşitlik, kardeşlik’ dövizi yerine ... 
‘Piyade, süvari, topçu’ sözünü getirmek.”4 
Bir kriz yönetim biçimi olan Bonapartizm 
bu zemin üzerinden yükselir.  Kapitalizm, 
ekonomik sömürüye zarar gelmeden in-
san hak ve özgürlüklerini genişletmenin 
olanaklarına her zaman sahip değildir: 
Özellikle kriz dönemlerinde “Özgürlük, 
eşitlik, kardeşlik” hemen “Piyade, süvari, 
topçu”ya yerini bırakır. 
Marx, “Yasalar, siyasal olsun, medeni ol-
sun, ekonomik ilişkilerin iradelerini açığa 
vurmaktan, sözcüklerle ifade etmekten 
öteye başka bir şey yapmazlar” derken 
yasaların içeriğinden bahsediyordu kuş-
kusuz.5 Oysa yasa yapma teknikleri de 
bundan bağımsız değildir. 
Sermayenin kendisini zaman ve mekan 
sınırlarından kurtarması ile uluslararası 
ilişkilerin yoğunlaşması yasama, yürütme, 
yargı içerisinde yürütmeyi ön plana çıkar-
dı. Uluslararası kapitalist ilişkilerin etkili ve 
güvenli biçimde devamı, hızla karar alabi-
len, hızla uyum sağlayabilen yürütmenin 
yasama ve yargı engellerinden kurtulma-
sıyla mümkün olabilirdi. Cox, küreselleş-
meyle birlikte devlet içi iktidarın, küresel 
ekonomik ilişkilere en yakın kurumlarda 
yoğunlaştığını tespit eder. Buna göre, dev-
let başkanları, başbakanlık, dış ticaret ile 
ilgili kurumlar, hazine ve merkez bankaları 
diğer kurumların arasından öne çıkar.6 Bu 
süreçte ulusal bürokrasiler de uluslarara-
sı politikaları biçimlendiren kurumların bir 
nevi acentesi durumuna gelir. 
Marx, “Modern devletin yönetimi, tüm 
burjuvazinin ortak işlerini yöneten bir ko-
miteden başka bir şey değildir” diyordu. 
Şimdi bu yönetim uluslararası sermaye-
nin ortak işlerini yönettiğinden, önünde-
ki engellerin de kalkması gerekiyor ve 

İlker Kılıç

kanun hükmünde kararnameler 
ve kapitalizmin ruhu
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Küreselleşme ve 
onun pratikleri 
devletlerin 
müzakereci değil 
kararcı yöntemleri 
benimsemesini 
koşulluyor.

bu süreç sadece Türkiye’ye özgü değil. 
Hukuk devleti ilkesinden, yürütme ve 
idarenin siyasal ve yargısal denetimin-
den geri çekilme bu sürecin önemli bile-
şenleri. Hitler döneminde liberal devlete 
saldırının en önemli ideologu Carl Sch-
mitt, 20’li ve 30’lu yıllarda parlamenter 
demokrasi ve liberalizmin ölümünü ilan 
ederken aceleci davranmamıştı.7  Belki 
kriz teorisini oluştururken bizim özellik-
le son yirmi yıldır tartıştığımız temaların 
bir çoğu gündemde değildi ama özellikle 
kriz varken müzakerenin değil “siyasal 
karar”ın belirleyiciliği üzerine vurgusu an-
laşılan o ki siyasal dünyamıza hala ışık 
tutuyor. Siyasi kararı kimin tesis edece-
ği ise tartışmasızdır. Giorgio Agamben, 
krizlerle yönetimin I. Dünya Savaşından 
bu yana doğallaştığını ve bu süreçte artık 
liberal yasa ile parlamentoya dayalı yö-
netim anlayışının terk edildiğini ileri sürer. 
Dolayısıyla süreç içerisinde yürütmeye 
dayalı bir devlet aygıtı ön plana çıkar.8 
Nicos Poulantzas da özellikle 1970 yıllar-
la birlikte parlamentoların bir çok işlevini 
yürütme aygıtının ele geçirdiğini belirtir.9 
Poulantzas’ın yasama ve yürütme üzeri-
ne çözümlemesi kapitalizmin hem eko-
nomik hem de yönetim sistemi olduğu 
gerçeğine dayalıdır.    
Mali sermaye ve mali piyasalar üzerinden 
örgütlenen ve gecede trilyon dolarların yer 
değiştirdiği küreselleşme ve onun pratik-
leri devletlerin müzakereci değil kararcı 
yöntemleri benimsemesini koşulluyor. Mali 
piyasaların krize yatkınlığı, muhatabı olan 
devletler için parlamentonun işlevsizleş-
mesi ve yürütmeye dayalı bir modeli be-
nimsemek anlamını taşıyor. Kararnameleri 
yani otoriter rejimlerin, kriz dönemlerinin 
rutin pratiğini şimdi de küresel ekonomik 
ilişkiler dayatıyor. Kapitalizm ile demokrasi 
arasındaki mesafe daha da açılıyor. 
12 Mart Muhtırası sonrası düzenlemelerle 
anayasal dayanağa kavuşturulan kanun 
hükmünde kararnameler yürütmenin güç-
lendirilmesinin önemli bir adımı idi. Ama 
şunu da akılda tutmak gerekir ki yasaları 
kamusal müzakereye ve parlamento tar-
tışmalarına olanak vermeden yürürlüğe 
koymanın çeşitli yolları var. Örneğin Mec-

lis İç Tüzüğü’nde yapılan değişikliklerin bir 
çoğu muhalefetin müdahalesini asgariye 
indirmeye yönelik.   
Parlamentolar çeşitli açılardan sınıflandırı-
labilir. Bu sınıflandırmalardan biri de M.G. 
Weinbaum’a ait. Ahmet N. Yücekök, 1983 
basımı “Türkiye’de Parlamentonun Evrimi” 
adlı kitabında bu sınıflandırmayı Türki-
ye’deki parlamentolara uyguluyor. Wein-
baum’un “teslimiyetçi parlamento” olarak 
adlandırdığı tipi Yücekök, 1983 yılında 
bakın nasıl açıklıyor:

“Teslimiyetçi parlamentolarda   ço-
ğunluğu tatmin edememe korkusu 
bile yoktur. Bu tür parlamentolar yö-
netime tamamen teslim olmuşlardır 
ve ne programları ne de varlık neden-
leri, gayeleri vardır. Yönetim yalnızca 
görünüşte bu tip parlamentolardaki 
çoğunluğa dayanır. Fakat parlamen-
to hiçbir zaman o yönetimin kaynağı 
değildir. Tersine o yönetimin sonucu 
olarak var olur. Çünkü parlamentoya 
kimlerin gireceğine yönetim karar ve-
rir, seçimleri maniple eden yönetimdir. 
Mükâfatlar ve her türlü baskı yöneti-
min tekelindedir. Yönetim muhalefeti 
belki topyekûn ortadan kaldırmaz ama 
parlamentodan, kendi dayanır görün-
düğü çoğunluk tabanından, çatlak bir 
ses çıkmasına da izin vermez. Bu tip 
parlamentolar seremonyal işlevler 
görerek rejimin meşruiyetine katkıda 
bulunurlar. Özellikle etnik azınlıkların 
temsilinde başarılı bir görüntü, ama 
yalnızca bir görüntü verebilirler.”10 

 Türkiye’de parlamentonun yapısını an-
lamak bakımından bu sözlerin bir takım 
ipuçları verdiğini düşünüyorum. Ayrıca 
muhalefet milletvekillerinin verdikleri yasa 
tekliflerinin, görüşülen yasalar için getir-
dikleri değişiklik önerilerinin kabul oranları 
da işlevsel bir parlamentoya sahip olduğu-
muz konusunda şüpheleri artırıyor. Dolayı-
sıyla aslına bakılırsa yasalar da maddi özü 
bakımından kanun hükmünde kararname-
lere oldukça benziyor. 
Geçtiğimiz yıl yaklaşık beş ay içerisinde, 
6223 sayılı Yetki Kanunu’na dayanılarak, 
genel seçimden önce 12, sonrasında ise 
23 olmak üzere 35 kanun hükmünde ka-
rarname kabul edildi. Üstelik bunların bir 
kısmı meclis açıkken yürürlüğe kondu ve 
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Kanun hükmünde 
kararnameler 

ile devletin 
piyasa yapısı 

içinde yeniden 
tanımlanması ve 

küresel kapitalizm 
ile ülke pazarının 
bütünleşmesinin 

önündeki engellerin 
kaldırılmasının 
hedeflendiğini 
söyleyebiliriz.

üstelik hemen hiçbiri kanun hükmünde 
kararnamelerin gerekliliğine ilişkin  genel 
kabul gören ivedi bir gereksinimden kay-
naklanmıyordu. Bu uygulamanın rutinle-
şeceğini söylemek hiç de abartılı bir yo-
rum olmaz. Kararnamelere bakıldığında 
büyük çoğunluğunun özü itibariyle eko-
nomik konulara, teşkilata ve idarenin yet-
kilerinin artırılmasına yönelik olduğunu 
söyleyebiliriz.  Dolayısıyla bu tip konulara 
ilişkin ivediliğe yönelik genel anlayışın 
artık terk edilmekte olduğunu gözlemliyo-
ruz. Postmodern yazında “zaman”a ilişkin 
vurguyu hatırda tutarak şunu söylemek 
mümkün: Kapitalizmin bugünkü aşaması 
hukuk ve politika alanındaki “zaman” ve 
“hız” algılarını tümden yerinden ediyor. 
Sürekli bir kriz halindeymişiz gibi siyase-
tin ve hukukun konuları magazin hızında 
değişiyor. 
Genel bir değerlendirme yapılacak olursa 
yürürlüğe giren kanun hükmünde kararna-
meler ile devletin piyasa yapısı içinde yeni-
den tanımlanması ve küresel kapitalizm ile 
ülke pazarının bütünleşmesinin önündeki 
engellerin kaldırılmasının hedeflendiğini 
söyleyebiliriz. “Kamu hizmeti” olarak gö-
rülen alanlarda devletin daha bir işletme-
ci yapıya kavuşturulması kimi hizmetlerin 
ise özelleştirilmesi ya da metalaştırılması 
söz konusu. Bağımsız idari otoritelerin de-
netim altına alınması, diğer yandan kimi 
meslek örgütleri üzerinde kontrol meka-
nizmalarının geliştirilmesi de bu kararna-
melerin getirdiği düzenlemelerden. TÜBA 
ve TÜBİTAK gibi kurumların kararnameler 
ile hükümetin kontrolüne sokulması da bu 
beş aylık yasa yapım sürecinin sadece bi-
çiminin değil içeriğinin de otoriter eğilimler 
taşıdığını gösteriyor. 11 

Kapitalizm ve demokrasi arasındaki iliş-
ki yine en önemli tartışma konularından 
biri haline geliyor ve küresel kapitalizmin 
demokratik olanakları yok ettiğine ilişkin 
görüş ağırlık kazanıyor. Yeni bir kavramı 
son günlerde sık sık duyuyoruz: Küresel 
faşizm.   
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görüş

Tekelci kapitalizm, 
yalnızca 
sermayenin 
yoğunlaşması 
değil, aynı 
zamanda toplumsal 
yaşamın her 
alanının piyasaya 
açılmasıdır.

Kasım Akbaş

profesyonel meslekler ve piyasa

“Kapitalist üretim tarzı –ancak tekelci çağında bireysel, toplum-
sal ve aileyle ilgili ihtiyaçların tamamına egemen olur; ayrıca 
bunları piyasaya tabi kılmak suretiyle, sermayenin ihtiyaçlarına 
hizmet edecek biçimde yeniden şekillenir. Bu gelişmeyi 
anlamaksızın, yeni meslek yapısını ve dolayısıyla modern işçi 
sınıfını anlamak olanaksızdır” (Braverman, 2008, s. 257). 

Tekelci kapitalist üretim çağında 
“ürünler”in ve “emek süreçleri”nin fark-
lılaşması dikkat çekicidir. Ürünlerin ve 
emek süreçlerinin farklılaşması ise kla-
sik emek süreçlerinin dışına itilen kitle-
lerin yeni emek alanlarına kayması ile 
sonuçlanır. Tekelci kapitalizm, yalnızca 
sermayenin yoğunlaşması değil, aynı 
zamanda toplumsal yaşamın her alanı-
nın piyasaya açılmasıdır (Akbaş, 2011, 
s. 71). Dolayısıyla her türlü toplumsal 
ihtiyacın giderilmesi piyasaya bağlan-
mışken, bu ihtiyaçların giderilmesi için 
sarf edilen emek de artık, piyasaya 
emek arzı şeklinde ortaya çıkar. Söz 
gelimi gıda sektörünün ortaya çıkışı 
tam da bu gelişmenin sonucudur. İn-
san türünün olağan koşulları içerisinde 
yemek yeme ihtiyacının piyasaya tabi 
kılınabilmesi için sermayenin genişle-
mesi, yoğunlaşması ve yeni kâr alan-
ları arayışına girmesi gerekir. Ancak bir 
kez bu gelişme yaşandıktan sonra, ar-
tık en temel ihtiyaçların üretimi, dolaşı-
mı ve tüketimi piyasaya tabi hale gelir. 

Üretim, dolaşım ve tüketimin piyasaya 
tabi olması ise bunlara ilişkin emek sü-
reçlerinin piyasaya tabi olması, bu kap-
samdaki işlerin ücretli emek tarafından 
görülmesi anlamına gelir. 20. yüzyılın 
ikinci yarısı boyunca tedricen yaşanan 
budur. Daha evvel “profesyonel mes-
lek” kategorisinde değerlendirilen pek 
çok iş görme şekli ücretli emeğe dö-
nüşmüş durumdadır. Klasik profesyo-
nel mesleklerin en bilinenlerinden olan 
avukatlık da bu sürecin dışında kala-
mamış, tekelci kapitalizmin gelişimi-
ne bağlı olarak giderek, tüm dünyada 
ücretli emek kategorisine dahil olmaya 
başlamıştır.

Kaynakça
Akbaş, K. (2011). Avukatlık Mesleğinin Ekonomi 

Politiği. Ankara: Notabene Yayınları.
Braverman, H. (2008). Emek ve Tekelci Sermaye. 

(Ç. Çidamlı, Trans.) İstanbul: Kalkedon Yayınları.
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görüş

* Prof Dr.

Dünya Bankası’nın 
yüksek kârlılıktan 

ödün vermeden 
yoksulluğu azaltma 
politikaları AKP’nin 

istediği ahlaki 
zemini sağlıyor.

Neşe Özgen*

kâr için sosyoloji

İktisat Dergisi - ÇED Raporlarını hazırla-
yan meslek grupları arasında “halkın has-
sasiyetinin daha dikkatli incelenebilmesi” 
için sosyolog yardımı alınması ve bölgenin 
sosyo-ekonomik durumunun tespit edil-
mesi öngörülüyor. 
Size göre, Ak Parti tarafından genel olarak 
sosyologlara yüklenen bu rol ile hedefle-
nen nedir?” 
H. Neşe Özgen - Sosyologlar devlet yan-
daşlığını, geçmişte, entelektüel kapasite-
lerinin yüksekliği iddiasıyla ve aydın olma 
sorumluklarını halka rağmen kullanmakta 
sakınca görmeyerek yaparlardı. Şimdi, 
amacı kârlılık olan bir zemini örtmek için 
ahlaki meşruiyet zeminini kullanan dev-
let otoritesine karşı nasıl tavır alacaklar?  
Dünya Bankası’nın yüksek kârlılıktan ödün 
vermeden yoksulluğu azaltma politikaları 
olarak açıkladığı yeni yöntemleri, tam da 
AKP’nin istediği ahlaki zemini sağlıyor: 
Sosyal yardımın yoksulluğu gizlemek için 
kullanımında ya da yatırım projelerine kar-
şı olabilecek direnişin engellenmesinde 
sosyologların yandaşlığından faydalan-
mak, devletin ilk kez başvurduğu bir meş-
rulaştırma yolu. Bundan evvel, halka rağ-
men halk için politikalarını meşrulaştırmak 
için kullanılan destekler, şimdi halk adına 
bizim için kalkınmaya tahvil ediliyor. 
Sosyologlar, bu sürece kamusal büyük 
alt yapı yatırımlarında çeşitli değerlendir-
me ölçütleriyle, 1970’lerden itibaren da-
hil olmaya başlamışlardı. 1990’larda ise, 
ABD’de SIA (Social Impact Analysis) adı 
ile anılan ve yatırımın sosyal alana etki-
sini ölçmeye yönelik olarak yeni bir etki 
değerlendirme analizi ortaya atıldı. 2000li 
yıllardan itibaren de Türkiye’de de sosyal 

alanı etkileyebilecek olan her tür büyük 
çaplı konsorsiyum, yatırım ve işletmelerin 
planlama ve kurulma aşamalarında, ÇED 
Raporlarının yanı sıra sosyologlardan da 
Sosyal Etki Değerlendirme (SED) raporları 
istenmeye başlamış ve o günden bu yana 
onlarca SED Raporu hazırlanmıştır (Baş-
ta GAP olmak üzere, kentsel dönüşüm, 
kırsal kalkınma, atık yönetimleri, belediye 
hizmetleri vb.) 
SED Raporları; bu değişmelerden etkilen-
me olasılığı bulunan tüm grup ve tarafla-
rın, zararlarının en aza indirilmesini he-
defleyecek şekilde hesaba katılmasını ve 
projelerin ‘insan’ ve ‘sosyal yaşam alanları’ 
ile birlikte değerlendirilmesini öngören giri-
şimlerdir. Bu raporların hazırlanması, özel-
likle uluslararası finans gerektiren büyük 
çapta yatırımlarda, finans kaynağı olan ku-
ruluşların da uluslarası kuruluşların (BM, 
Finans ve Kalkınma Bankaları, Dünya 
Bankası vb) sözleşme kuralları gereği ola-
rak yükümlülüğü olduğundan, bu kuruluş-
lardan ülkeye ve yatırıma dair tüm finans 
akışını ve finansa ilişkin karar süreçlerini 
de etkilemekte ve hatta belirlemektedir 
(Örneğin, Hasankeyf Projesi). SED Ra-
poru’nda, eldeki yatırım kararının Türki-
ye’nin yürürlükteki yasaları, uluslararası 
imzalanmış sözleşmelere uyup uymadığı, 
imzalanan sözleşmelere uygunsuzlukları 
maddeler halinde sıralamalıdır. Raporun, 
sürecin sözleşmelere uygun olarak işleyip 
işlemediğini denetlemesi, müdahale etme-
si ve her aşamaya ilişkin değerlendirmeler 
içermesi beklenir. Mevcut yasalara uygun 
olan ancak vicdani sorumluluk gerektiren 
durumlarda da, sosyologlar bilimsel so-
rumluluklarını tam olarak almalıdır.
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Beşeri yapıları birer 
nüfusa, nüfusu 
da yerleşime ve 
yönetilecek sayılara 
indirgeyen SED 
çalışmaları, eninde 
sonunda sadece 
muktedirin yanında 
yer alırlar. 

SED Raporlarının; projelerin süreç ve 
sonuçlarından -BM kavramları ile söyler-
sek- ‘etkilenenlere’  ya da -Dünya Bankası 
kavramları ile söylersek- bu süreç ve so-
nuçların ‘paydaş’larına yönelik değerlen-
dirme ve yorumlarda bulunarak, tüm taraf 
olanların geri bildirimine sunulması da 
yine SED Raporlamasından beklenilir. Bu 
çabanın da dikkatle değerlendirilmesi, geri 
bildirimlerin dikkate alınması; ve projenin 
ve inşanın her aşamasının şeffaflaşması 
bir zorunluluktur, desteklenmelidir. 
İktisat Dergisi - SED raporlarında rapor-
lama ölçütleri standart mıdır?
H. Neşe Özgen - 2000 li yıllara gelindi-
ğinde ABD ve DB’nın etki değerlendirme 
analizleri farklılaşmış ve Yoksulluk ve 
Sosyal Etki Değerlendirmeye yönelik ola-
rak yapılmaya başlanmıştır. Bu hususta 
2003 yılında DB’nın Yoksulluğu Azaltma 
Grubu ve Sosyal Gelişme Bölümü  tarafın-
dan SIA Metodları kitapçığı hazırlanmıştır. 
Görülmektedir ki, 1990’lı yıllarda DB’nın 
‘yoksulluğu önleme’ye odaklı kavramsal 
çerçevesi artık sadece ‘yoksulluğu azalt-
ma’ya odaklıdır. Bu durum DB’nın izleme-
değerlendirme politikalarına da tamamiy-
le yansımaktadır. Bu konudaki bilgilere 
DB’nin web sitesinden de ulaşılabilir.
BM ise, Yeniden Yerleşim İlkeleri’nin, İn-
san Hakları ve Sürdürülebilir Kalkınma İçin 
Katılımcılık temelinden hareketle düzen-
lenmesini savunmaktadır. Bu çerçevede 
1992 Rio Zirvesi ve 1996 Habitat Zirvesi 
ile UNDP’nin 1997 İnsani Gelişme Raporu 
(HDR) ve İnsani Gelişme İndeksleri (HDI) 
ve Cinsiyet Gelişme İndeksleri (GDI) temel 
alınmaktadır. İnsani gelişme indeksin-
de açıkça tanımlanan konu, “katılımın ve 
sürdürülebilir kalkınmanın özellikle en çok 
zarar gören gruplardan hareketle ilerletil-
mesi” yönündedir. 
Nitekim önemli olan SED raporunun yap-
tırılması değil, Sosyal Etki ve Değerlen-
dirme mekanizmalarının hangi ölçütlerle 
değerlendirmelere tabi kılındığı (örn.hangi 
insani yaşam çerçevelerinin dikkate alın-
dığı, bu yaşam çerçevelerine ait alanların 

hangilerinin iktisadi faaliyet alanları han-
gilerinin kültürel sosyal bütünü sürdürebi-
lecek alanlar olarak değerlendirildiği vb. 
gibi) ve insan ve kültürün işleyiş bütün-
lüğünü ölçme ve değerlendirmede hangi 
kavramsal çerçevelerin kullanıldıklarıdır. 
Bu ayrım, Dünya Bankası’nın sadece belli 
oranda paydaşı ve bir tek yoksulları dik-
kate alan kavramları ile BM’in İnsani Ge-
lişmeyi temel alan kavramları arasındaki 
farklarda açıkça görülür. 
İktisat Dergisi - Genel olarak raporlama 
süreçlerinde, sizin de bahsettiğiniz gibi sü-
reçten çok sonuca odaklanan, dolayısıyla 
”kalkınma birimleri” olarak ifade edebile-
ceğimiz ölçümlere dayanan bir terminoloji 
ve tekniğin kullanıldığını görüyoruz. Bu tür 
kavramlar yaşanan süreci aktarmak için 
yeterli olabilir mi?
H. Neşe Özgen - Projenin hedefinin sa-
dece kalkınma odaklı olduğunu bildire-
rek, kavramsal çerçeveyi gizlediğimizde, 
çeşitli güç ve iktidar kalıpları arasındaki 
çatışmaları ihmal etme olasılığımız yüksek 
olacaktır. Ama bunun ötesinde, bu gizle-
meler, kullanılan terminoloji ve çeşitli kav-
ramsallaştırmalar da, olası çatışma kalıp-
larının üstlerinin örtülmesi ve yeni ortaya 
çıkabilecek olanların da gizlenebilmesiyle 
sonuçlanır. 
Örneğin, SED Raporlamalarında kavram-
sal sınırlamalar ve doğrulama tekniklerinin 
temele alınması son derece sakıncalıdır: 
Gelenek- kültür- sosyal yapı-teknolojik 
fayda-nüfus profili-yüksek çıkar-yüksek 
kârlılık-düşük verimlilik-iklim-ve çevresel 
doğal etkiler kavramları totolojik açıklama 
yollarıdır! Böylesi kavramları temele ala-
rak yapılan SED analizleri, yatırımın failini 
gizlemeye ve sorumluluğu güç ve iktidar 
sahiplerinden uzaklaştırmaya yarar.
Ölçekleme üzerinden hareket eden, diğer 
bir deyişle, beşeri yapıları birer nüfusa, nü-
fusu da yerleşime ve yönetilecek sayılara 
indirgeyen SED çalışmaları, eninde sonun-
da sadece muktedirin yanında yer alırlar. 
Yukarıda bahsettiğim İnsani Gelişme En-
deksi de, DB’nın aksine göstergelerin ‘fi-
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Gençler, 
topraksızlar, 
kadınlar ve 

çocuklara yönelik 
özel bir izleme 
yapmayan SED 

Raporları; en başta 
bilim etiğini hiçe 

sayıyor.

ziksel çıktılar’ ve ‘sonuçlar’la değil, süreç-
ler ve yaratılan ‘sosyal etkiler’ ile ölçülmesi 
ve ilerletilmesi temeline dayalı olması açı-
sından önemlidir. DB’nın her tür eylemde 
insanı bir ‘mikro birim’ ve ‘iktisadi çıktı’ 
boyutuna indirgeyen, projeleri ‘teknisist’, 
‘fiziksel sonuçları hedefleyen’ ve ‘altyapı 
ağırlıklı’ yorumlayan yaklaşımı, sadece 
Türkiye’nin imzaladığı uluslarası sözleş-
melere aykırılığı nedeniyle değil; aynı za-
manda da projeyi destekleyen uluslararası 
finans kuruluşlarının da ileride aynı eleşti-
rilere konu olabilmesi olasılığından dolayı 
da terkedilmelidir. 
İktisat Dergisi - Proje ve yatırımlardan 
doğrudan etkilenecek olan insanlarla ilgili 
her türlü sürecin SED Raporları’na taşın-
ması mümkün müdür?
H. Neşe Özgen - Bir SED Raporu’nun 
hazırlanması ve izlenmesi sürecinde en 
önemli husus; etkilenecek grupların ana-
lizini yapmaktır. Eric Wolf’un “Değişimden 
zarar görecek olan kimdir/nedir?” Ve “Kim/
ne-ler fayda sağlayacaktır?” soruları her 
zaman temel analiz aracı olmak zorunda-
dır. Böylesi çalışmalarda en başta araş-
tırmamız gereken husus; beşeri birimin 
mülkiyet kalıplarını ve mülkiyet rejimlerini 
izlemektir. 
Öte yandan, etkilenecek gruplar arasın-
daki güç çatışmalarını; yerel, ulusal ve 
uluslararası finans gruplarının müdahale 
kapasitelerini, etkilerini ve etkileme olası-
lıklarını; her yerleşim ve beşeri birimde-
ki güç çatışmalarını; gruplar arasındaki 
etkileşim kapasitelerini ve değişmenin 
yönlerini incelemeksizin yapılan SED 
Raporlamalarının başarıya ulaşma şansı 
çok düşüktür.
SED raporunun başlangıcında “Alternatif 
projeler/faydalar/yatırımlar/güzergahlar 
arasındaki tercih nedenlerinin” açıklanma-
sı gerekir. SED gibi, taraf olunan devlet-
lerarası sözleşmelerin geçerliliği ve finans 
desteklerinin karar verme süreçlerinde 
belirleyici önemi son derece yüksek olan 
raporların temel şartları; “tarafların/etki-
lenenlerin ve/veya paydaşların yaşamsal 

koşullarındaki her tür değişiklik hakkında 
bilgilenme ve karar mekanizmalarına katıl-
ma hakkı ve sorumluluğunun”, yani müda-
hil katılımcılık süreçlerinin açıkça gerçek-
leşmesi zorunluluğudur. Etkilenecek olan 
beşeri yapının, öncelik en zayıf halkalara 
verilecek şekilde her aşamada haber-
dar edilmesi gerekir.  Çünkü etkilenecek 
grupların kendi aralarındaki sınıflamaları 
da unutmamak gerekiyor: Gençler, toprak-
sızlar, kadınlar ve çocuklara yönelik özel 
bir izleme yapmayan SED Raporları; en 
başta bilim etiğini hiçe sayıyor demektir. 
Yanısıra, bu beşeri yapının her aşamada 
müdahale edebilmesini mümkün kılmak 
için gerekli olan tüm mekanizmaların açık 
tutulması da sağlamalıdır. Özetle beşeri 
yapının sürece dahil edilmesi, etkilenen-
lerin “tüm tercih süreçleri bittikten sonra 
durumdan haberdar edilmesi” ile ikame 
edilemez. Müdahil katılımcı mekanizma-
ların harekete geçirilmesi, SED sisteminin 
temel lojiğidir. 
SED değerlendirmesi, müdahale hakkı-
nın teminini sağlayacak örgütlenmelerin 
programını çizmeli ve örgütsel ve kurum-
sal model müdahaleler için gerekirse eğit-
menlik yapmalıdır. 
Bu husustaki en kötü örneklerden birisi 
BTC Konsorsiyumu için 2004 yılında ya-
pılmış ‘Katılımcılık SED Raporu’ idi. Ra-
por, etkilenecek olanlara ve paydaşlara 
yollanma şartını şöyle yerine getiriyordu: 
Rapor tamamiyle İngilizce idi, bırakınız 
yatırımdan etkilenecek etnik grupların da 
diliyle yazılmasını, Türkçeye dahi çevrilme 
ihtiyacı duyulmamıştı; Rapor BTC’den et-
kilenecek olan yerleşimlerin sadece Valilik 
ve Kaymakamlıklarına yollanmıştı, yöre-
dekilerin Rapor’dan haberi yoktu ve Rapor 
üniversitelerde Sosyoloji bölümlerine de-
ğil, Mühendislik bölümlerine sevkedilmiş-
ti. Ben de Ege Üniversitesi Mühendislik 
Fakültesi’ndeki meslektaşlarımın uyarıları 
sonucunda Rektörlüğün görevlendirme-
siyle haberdar olabildim. 
Sonuç olarak tüm beşeri yapının değişme 
isteği, Doyum-Uyum–Yönlendirme istek 
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Sosyal bilimin 
ahlaka, felsefenin 
de ilahiyata 
indirgenmesi bu 
yeni dönemin temel 
özelliği.

ve talepleri, beklentiler, geri bildirim ve 
denetleme mekanizmaları dikkatle ince-
lenmeli ve sınıflanmalıdır. Yerel ve ulusal 
ölçekteki potansiyel ve darboğazlar dik-
katle ele alınmalı; kaynakların ve işlemle-
rin eşitlik ve adalet ilkeleri doğrultusunda 
uygulanabilmesi için gerekli uyarı ve öne-
riler ile denetlemeler mutlaka yapılmalıdır.
SED Raporu eşitlik ve aynılaştırma üze-
rine bir iyileştirme senaryosuna sapla-
namaz. Her yörenin ve durumun coğrafi, 
ekonomik ve kültürel olarak farklı ve ben-
zer sorunlarının anlaşılması, sınıflandırıl-
ması, ve bu aşamadan sonra tüm bölge 
için entegre ve özgün programın çizilmesi 
gerekmektedir.
İktisat Dergisi - Peki, şimdilerde sosyo-
logların bu sürece dahline ilişkin birkaç 
şey söylebilir misiniz?
H. Neşe Özgen - SED Raporlaması için, 
birkaç sosyologça uyarı da sosyologlara 
gerekiyor: Meslektaşlarımın, 1970’ler-
den bu yana türlü kamusal ve özel ya-
tırımlar için onlarca rapor hazırladığını, 
bunlardan bazılarını üstelik ‘Kamusal 
ve bilimsel faaliyet’ olarak akademik 
yükseltmelerde kullandıklarını gören bir 
sosyal bilimci olarak, bu husuta iki çift 
laf etme hakkını kendime verdim. 
Devletle iş görme mekanizmalarının 
içinde olmak; sosyal yapıyı ve karar 
alma süreçlerini denetlemek, yönlendir-
mek vb. çeşitli iktidar alanlarının içinde 
rol almaya oldukça yatkın ve hevesli bir 
grup olarak, Türkiye sosyologlarının gi-
derek daha çetin bir sınava doğru yol al-
dıklarını görüyorum. Bildiğimiz ve yakın-
dığımızın aksine; sosyologlar ordudan 
sağlığa, içişlerinden adalete, eğitimden 
günlük hayata kadar pek çok alanda giz-
li/açık yönledirici, kavram üretici, politika 
yayıcı ve iktidara yol gösterici oldular, 
olmaktalar. Sosyologlar bu süreçte kötü 
sınavlar verdiler; hemen her dönemde 

iktidarların dümen suyunda ilerlediler. 
Sosyologlar geçmişte bu yandaşlığı en-
telektüel kapasitelerinin yüksekliğini iddia 
ederek, aydın olma sorumluklarını halka 
rağmen kullanmakta kendilerini haklı bula-
rak yaparlardı. Şimdi temeli kârlılık olan bir 
zemini örtmek için ahlaki meşruiyet zemi-
nini kullanan devlet otoritesine karşı nasıl 
tavır alacaklar? Dünya Bankası’nın yük-
sek kârlılıktan ödün vermeden yoksulluğu 
azaltma politikaları olarak açıkladığı yeni 
yöntemleri, tam da AKP’nin istediği ahlaki 
zemini sağlıyor: Sosyal yardımın yoksullu-
ğu gizlemek için kullanımında sosyologla-
rın yandaşlığından faydalanmak, devletin 
ilk kez başvurduğu bir meşrulaştırma yolu. 
Bundan evvel, halka rağmen halk için po-
litikalarını meşrulaştırmak için kullanılan 
destekler, şimdi halk adına, bizim için sos-
yal yardıma tahvil ediliyor. 
Hemen her dönemde Antropoloji, Siyaset 
Bilim, Sosyoloji bölümleri devletin kendi 
dümen suyunu gürleteceği odaklar ola-
rak görülmüştür: Bu bölümlerde ayrık ot-
ları büyümeden temizlenir, büyüdüğünde 
de ayıklanır. Şimdi AKP döneminin çok 
önemli bir ‘fazla’sı var: Ahlaki yaptırım ve 
eylemlerin ahlaki meşruluğu! Bu dönemde 
sosyal bilimin ahlaka, felsefenin de ilahi-
yata indirgenmesi bu yeni dönemin temel 
özelliği. Bu yüzden pıtrak gibi Sosyoloji, 
Antropoloji, Siyaset Bilim bölümü, özellik-
le cemaate yatkın-yakın (vakıf veya dev-
let) üniversitelerinde açılıyor; özellikle bu 
bölümlere ahlak ve ilahiyatı yaşam biçimi 
olarak seçmiş öğretim üyeleri bulup çıkar-
tılıp, öncelikli atanıyor. 
Şimdi önümüzde zorlu bir sınav var: Dev-
let gibi bakmak’tan şimdiye kadar olduğu 
üzere yine kurtulamayacak mıyız? Sosyal 
bilim yapma etiğini, bu kez de ahlaka ve 
onun meşrulaştırdığı finansal kaygılara, 
kâr hırslarına, insan düşmanlığına kurban 
verecek miyiz?
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görüş

“Devletin 
küçülmesi” 

söylemiyle iktidar 
olan AKP, devlet 

sermayeli medyayı 
hiç olmadığı kadar 

büyüttü.

* Silivri 1 No’lu Cezaevi 
B-3 (AH) Koğuşu

Barış Terkoğlu*

türk basınının dönüşümü

Türkiye’de medyanın bir dönüşüm geçir-
mekte olduğunu söylemek için artık çok 
geç. Bu süreç hemen herkesin gözlerinin 
önünde tamamlandı. Dönüşüm elbette 
Gregor Samsa’nın yaşadığı gibi apansız 
olmadı. Türkiye’de son 10 yılda gerçekle-
şen yapısal değişimin basında gerçekleş-
memesi beklenemezdi. Oldu ve bitti.
AKP, Kasım 2002 seçimlerine girerken 
onun iktidarına hangi basının destek vere-
ceği belliydi. Başbakan Erdoğan’ın siyasi 
danışmanı Doç. Dr. Yalçın Akdoğan’ın “bu 
topraklarda 200 yıldır ilk kez iç dinamik-
lerle dış dinamikler örtüşüyor” sözleri es-
nasında basını da tarif ediyordu. Türkiye, 
Yeni Şafak, Vakit, Zaman, Yeni Asya gibi 
gazeteler; Samanyolu, Kanal 7 gibi tele-
vizyon kanalları her sağ muhafazakâr ik-
tidara verdikleri desteğin fazlasını AKP’ye 
verdiler. Akdoğan’ın “iç dinamikler” diyerek 
kastettiği kesimin medyası esasında buy-
du. AKP’ye verilen diğer destek ise TÜSİ-
AD sermayeli medyadandı. 2001 krizinin 
sonrasında, Irak savaşının öncesinde 
gelen AKP iktidarı; bu kesim adına hem 
Türkiye ekonomisini liberalleştirerek kü-
resel güçlerle bütünleştirecek hem de AB 
sürecini ve ABD ile tarihi ittifakı kazasız 
olarak devam ettirecekti. Seçeceği yönü 
daha çok “dış dinamikler” ile belirleyen 
medyanın iktidarının ilk yıllarında AKP ile 
yaşadığı baharın sebebi buydu.

birinci adım: ekonomik zor
Medyadaki değişimin birinci ayağı son on 
yıla yayılan sermaye dönüşümüyle yaşan-
dı. Kapitalizmin ilkel birikim dönemini ha-
tırlatan el koymalar ile bir grup medya el 
değiştirdi. Uzan Grubu’na ait Star TV ve 
Star Gazetesi’ne; bir dönem Aksoy’a ait 
Cine 5’e yeni hükümetin memurları el koy-
du. Ardından “bir sana beş bana” kuralıyla 

dağıtılarak hükümeti teklifsiz destekleyen 
yeni sermayeye verildi. Ahmet Çalık’tan 
Ethem Sancak’a kadar Türk medyası Er-
doğan’ı “idol” olarak gördüğünü gizleme-
yen bir dizi yeni patronla tanıştı. Bu yeni 
medya patronu sınıfı Kanal 24, Bugün TV, 
Tv Net, Beyaz TV, Bugün Gazetesi gibi 
basın organlarıyla medya gücünü çeşit-
lendirerek hükümetin sırtına yeni yastıklar 
koydu. 2002 yılı sonunda Pamukbank ve 
Yapı Kredi gibi iki bankasına el konulan ve 
Turkcell hisselerinin bir bölümünü satmak 
zorunda kalarak çöküşün eşiğine gelen 
Çukurova Holding’e ait büyük medya gru-
bu, hükümete karşı güdülere sahip yayın-
larını törpüleyerek ayakta kalmaya çalıştı. 
Kemalist muhalefet yapan Kanaltürk tele-
vizyonu kapısının önünde bekleyen vergi 
memurlarının “ikna”sıyla, medyaya hükü-
met eliyle katılan Koza Grubu’na satıldı. 
Kısacası basındaki bu ilk dönüşüm ayağı 
sermayenin taksim edilmesiyle yaşandı.
Hem sağ muhafazakâr medya hem TÜSİ-
AD sermayeli medya bu el değiştirmede 
açık destek verdi.
Bu başlığa eklenebilecek bir ayrıntı daha 
var. İlginçtir, “devletin küçülmesi” söyle-
miyle iktidar olan AKP, devlet sermayeli 
medyayı hiç olmadığı kadar büyüttü. TRT, 
9 yıllık AKP iktidarının her açılımına yeni 
bir kanalla destek verdi. TRT Şeş, TRT 
Avaz, TRT Arap, TRT Haber şeklinde 
çeşitlenen yayınlar ile devlet televizyonu 
dev bir yayın organizasyonu haline geldi. 
Adeta bir operasyon medyası görünümü 
kazandı.

ikinci adım: rıza
Yaygın haliyle söylersek “yandaş 
medya”sını oluşturan AKP, dönüşümün 
ikinci ayağında büyük sermaye basının-
daki aykırı sesleri evcilleştirdi. Başbakan 
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Bugün Türkiye’de 
doksanın üzerinde 
kişi sadece 
gazetecilik faaliyeti 
suç sayıldığı için 
tutuklu.

Erdoğan miting meydanlarında, grup top-
lantılarında yaptığı konuşmalarla medya 
sahiplerini ve gazetecileri tehdit etti. 2008 
yılında hava kirliliğinin artmasını haberleş-
tiren Akşam Gazetesi’ne “ya gazeteni ka-
patacaksın ya yalan yazmayacaksın” diye 
seslenen Erdoğan, Deniz Feneri Davası’nı 
takip eden Doğan Grubu’nu açıkça boykot 
etme çağrısında bulundu. Patronlara kendi-
sini eleştiren gazeteciler için “kusura bak-
ma kardeşim bizim dükkânda sana yer yok 
diyebilmeleri gerekir” diyerek yol gösteren 
Erdoğan, “bir milyar doları var diyen şimdi 
içeride” sözleriyle eleştirel kalemlere aba 
altından sopa gösterdi. Başbakanın gaze-
tecilere karşı “hain”, “namert”, “ben bu zih-
niyetle savaşırım” gibi sözleri olağanlaştı.
Sürecin olağan sonucu gazetecilerin 
sansürlenmesi oldu. Hükümeti eleştiren 
yazılar, yolsuzluk haberleri, hatta başka 
ülke temsilcilerinin AKP yönetimini eleşti-
ren açıklamaları yazı işlerine takıldı. Ga-
zeteler, televizyonlar yaşayabilmek için 
evcilleşti. Bir kısım gazeteci bu baskı dö-
neminin bir başka yanını, iktidara yakın ol-
manın ikbal kapısını görerek yandaşlaştı. 
Pozisyonunda ısrar edenler ise işsiz kaldı. 
Cüneyt Ülsever, Uğur Dündar, Haluk Şa-
hin, Tufan Türenç, Bekir Coşkun, Necati 
Doğru, Türker Alkan, Banu Güven, Emin 
Çölaşan, Ferai Tınç, Oktay Ekşi, Mine Kı-
rıkkanat gibi göz önünde olanların dışında 
sayısı yüzlerle ifade edilebilecek kadar, 
ortak yönleri sadece “hükümetle işbirliği 
yapmamak” olan, farklı görüşten gaze-
teciler işsiz kaldı. Öyle ki Milli Görüş’ün 
sembol yayın organı Milli Gazete’ de bile 
Afet Ilgaz gibi Erdoğan’ı eleştiren yazarla-
ra yol verildi. Kısacası bu ikinci dönüşüm 
ayağında medya hükümet taraftarlığına 
rıza göstermeye zorlandı. Gelirleri medya 
dışındaki sektörlerden gelen patronların 
buna rıza göstermesi, kapitalizmin doğal 
yasaları gereği pek zor olmadı. Doğan 
Grubu’nun başına geldiği gibi neredeyse 
bütün varlıklar ile karşılanabilecek cezaları 
bu rıza sürecini çabuklaştırdı.

üçüncü adım: mahkemeler ve tutuklama
Son olarak halen evcilleşmeyenleri bek-
leyen yer hapishaneydi. Cumhuriyet Ga-

zetesi Ankara Temsilcisi Mustafa Balbay, 
Kanaltürk’ün eski sahibi Tuncay Özkan, 
Hürriyet Gazetesi yazarı ve Odatv sahibi 
Soner Yalçın, Cumhuriyet Gazetesi Baş-
yazarı İlhan Selçuk, Milliyet muhabiri Ne-
dim Şener, serbest gazeteci Ahmet Şık, 
Aydınlık Genel Yayın Yönetmeni Deniz Yıl-
dırım, bu dönemde tutuklanan gazeteciler 
içinde en bilinenler. Bunların yanında bü-
yük çoğunluğu Kürt medyası ve sosyalist 
basından onlarca gazeteci de cezaevine 
girdi. Vedat Kurşun ve Baha Okar artık 
adlarını öğrendiklerimizden bazıları. An-
cak, öğrenemediklerimiz çok daha fazla. 
Bugün Türkiye’de doksanın üzerinde kişi 
sadece gazetecilik faaliyeti suç sayıldığı 
için tutuklu.
Kuşkusuz bu tutuklamalarda “devletin 
paralel anayasası” sayılabilecek “terörle 
mücadele yasaları” uygulanıyor. Bir kitabı 
hatta sanat eserini terör suçu sayabilen 
bu yasalarla, yetkilerinin sınırı olmayan 
özel yetkili mahkemelerle, hükümet ve 
cemaatleri dokunulmaz sayan hâkim ve 
savcılarla, fikir ürünlerini suçlamak, ya-
saklamak, cezalandırmak artık olağan-
laştı. Öyle ki Fetullah Gülen cemaatinin 
polis içindeki örgütlenmesini anlatan kita-
bı nedeniyle eski Emniyet Müdürü Hanefi 
Avcı iki ayrı örgüte yardım ve yataklıkla 
suçlanarak tutuklandı.
Hükümet ve cemaatleri eleştiren düşün-
ce eserlerini yazanlar mahkemelerde 
cezalandırılırken, bu şekilde gazeteci ve 
yazarlar korkutuluyor. Sınırların dışına çık-
mamaya zorlanıyor.

dönüşümün sonuçları
Elbette son on yılda AKP iktidarının ger-
çekleştirdiği medya operasyonunun gaze-
tecilik mesleğine ilişkin çok kolay görünen 
sonuçları var. İlki ekonomik. Medyanın 
yaşaması için hayati öneme sahip reklam 
pastası eşitsiz dağılıyor. Geçenlerde yapı-
lan bir araştırma izlenme oranı düşük bir 
cemaat kanalının en çok reklam gelirini 
elde ettiğini ortaya koydu. Reklam gelirle-
rinin hükümet ve cemaatlere göre bu eşit-
siz dağılımını iki farklı tavra sahip gazeteyi 
yanyana koyarak görmek herkesin yapabi-
leceği basit bir deney.
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Ancak otoriter 
yönetimlerde 

rastlanabilecek 
şekilde tek 

sesliliğin hakim 
olduğu medya, AKP 
iktidarı tarafından 

yaratıldı. 

İkinci sonuç doğrudan çalışanları ilgilen-
diriyor. Tarihin her döneminde basındaki 
muhalif kalemler ile siyasi iktidar arasında 
rekabet oldu. Ancak bu sefer durum farklı. 
Otuz beş yıldır Bab-ı Ali’de bilfiil çalışan ve 
40 yılı aşkın bir süredir medya ile akade-
mik olarak ilgilenen Haluk Şahin farklılığı 
şöyle özetliyor: “AKP, medya sorununu, 
öncekilerin tersine, eski aktörleri terbiye 
etmek olarak değil, onları bir şekilde tasfi-
ye edip yerlerine kendi adamlarını koymak 
şeklinde tanımladı. Bu, aslında, AKP’yi 
yöneten kadronun Türkiye’nin tüm kilit ku-
rumlarına uyguladığı yöntemden farklı de-
ğil. Medyada bunu zamana yayarak, hedef 
hedef ilerleyerek ama asla geri adım at-
madan gerçekleştirdiler.” Şahin’in, sözünü 
ettiği üslubun gazetecinin hayatına yansı-
ması işsiz kalma tehdidi oldu. Medyanın 
belirleyenleri ve görünenleri liyakat yerine 
hükümet ve cemaatle biat ile yaratıldı. Bu 
sayede gazeteciliğinin politik görüşlerinin 
çok ilerisinde olduğu konusunda geniş bir 
mutabakat olan Uğur Dündar, mesleğini 
yapamıyor. Ancak yeniyetme yandaş bir 
gazeteci iki gazetede yazıyor, üç televiz-
yonda program yapıyor.
Üçüncü sonuç ise doğrudan haberlere iliş-
kin. Hükümet ve cemaatler adına olumsuz 
sayılabilecek haberler kamuoyuna ulaşa-
mıyor. Haber alanlar bazı gerçekleri öğ-

renmekten mahrum bırakılıyor. Muhalefeti 
eleştirme özgürlüğü sınırsız kullanılırken, 
aynı özgürlüğü hükümet ve cemaatlere 
karşı kullanmak mümkün değil. Yakın 
dönemde bir CHP’li vekilin başına geldiği 
gibi, muhalif bir milletvekilinin sünnetli olup 
olmadığını haberleştirebilecek kadar ölçü-
süz bir basın var. Aynı basından örneğin 
ekonomideki cari açığın büyüklüğü öğreni-
lemiyor. Haberlerin dili ve aktarılışında da 
benzer bir çarpıklık yaşanıyor. İtham eden, 
yargılayan, suçlayan ve hükümetin diliyle 
konuşan bir gazeteciliğin basına hakim ol-
duğunu söyleyebiliriz.
Nihayetinde son 9 yıllık süreçte Türk ba-
sını köklü bir değişim geçirdi. Ancak oto-
riter yönetimlerde rastlanabilecek şekilde 
tek sesliliğin hakim olduğu medya, AKP 
iktidarı tarafından yaratıldı. Bu yönetimle-
rin gazeteciliği memuriyet haline getirdiği 
hatırlanırsa, Başbakan’ın medya patronla-
rı ve genel yayın yönetmenleri ile yaptığı 
“haber nasıl verilmeli” başlıklı toplantıların 
hedefi daha iyi anlaşılabilir. Yeni Türkiye, 
yeni polis, yeni yargı, yeni üniversite re-
jimini yaratanlar gazeteciliği de bu yeni 
rejimle uyumlaştırdılar. Dinamiklerine 
baktığımızda köklü bir siyasal dönüşüm 
gerçekleşmeden basının özgürleşemeye-
ceğini söylememiz yanlış olmaz.
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Özet

Bu makalede, Kürt Sorununun AKP döneminde nasıl bir seyir aldığı irdelenmektedir. İktidar partisinin 
tutumları ele alınmakla birlikte, asıl olarak Kürt tarafının içine girmiş olduğu ’manevra savaşı’ ya da ’pozis-
yon savaşı’ nın neden ve hangi kaynaklardan beslendiği, bunların Kürt sorununun geleceğinde nasıl bir 
etkiye sahip olduğu tartışılmaktadır. Yapılan niyet okumaları çerçevesinde,  hem Ortadoğu’daki gelişmeler 
hem de Kürtlerin temsiliyeti iddiasıyla farklı tarafların politik alanı ellerinde bulundurdukları kesimlerin ha-
tırı sayılır miktarda olmasından dolayı, kendi çıkarları öncelikli ve maksimal düzeyde olmak üzere hareket 
ettikleri, bunu sağlamak için de çeşitli meşruiyet araçlarına başvurdukları görülmektedir. 

Anahtar Sözcükler:
AKP, BDP, KCK, Kürtler, Kürt Sorunu, PKK

Abstract
 
In this article, firstly,  the policies of  the ruling AKP (Justice and Development Party) vis-à-vis the Kurdish 
Question is analyzed.  In addition to the ruling party’s strategies to gain the control over the directions of 
the perennial Kurdish Question in Turkey, the unceasing maneuvers of the Kurdish side and its source 
of power are discussed. By looking at the different sources regarding the subject, it is argued that both 
sides, namely the AKP and the outlawed PKK (Kurdistan Workers’ Party), have been striving to maximize 
their benefits from the struggle and from the politicial entrepreneurship they have been part of, while 
taking each other into consideration as changing their policy about any possible solutions, even they want 
to eleminate one another. In order to achive their goals, various power struggles and tactics of legitimacy 
have been employed during the last decade of the AKP rule in Turkey.  
 
Keywords: 
AKP, BDP, KCK, Kurds, Kurdish Question, PKK

Ahmet Alış 

yokuş yol’da kürtler ve akp1

I. genel bir giriş
Cengiz Çandar, “Dağdan İniş - PKK Nasıl 
Silah Bırakır? Kürt Sorunu’nun Şiddetten 
Arındırılması”, isimli raporunda (2011:7) 
haklı olarak bu raporda, Kürt Sorunu’nun 
çözümü konusunda bugüne dek hiç kim-
senin aklına gelmemiş öneriler sunulmu-
yor demektedir. Sadece Çandar’ın hazırla-
dığı rapor değil, mesela SETAV tarafından 
hazırlanan bir çok raporda da, raporların 
tartışmalı yanları çokça olsa da kamuoyu-
nun nasıl bir bilgi yetmezliği ve kirliliğiyle 
dolu olduğu da ortaya çıkmaktadır. Yani, 

birçok yerde farklı biçimlerde ve bazen 
dezenformasyon olarak bile olsa Kürt 
sorunu ve çözümsüzlük nedenleri zaten 
söylenegelmiş, bilinmektedir. Hatta dev-
let, II.Abdulhamit’ten beri Kürt meselesini 
ve onu oluşturan dinamikleri en iyi bilen 
kurumdur. Hazırlatılan ve çoğu zaman 
kamuoyundan gizlenilen raporların çoğu 
buna işaret etmektedir. Fakat, ‘tasarla-
nan toplum’ düzeyine ulaşmak, ‘iktidarı 
elde tutmak’ gibi nedenler için ‘bilginin’ 
(gerek sosyolojik ve tarihsel gerekse de 
istihbarat ağırlıklı politik bilginin) kontrolü, 
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Bugünkü iktidar 
partisinin öncü 

kadrolarının 
1970’lerden beridir 
içinde bulundukları 

siyasi kültürün 
devlet söylemi diye 

klasikleşen resmi 
söylemden çok 

da farklı olmadığı 
söylenebilir.

dezenformasyonu Kürt meselesiyle ilişkili 
entelektüel faaliyetlerde yine de baskın 
görünmektedir.
AKP’den PKK ve BDP çizgisine gidene 
kadar hem Türkler hem de Kürtler arasın-
da ’arada kalan’ birçok kesimin ve grubun 
olduğunu hatırda tutmakla beraber, bu 
yazının odak noktasında ’aradakiler’ diye-
bileceğimiz kesimler ve onların dönüşüm-
leri fazlaca irdelenmemektedir.  AKP’nin 
sadece iktidar olmasından dolayı değil, 
aynı zamanda merkez sağı birleştirip, is-
lami kesimlerin çoğunluğunu da sistemle 
bütünleştirmiş olmasından dolayı ve bu 
bağlamıyla Kürt meselesinin aldığı/alaca-
ğı yönde başat bir rolünün gözden kaçma-
ması gerektiğinden bu yazıdaki ilk odak 
noktası olduğunu belirtmem gerekir. Aynı 
şekilde, PKK’nin de ilerleyen sayfalarda 
görüleceği üzere, sadece silahlı gücün-
den dolayı değil, son on yıldaki ideolojik 
ve siyasi yönelim ve dönüşümleriyle birçok 
Kürdi oluşumu kendisine eklemlemesin-
den ve örgütlenme düzeyinde ve biçimle-
rindeki belirleyiciliğinden dolayı diğer odak 
noktası olarak ele almaktayım.
Türkiye’de Kürtler ve AKP için meşru olan 
ile hukuki olan2 arasındaki ilişki söz konu-
su olduğunda: AKP’nin kendinden önceki 
bütün hükümetler gibi ilkin hukuki olanı 
meşrulaştırmaya çalıştığı, çeşitli hukuk 
kanallarını bu yönde kullandığı, diğer hü-
kümetlerden farklı olarak ise aynı zaman-
da meşru olanın hukuki olana yansıması 
için isteksiz de olsa adımlar attığı bilin-
mektedir. Bugünkü iktidar partisinin öncü 
kadrolarının 1970’lerden beridir içinde bu-
lundukları siyasi kültürün devlet söylemi 
diye klasikleşen resmi söylemden çok da 
farklı olmadığı söylenebilir. Buna rağmen, 
Kürt tarafının da (legal düzeyde 1990 HEP 
ve haleflerinin) meşru olduğunu iddia ettiği 
taleplerinin hukuki olana yenilmemesi ya 
da kendi hukukuna ulaşması için, 1970’ler-
den beridir sürekli renk ve ideolojik eğilim 
değişikliğine gittiği vurgulanmalıdır. 
 
II. yokuş yol’a: kürtler ve kürt sorunu
Bilindiği gibi, Kürt meselesinin hem Kürt-
ler tarafından hem de diğer gruplar tara-
fından dışa vurumu konjenktürel olarak 

değişmektedir. Hamit Bozarslan’ın da be-
lirttiği gibi (2001), 1920’lerde, Kürt hareketi 
özellikle basın aracılığıyla kendisini en az 
Kemalistler kadar ilerici ve modernist ola-
rak göstermekteydi. 1970’lerdeki sosyalist 
ve Marksist okumalar içinde Kürt hareketi 
kendisinin bu geleneğin asıl taşıyıcı oldu-
ğunu iddia ve ispatla  geçirirken, bugün 
özellikle sivil cuma namazlarında gözlem-
lendiği gibi, İslam’ın ve sosyal muhafaza-
karlığın alenen siyasete referans olduğu 
AKP iktidarı döneminde, BDP-KCK-PKK 
(Barış ve Demokrasi Partisi-Komalen Ci-
vaken Kürdistan-Partiya Karkeren Kurdis-
tan) çizgisinin hitap ettiği Kürt toplumuna, 
yine iktidarın referans kaynaklarından 
beslenerek (karşı çıkma düzeyinde bile 
olsa) bu değerlerle bir sorunu olmadığını, 
asıl kendi yönlendirdiği şekliyle en meşru 
halin yakalandığını, yıllardır işlenilen mağ-
dur olmuşluk siyasetiyle sürdürmektedir.
Bu dönüşüm ve değişim çok doğal, sos-
yolojik bir olgudur da aslında. Yoksa, ret-
rospektiv bakış açılarıyla resmedilen Kürt 
hareketinin bugün talep ettiği her neyse 
hep öyle olduğu anlatısı gerçeği yan-
sıtmamaktadır. 1960’lardan başlayarak 
1980’lerin sonuna kadar yaklaşık otuz yıl 
boyunca Kürdi taleplerde bulunan bütün 
siyasi oluşumlarda genel olarak sosyalizm 
ve Marksizm etkisinde kalan sınıf eksenli, 
kalkınmacılık esaslı bir bakış açısının ol-
duğunu belirtebiliriz. 1990’lardan bugünle-
re, paradigmanın da bu alanda değişmesi 
ve uluslararası siyasetin soğuk savaş dö-
nemi sonrasını yaşamasından da kaynak-
lı, daha çok kimlik ve kültürel, siyasi haklar 
eksenli bir bakış açısının ağırlıkta olduğu-
nu söylemek mümkündür.
Burada, hem Türkiye siyasetinin geneli 
hem de Kürt meselesi bağlamında, İkinci 
Dünya Savaşı’ndan sonra hem Amerika 
destekli dış yardımlar hem de yol ve trak-
tör devrimleri gibi sonradan çok önemli 
yapısal ve demografik değişikliklere yol 
açacak olan ekonomi planlarının etkisini 
görmek mümkündür. Öncelikle moderni-
zasyon da denilen bu iktisadi liberalizm, 
ister istemez her bölgeye eşit dağılmadı-
ğından, marjinal ve 1960’ların terminoloji-
siyle söylersek, az gelişmiş ülkelerin daha 
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akp’nin farklı 
sınıfsal  çıkarı olan, 
birarada olmayacak 
derecede 
birbirinden farklı 
siyasi görüş ve 
ideolojilere sahip 
kişileri barındırdığı 
unutulmamalıdır.

da az gelişmiş bölgelerindeki yoksulluğu  
gözler önüne koymaktaydı. Kürtler arasın-
dan, 1940’lar ve 1950’lerde görece daha 
varlıklı ailelerin çocukları İstanbul ve An-
kara’ya yüksel tahsil için gelirken, kendi 
bölgelerindeki imtiyazlı konumlarına rağ-
men, Batı kesimlerindeki gelişmişlik onları 
bu farkın nedenleri konusunda sorgulama-
lar yapmaya itiyordu.
12 Eylül 1980 darbesinin, öncesinde bir-
çok ilde sıkıyönetim ilan edilmiş olmasına 
rağmen, DDKD (Devrimci Demokrat Kültür 
Dernekleri) ve KİP (Kürdistan İşçi Partisi, 
PKK ile aynı değil.), TKSP (Türkiye Kür-
distanı Sosyalist Partisi) ve Özgürlük Yolu, 
Kawa, Rizgari ve KUK (Kürdistan Ulusal 
Kurtuluşçuları, KDP yanlısı) gibi 1970’lerin 
aktif Kürt gruplarının çoğunu hazırlıksız 
yakalamıştı. Ayrıca, PKK nicelik açısından 
bunların en küçük olanı olarak partileş-
tiğinde 1978 yılında istisnasız diğer Kürt 
gruplarının hepsi içerden parçalanmış, 
ayrışanlar farklı ya da aynı isimlerle örgüt-
lenmişti. Hem 1970’lerin sonlarına doğru 
beklenmedik şekilde gelişen ve yaygınla-
şan bir mobilizasyonun gereklerine cevap 
verememekten hem de askeri cuntanın 
ağır sindirme politikalarıyla dağılan ve par-
çalanan bu gruplar, Avrupa’da birçok yer-
de örgütlenmeye ve temelde silahlı örgüt-
lenmeye yönelik adımlar atmaya devam 
ettilerse de 1984 yılında PKK’nin küçük 
gruplar halinde saldırılarına başlaması ve 
arkasından hızla kitleselleşmesi Kürt si-
yasetinde sözü hem legal alanda hem de 
illegal alanda birtek ona bırakacaktır. Bu-
gün karşı karşıya olduğumuz durum belki 
de otuz yıllık dönüşümün, ayakta kalmanın 
politik stratejisinin vardığı son aşamadır.3

1970’lerde Kürt gruplarının neredeyse 
hepsi, bu karşılaştırmayı terketmese de 
arka plana bırakıp, Doğu olarak adlandı-
rılan bölgeyi Kürdistan olarak isimlendirip 
bunu da  bir koloni olarak görmekte ve ulu-
sal bağımsızlık için gerekecek muhtelif yol-
ları tartışmaktaydı. Bunlar arasında, silahlı 
mücadele hem Kürtleri devrime ve ulusal 
kurtuluşa götürecekti hem de mevcut sos-
yo-ekonomik sorunları çözecekti.  1970’le-
rin sonuna kadar bilinen adıyla UKO’cular 
(ulusal kurtuluş ordusu) veya Apocular, 

1978’de partileşip PKK adını alırken böy-
le bir fikri kaos ortamından çıkarken daha 
baştan önce, silahlı mücadelenin gelmesi 
gerektiğini, bunun hem devlete hem de 
işbirlikçileri dedikleri belli gruplara karşı 
yapılmasını amaç edinmişlerdi. Sonradan, 
aşağıda görüldüğü gibi, siyasi amaçları 
sürekli hayli değişime uğramıştır. Yine de, 
diğer tüm gruplar gibi, PKK’nin parti ola-
rak kendisinin ve lider olarak da Abdullah 
Öcalan’ın merkeze konulduğu, çoğunluk-
la onların çıkarları doğrultusunda siyaset 
ürettiği unutulmamalıdır.

III. akp ve iktidar halleri: açılım, trt 6, 
tek devlet, tek millet, tek iktidar
Literatürde genelde 1980’lerin sonlarından 
Siyasal İslam geleneği, son on yılda özel-
de AKP üzerine hayli bir malzeme mevcut 
olmakla birlikte, burada AKP’yi  Kürtlerle 
ilgili olduğu kadar ele almaktayım. Önce-
likle, AKP’nin, her ne kadar Recep Tayyip 
Erdoğan liderliğinde birarada ve yekvücud 
görünse de,  birçok farklı sınıfsal  çıkarı 
olan, bazen birarada olmayacak derecede 
birbirinden farklı siyasi görüş ve ideolojile-
re sahip kişileri barındırdığı unutulmamalı-
dır. Bu, aslında kitle partilerinin en belirgin 
özelliğidir.
Bilindiği gibi hem İkinci Meşrutiyet hem 
de Cumhuriyet döneminin iktisadi anlam-
da ulaşmak istediği en önemli noktalar-
dan birisi Müslüman-Türk burjuvazisi ya 
da sermayedarlarını oluşturmaktı. Şev-
ket Pamuk’un belirttiği gibi (2008), gerek 
1930’lardaki devletçilik gerekse de en son 
kertede 24 Ocak 1980 kararlarından bu 
yana gelişen ve güçlenen orta sınıf, ta-
rihsel olarak AKP politikalarının belirlen-
mesinde önemli rol oynamıştır. Cihan Tu-
gal’ın vurguladığı gibi (2008) ‘ılımlı İslam’ 
projesine destek amaçlı Refah Partisi’nin 
yenilikçi kanadı olarak bilinen sermaye ve 
yatırım yanlısı ve sonradan AKP’yi kura-
cak kadrolar arasından Abdullah Gül ve 
Bülent Arınç gibi isimler Amerika’dan ve 
Avrupa Birliği’nden destek almaya baş-
lamışlardı. Bu destek, 1 Mart 2003’te 
ABD’nin Türkiye topraklarını kullanmasına 
izin verecek tezkerenin meclisten geçme-
mesi üzerine, 2007 yılının sonlarına kadar 
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AKP dönemi 
boyunca bir 

iyileşme olmadığı 
halde, AKP’nin 
buralarda BDP 

ile en önemli 
aktör olmasını da 

açıklamak gerekir.

ABD ve Türkiye’nin diplomatik ilişkileriyle 
en az düzeylerde olsa da, Ortadoğu’daki 
gelişmelere de paralel olarak son birkaç 
yılda hızlı bir yükselme göstermektedir 
(bkz. Öniş ve Yılmaz, 2009).
M. Çağatay Okutan’ın Milli Türk Talebe 
Birliği (MTTB) üzerine hazırlanmış önem-
li çalışmasında (2004) bugün devlet ve 
bürokrasi mekanizmasının tepesinde 
bulunan, Abdullah Gül, Recep Tayip Er-
doğan, birçok kişinin siyaseti 1970’lerde 
MTTB gibi, Milli Görüş gibi yerlerden baş-
layarak yaptıklarını göstermektedir. Gerek 
MTTB’nin gerekse de MHP tabanındaki 
Ülkü Ocakları gibi diğer sağ oluşumların, 
Tanıl Bora’nın çok iyi özetlediği gibi (1998) 
milliyetçilik, muhafazakarlık ve islam etra-
fında aslında birbirini tamamladığı ve birbi-
rinden fikri ve siyasi açıdan farklı olmadığı 
bir alaşım Türkiye’de sağ hareketin özünü 
oluşturmaktadır.
Ayrıca, Bora (2009) AKP için: ‘Milli Gö-
rüş politik cemaatinin enerjisine dayanan 
AKP’nin politik icraatının, ANAP’ın de-
vamı olarak, global-beynelmilel merkez 
sağın Türkiye sürümü olduğunu söyle-
yebiliriz’ analizini yapmaktadır. Yine de, 
şu aşamada, sadece Milli Görüş değil, 
1960’larda tıpkı FKF (Fikir Kulüpleri Fe-
derasyonu) çevresinde sol4 siyaset ya-
pan öğrenci hareketlerine benzer sağ 
öğrenci hareketinden yukarıda belirtilen 
MTTB gibi derneklerden gelen kesimlerin, 
AKP’nin kurmayları ve önemli şahsiyetle-
ri oluşturduğunu belirtmek mümkündür. 
Ayrıca, Jenny White (2002) haklı olarak, 
İslami mobilizasyonun siyasi partileri aşan 
bir yerde durduğunu belirtmekte, aynı 
zamanda birçok çıkarı ve beklentisi olan 
farklı grupları bir arada tutan bir oluşum 
olduğunu, bunun hem AKP’nin hem de se-
lefleri olan Refah Partisi gibi Erbakan tara-
fından kurulan diğer partilerde de önemli 
bir unsur olduğunu vurgulamaktadır.
Mülkiye Dergisi’nin AKP’ye ayrılan sa-
yısındaki (2006) makalelerinde, Güven 
Bakırezer ve Yücel Demirer (2006: 26-27) 
şunları belirtmektedir; ‘2001 krizini en şid-
detli hisseden kesim esnaf ve zanaatkârdı 
ve 2002 seçimlerinde AK Parti’ye en çok 
oy veren kesim bunlardı. Dört yıllık iktidar 

pratiğine bakıldığında sermayenin çıkar-
larını korumayı tercih ettiği açıkça görün-
mektedir. AK Parti sermayenin ekonomik 
çıkarlarını gözetirken, yoksul kitlelerin oy 
gücüne dayanıyor.’
Burada AKP ile ilgili olarak asıl altı çizi-
len, yoksulların ve ihtiyaç sahibi insanların 
kendilerine yakın gördüğü ve bir bakıma 
(beslendiği orta sınıf gibi) kendisine bağlı 
ve kendisinden yardım bekleyen, ne gelir-
se bundan memnun olan bir kitle yarattığı-
dır. Kürtler sözkonusu olduğunda, yoksul-
luk ve refah düzeyi bakımından Kürtlerin 
meskun olduğu bölgelerde AKP dönemi 
boyunca bir iyileşme olmadığı halde, 
AKP’nin buralarda BDP ile en önemli aktör 
olmasını da açıklamak gerekir. Din mefhu-
munun yanında, iktidar partisi olmasının 
getirdiği avantajları hem varlıklı kesimlere 
hem de büyük yoksul kitlelerine dağıtma 
biçimi ve yöntemleri belirleyicidir.
Daha özelde Kürtler söz konusu oldu-
ğunda, Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) 
tarafından hazırlanan (2004: 66-67) 
İlçelerin Sosyo-ekonomik Gelişmişlik 
Sıralaması Araştırması’nda sosyo-eko-
nomik gelişmişlik endeksine göre en 
düşük değerlere sahip ilçelerin yer aldığı 
altıncı grupta  bulunan 119 ilçe’den  93 
tanesi Doğu ve Güneydoğu bölgelerin-
dedir. Ayrıca, bu gruptaki ilçeler, eğitim 
göstergelerinin tamamında en düşük 
değerlere sahiptir. Okur yazar nüfus ora-
nı yüzde 67,55; okur yazar kadın nüfus 
oranı yüzde 52,95 ve üniversite bitiren-
ler oranı yüzde 3,26 seviyesindedir. Bu 
oranlar Türkiye genelinde sırasıyla; yüz-
de 87,30, yüzde 80,62 ve yüzde 9,07’dir. 
Bu bölgesel fark azalmak yerine daha da 
artmaktadır. En son, Türkiye İstatistik Ku-
rumu (TÜİK) tarafından hazırlanan (2010) 
Gelir ve Yaşam Koşulları Araştırması’nda  
bütün bölgeler arasında en düşük gelir 
Güneydoğu Anadolu bölgesindedir. 2010 
verilerine göre, Türkler yüzde 20 oranın-
da yoksulluk sınırının altındayken, bu 
oran Kürtlerde yüzde 53’tür.  
Bugün BDP’ye oy veren yüzde 50’lik seç-
men kitlesiyle Kürtlerin yarısı, hem bölge-
sel olarak hem de kişi başına düşen gelir 
açısından 1960’lar 1970’lerden farksız 
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Kürtlerin son bir 
kaç yılda daha dini 
bir terminolojiyle, 
islami renkleri ön 
plana çıkarmasının 
arkasındaki 
sebep, yazının ilk 
kısmında belirtildiği 
gibi, hegemonik 
söylemlerin 
muhalif olan  
küçük grupların 
pozisyonlarını 
bile etkilediği 
gerçeğidir. 

olarak en alt grupta olmasına rağmen 
iktisadi iyileştirmelere yönelik (en azın-
dan merkezi hükümetten) taleplerini ne-
redeyse görmemekteyiz. Yoksulluk, son 
elli yıldır benzer şekilde devam etmesine 
rağmen, bunun siyasal dile yansıması 
farklı olmuştur. Kürtlerin son bir kaç yılda  
genel olarak daha dini bir terminolojiyle, 
sivil cuma organizasyonları gibi, islami 
renkleri ön plana çıkarmasının arkasında-
ki sebep, yazının ilk kısmında belirtildiği 
gibi, hegemonik söylemlerin muhalif olan 
daha küçük grupların pozisyonlarını tam 
olarak belirlemese bile etkilediği gerçeği-
dir. Bir bakıma da konjontürün kendisidir. 
Gündemin, Kürt sorunu özelinde, sürekli 
yoğun olmakla beraber ve yer yer birbiri-
nin zıttı beyanatlarla bir belirsizlik gösteri-
yor olmasının yanı sıra en azından yazılı 
metinlerinde AKP’nin Kürt meselesine 
yaklaşımı açısından somut bilgiler bulmak 
mümkündür. AKP’nin özellikle önce 2009 
Temmuz sonlarında ‘Kürt Açılımı’ olarak 
kamuoyuna yansıyan ve sonradan tam 
adıyla ‘Milli Birlik ve Kardeşlik Projesi’nin 
muhtevasına yansıyan AKP’nin Kürt soru-
nuna yaklaşımını ele almadan önce parti 
programında Doğu ve Güneydoğu kısmın-
da şunların belirtildiğini hatırlamak gerekir:

Bu bölgemizdeki kültürel farklılıklar, 
partimiz tarafından zenginlik kabul 
edilmektedir. Resmi dil ve eğitim dili 
Türkçe olmak şartıyla, Türkçe dı-
şındaki dillerde yayın dahil kültürel 
faaliyetlerin yapılabilmesini, partimiz 
ülkemizdeki birlik ve bütünlüğü zede-
leyen değil, güçlendiren ve pekiştiren 
bir zenginlik olarak görmektedir. Böl-
genin geri kalmışlığından kaynakla-
nan kimi olumsuzlukların giderilmesi-
ni, bölgeye dönük özel düzenlemeler 
yoluyla değil, genel demokratikleşme 
projesi bağlamında düşünmektedir 
(AKP, 2001).

Aynı şekilde, Soruları ve Cevaplarıyla 
Demokratik Açılım Süreci: Milli Birlik ve 
Kardeşlik Projesi, (AKP, 2010) isimli ki-
tapçıkta kabaca şöyle bir yaklaşım vur-
gulanmaktadır: 

‘Milli Birlik ve Kardeşlik Projesi,’ başta 
terör meselesi olmak üzere, tüm etnik 

grupların, mezhep gruplarının, azınlık 
gruplarının meselelerini ve ekonomik 
sorunları ele almayı, bu sorun alan-
larında iyileştirmeler yapmayı ve so-
runları en aza indirmeyi gaye ediniyor 
Türkiye Cumhuriyeti millet ve devleti 
ile bölünmez bir bütündür ve böyle 
kalacaktır. Üniter yapımız etrafında 
bir tartışma ya da ‘Tek devlet, tek mil-
let tek vatan tek bayrak’ prensibinden 
taviz verilmesi asla sözkonusu değildir 
(AKP, 2010:11-16).

Her ne kadar Kürt sorunu ile terör soru-
nunu birbirinden ayrı gördüğünü ve di-
ğer hükümetlerin görmediği çok boyut-
lu mücadele gerekliliğini vurgulasa da, 
bunların ne derece aynı ve ayrı oldukları 
açıklanmamaktadır. AKP’nin yaklaşımı, 
kendinden önceki bütün merkez-sağ parti 
ve hükümetlerinkiyle aynı muhtevaya sa-
hipken, Milli Görüş geleneği ve Necmettin 
Erbakan’ın başını çektiği siyasi partilerin 
‘ümmet kardeşliği’ adıyla islami referansın 
etnik olanın önüne alınmasının başka bir 
şekilde dışa vurumu da ayrıca gözlemle-
mek mümkündür.
Daha 2005 yılında Diyarbakır’da Kürt me-
selesinin tanındığını belirten Başbakan 
Erdoğan’ın, 2009’da açılım sürecine kadar 
geçen zaman zarfında yerleşik bürokrasiye 
ve askeri elite karşı güç topladığı, seçimleri 
zaferle kazanması, uluslararası desteğinin 
artması ‘devlet aklına’ yönelmeyi daha da 
hızlandırdığını belirtmek gerekir. Buna ek 
olarak, yerleşik kemalist elit ve askeri elit ile 
girişilen iktidar kapma savaşında, en son 
genel kurmay başkanlarına kadar ulaşan 
tutuklanmalarla bu gücün karşısında dura-
cak bir muhalefet bırakmak istemediklerini, 
elde ettikleri siyasi gücü hukuki olana da bu 
şekilde yerleştirmek istedikleri, en azından 
yeni anayasa ve başkanlık sistemi tartışma-
larında net görülmektedir.
Benzer şekilde, 2007 yılının Temmuz 
ayında Ergenekon davasından tutuklan-
maların başlamasının sonrasında 2009 
Nisan ayında, yani daha açılım konusu 
kamuoyuna bile paylaşılmadan, KCK tu-
tuklanmalarının başladığını, binlerce Kürt 
siyasetçisinin tutuklanmasıyla Kürtlerin 
muhalefet yapma güçleri azaltılmaya 
çalışıldığı vurgulanmalıdır. Bahsi geçen 
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iddia etmek abartılı 
olmayacaktır. 

açılım kitapçığına, parti programına ve 
çeşitli MGK kararlarına da yansıdığı şek-
liyle eskiden beri devam ettirilen devlet 
siyasetinin daha da farklılaştırılmış ama 
biraz yumuşatılmış haliyle önümüzde ol-
duğunu söyleyebiliriz. Bir bakıma da bu 
güç konsolidasyonunun önünde ‘pürüz’ 
çıkaran ve bunun da hem iç siyaseti (mil-
liyetçi muhafazakar cenahın tepkisi) hem 
de dış siyaseti oldukça etkiliyor olması 
(Ortadoğu’daki devlettaşlarına karşı güç-
süz görünmesi, Batı’ya karşı da anti-de-
mokratik ve eşitlikçi olmaması) AKP için 
en mühim konuyu teşkil etmektedir.
Zira, AKP’nin bugün geldiği ‘açılım’ ve 
‘post-açılım’ süreçlerinde ve yaklaşımla-
rında Kürt hareketini 50 yıl geriden bile 
takip edemediğini iddia etmek abartılı ol-
mayacaktır. AKP’nin ve daha genel olarak 
devlet söyleminin, Tek Parti döneminden 
sonra Kürtlerin tekrar kamusal alanda gö-
rülmeye ve taleplerde bulunmaya başla-
dığı 1960’lardaki TİP (Türkiye İşçi Partisi) 
ve Kürtlerin yakınlaştığı tarihi deneyime 
çok uzak olduğunu belirtmek mümkündür. 
1960’larda , Mehmet Ali Aybar başkanlı-
ğındaki TİP, kimsenin ikinci sınıf vatandaş 
olmayacağını, anayasaya bağlı ve ona 
uygun olarak anadili Kürtçe olan insanla-
rın kültürel haklarına ulaşacaklarını vaad 
ediyordu.1970 yılındaki Aybar ve ekibinin 
tasfiye edilmesinin ardından ve partinin 
de facto kapanmış olmasıyla birlikte Kürt 
gençlerinin hem TİP’in kendisine hem de 
TİP içindeki Doğulu gruba, ya da Kürtlere, 
karşı aldırmış oldukları IV. Genel  kong-
reye yansıyan Kürtlerin varlığının kabulu 
ve (milli) her hakkının verileceğini belirten 
karara benzer bir yaklaşıma ise hala çok 
uzak olduğunu görmekteyiz .
Mesut Yeğen’in (2011)‘Yeni Kürt filmi’ ola-
rak isimlendirdiği süreçle ilgili olarak yaptı-
ğı tahlillerin önemli olduğu kanaatindeyim. 
Özetle, ‘Etkili savaş,’ ‘İtibarsızlaştırma,’ 
‘Budama’ şeklinde yol alan AKP’nin Kürt 
sorununa yaklaşımı ‘Kürt meselesini kül-
türel hakları bireysel düzeyde tanımak ve 
PKK’lilerin eve dönüşüne göz yummak va-
sıtasıyla çözmek istediğini ve bunu ‘askeri, 
siyasi, ideolojik ve diplomatik enstrüman-
ların yeni bir içerikle bir arada kullanımına 

dayalı orta vadeli bir siyaset yoluyla yaptı-
ğını belirtmektedir.
Aşağıda değineceğim gibi, AKP, Kürt ta-
rafının, Habur kapısından ülkeye gelen 
grubu karşılama biçimi, 14 Temmuz 2011 
tarihinde Silvan’da gerçekleşen saldırıda 
13 askerin hayatını kaybetmesi öne sü-
rülerek, açılımı tıkadığı/tıkattığını vurgula-
maktaydı. Sonradan, aynı dönemde MİT 
yetkilileri (ki Hakan Fidan, Başbakan adı-
na görüşmeleri yürütüyordu) ile PKK yetki-
lileri arasında, basına sızdırıldığı kadarıyla 
‘Oslo Görüşmeleri’ olarak anılacak başka 
görüşmelerin yapıldığı kamuoyu tarafın-
dan öğrenildi. Yani, ‘Yeni Kürt Filmi’ hem 
ekranlara yansıyan hem de kamera arka-
sı görüntüleriyle aslında birçok boyutuyla 
eski metodlarla çekiliyordu.
Öte yandan, 2009 başlarında TRT6 isim-
li Kürtçe yayın yapan kanal açılırken, bir 
yandan da bölgedeki birkaç üniversitede 
Kürtçe’nin de yer aldığı bölümler açıldığı 
bilinmektedir. Bir de AKP’nin ‘zararsız ve 
iyi’ Kürt olarak gördüğü bazı muhalif Kürt 
şahsiyetleriyle meşruiyet kurgusu yaptı-
ğı gündeme çokça yansımaktadır. Her ne 
kadar ilkin karşı çıksa da, bu dönüşümler 
CHP gibi partileri de etkiledi. Öyle ki, CHP 
özellikle genel başkan yardımcısı Sezgin 
Tanrıkulu aracılığıyla şunları demekteydiler: 

AKP için Kürt Sorunu bitmiş olabilir 
ama Kürtler için de AKP’nin sahte poli-
tikalarının sonu gelmiştir. CHP demok-
ratikleşme projesi ile Kürt sorununun 
çözüm yolunu, barış ve kardeşliğin 
zeminini, demokrasi ve özgürlüklerin 
alanını ortaya koymuştur!
CHP bu projesi ile Kürt sorununun 
barışçı çözümünün en gerçekçi alter-
natifidir!5 

Bu noktada, bu değişimlerin yaşanmasını 
sadece AKP’ye bağlamanın yanlış olaca-
ğını belirtmek gerekir. Devlet ve parti siya-
setlerinde genel bir konjontür okuması veya 
‘muhasebesi’ ile kaçınılmaz bir ödün ver-
mekten bahsetmek mümkün.Kürt tarafında 
gelişen olayların ve siyasi dönüşümlerin be-
lirleyiciliğinin de altını çizmekte fayda vardır. 
Bu sebeple, Kürt cenahında neler olduğuna 
kısaca bir göz atmamız lazım.



35

TÜ
RK

IY
E 

DE
Ğİ

Şİ
YO

R
İK

Tİ
SA

T 
DE

RG
İS

İ  

Demokratik Açılım, 
muhalefetten 
tepki alırken, Kürt 
kanadında belki 
’açıktan’ müzakere 
yapılabilir fikrini 
uyandırmıştı.

IV. kürtler, pkk ve pozisyon savaşları: 
müzakere, boykot, demokratik 
özerklik, meclise dönüş ve tekrar 
müzakere çağrısı
PKK’nin bağımsız bir ulus devlet kurma 
fikrinden, Abdullah Öcalan’ın yönelimleriy-
le, zaten 1980’lerin sonunda vazgeçtiğini, 
1993’teki ateşkes denemesiyle, müzakere 
yapmak için türlü yollar denemeye başladı-
ğını bilmekteyiz. Müzakereden kasıt, birçok 
örnekte pazarlık yapmak ya da ‘devlet’ ile 
masaya oturmak olarak da ele alınabilir. 
İşte bu noktada, değişen şartlara göre farklı 
pozisyon almalar olsun, ideolojik ve taktik-
sel dönüşümler olsun, PKK’nin ve Abdullah 
Öcalan’ın kendi konumlarını kaybetmemek 
adına bunları nasıl yürütebilecekleri yaşa-
nan gelişmeler için ipuçları vermektedir. 
Ahmet Hamdi Akkaya ve Joost Jongerden 
(2010),  PKK üzerine yazmış oldukları maka-
lede, hareketin ve partinin özellikle Abdullah 
Öcalan’ın tutuklanmasını takip eden dönem-
de, bu da çoğunlukla AKP iktidarına denk 
gelmektedir, ciddi zorluklarla karşılaştığını, 
fakat birçok dönüşümler dizisiyle yeniden to-
parlamayı başardıklarını iddia etmektedirler. 
Buna paralel olarak, PKK’nin geçirmiş oldu-
ğu dönüşümler sonucunda, çeşitli parti ve 
örgütlerin oluşturduğu bir partiler üstü yapıya 
dönüştüğünü vurgulamaktadırlar.
Nicole F. Watts’ın (2010) çalışmasında 
vurguladığı gibi HEP (Halkın Emek Partisi) 
sürecinden başlayarak PKK ile kurulma-
ya çalışılan mesafenin Kürt siyasi parti-
leri içinde gerginlik yarattığını ve parti içi 
mekanizmaların demokratik olmadığını 
vurgulamaktadır. Burada, PKK’nin daha 
kuruluş yıllarındaki siyasal kültüre kadar 
geri götürülebilecek ve PKK’nin otuz yıl-
lık zaman zarfında nasıl şekillendirildiği, 
Öcalan’ın kendi liderliğine diğer yönetici 
kadroları ve üyeleri nasıl ikna ettiğinde 
yatan sebepler var. Bu bağlamda, özellikle 
yüze yakın belediyeyi elinde bulunduran 
bir hareketin kendi içindeki belirleyici rolü 
ve çatışmaları dışarıya yansıtılmasa da bir 
gerginlik yarattığı aşikardır, ama bu ger-
ginlik süregiden çözümsüzlükten dolayı 
çok da ön planda tutulmamaktadır.
Aynı zamanda, Abdullah Öcalan’ın avu-
katlarıyla yaptığı yüzlerce görüşme 

aracılığıyla, partideki değişmez rolünü 
bu süreçte daha da güçlendirdiğini gör-
mekteyiz. Cengiz Kapmaz’ın derlediği 
“Öcalan’ın İmralı Günleri” (2011) isimli 
görüşme notlarından anlaşıldığı üzere, 
hem PKK’nin hem de legal oluşumların, 
DTK (Demokratik Toplum Kongresi) DTP 
ve sonrasında BDP’nin bir süreye kadar 
Öcalan’ın belirlediği siyaset çevçevesin-
de hareket ettikleri görülmektedir. 
Sonradan yine Öcalan tarafından KCK 
(Koma Civaken Kurdistan) olarak değişti-
rilecek olan KKK (Koma Komalen Kurdis-
tan) yapılanma önerisi, önerinin yapıldığı 
aynı tarihlerde 16-22 Mayıs 2007’de topla-
nan Kongra-Gel (PKK’nin isim değiştirmiş 
hali) 5. Genel Kurulunda kabul edilmişti. 
Benzer şekilde Öcalan tarafından, önce 
Demokratik Konfederalizm olarak sunulan 
çözüm yönteminin ismi Demokratik Özerk-
lik olarak değiştirildikten sonra DTK eş-
başkanı ve bağımsız Van Milletvekili Aysel 
Tuğluk 15 Temmuz 2011 tarihinde aldıkları 
özerklik kararını şöyle duyurmaktaydı:

Uluslararası insan hakları belgelerinin 
tanımladığı haklar ışığında ortak vatan 
anlayışı temelinde toprak bütünlüğüne 
ve demokratik ulus perspektifi teme-
linde Türkiye halklarının ulusal bütün-
lüğüne bağlı kalarak, Kürt halkı olarak 
demokratik özerkliğimizi ilan ediyoruz 
(Radikal, 15 Temmuz 2011). 

29 Temmuz 2009 tarihinde Beşir Ata-
lay’ın açıkladığı Demokratik Açılım, mu-
halefetten tepki alırken, Kürt kanadında 
belki ’açıktan’ müzakere yapılabilir fikrini 
uyandırmıştı. Yine de DTP, 11 Aralık 2009 
tarihinde Anayasa Mahkemesi kapatıla-
caktı. Öcalan’ın çağrısıyla (bunu O’ndan 
isteyen de devletti) gelen iki Barış Grubu, 
Habur sınır kapısında çok büyük çoşku-
larla karşılanmıştı. Gerekçe olarak en 
çok bu karşılamalar gösterilse de üç ay 
kadar sürdürülemeyen açılım, bu sefer 
yerini 2005 yılında kurulduğu ve başın-
da Sabri Ok’un olduğu iddia edilen KCK 
operasyonlarında çok büyük tutuklanma 
ve tasfiyelere bırakmıştı.
Öcalan İmralı’dayken hem parti üzerin-
deki etkisini devam ettirirken hem de hü-
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AKP’nin yapmak 
istediği, hukuku 

kullanıp, 
Ortadoğu’dakine 

benzer bir protesto 
ve mobilizasyonun 

önünü kesmek, 
daha başlamadan 

bunlar için önlemler 
almaktı.

kümet üzerinde etkili olmak, kendi deyi-
miyle ’rolünü oynamak’ için zamanlaması 
hesaplanmış hamleler yaparken haliyle 
tam bağımsız ve örgüte kulak kapatan bir 
tavır sergilemiyordu. Bu durum, belki de 
gelecek yakın zamanlarda partinin ’yürüt-
me konseyinin’ kendi başına da hareket 
edebilmesine zemin hazırlıyordu. 2011’in 
başlarında Arap Baharı olarak adlandırı-
lan önce Tunusta başlayan ve Mısır, Su-
riye gibi ülkelere sıçrayan protestolardan, 
özellikle Kahire’nin Tahrir meydanındaki 
gösterilerden sonra ANF’nin 29 Nisan 
2011 tarihli haberinde Öcalan şunları söy-
lemekteydi:

BDP, DTK ve Kandil’e “Kendinize 
güveniyorsanız işte Yemen’deki, Tu-
nus’taki örnekleri görüyorsunuz, ben 
sizi tutmam” Biz bu diyalog sürecine 
şans verme adına 15 Haziran’a kadar 
biraz bekleyip görelim dedik. Ama 
şimdi yaşananlar ortada. Kendi karar-
larını kendileri vermelidirler. CIA baş-
kanı gelip burada beş gün boşu boşu-
na kalmadı, en önemli gelişme budur. 
Öyle anlaşılıyor ki Türkiye ve Amerika 
gizli bir anlaşma yaptı.

Bilindiği gibi bu çağrının akabinde, KCK 
tutuklanmaları beklenmedik şekilde 
binlerce kişiyi kapsayacak biçimde ge-
nişledi. BDP’nin altı bine yakın üyesi bu 
operasyonlarla gözaltına alındı ve hapse-
dildi. AKP’nin yapmak istediği, Özel Yet-
kili Savcılar yoluyla, birçok örnekte oldu-
ğu gibi hukuku kullanıp, Ortadoğu’dakine 
benzer bir protesto ve mobilizasyonun 
önünü kesmek, daha başlamadan bunlar 
için önlemler almaktı. Küçülüp marjinal-
leşeceği düşünülen PKK ve onun çizgi-
sindeki legal siyasetin, türlü manevralarla 
gittikçe gelişmesi ve özellikle seçimlerde, 
BDP yoluyla dolaylı olarak, başarı kazan-
ması AKP’yi en çok kaygılandıran ve is-
tediği tarzda bir çözüm üretmesine engel 
olarak görülmekteydi.
Öyle ki, Ağrı, Batman, Bingöl, Bitlis, Di-
yarbakır, Hakkari, Iğdır, Mardin, Muş, Siirt, 
Şanlıurfa, Şırnak, Tunceli, Van, illeri için 
2011 genel seçimlerdeki ortalama şöyley-
di: AKP yüzde 37, BDP (Blok oyları) yüzde 
42. 2010’da yapılan anayasa değişikliği 

ile ilgili referanduma katılımın bu illerde, 
boykot kararı alınmasından dolayı sadece 
yüzde 49 olduğunu da belirtmek gerekir. 
AKP’nin 2002 genel seçimlerinde ve 2004 
yerel seçimlerdeki başarısı, 14 ilin yer al-
dığı bölgelerde ülke geneliyle aynı seyri 
izlerken, 2007’den beri BDP (selefi DTP) 
2009 yerel seçimlerinden 96 belediye ve 
2011 genel seçimlerinden de blok aday-
ları olarak 36 milletvekili çıkararak AKP’yi 
ciddi olarak endişelendirmiştir (bkz. Alış, 
2010). Kitlesel tutuklamalar, polis gücünü 
kullanarak her türlü toplu gösteriyi engel-
lemeler, en son Newrozun 18 Mart’ta kut-
lanmasını yasaklamak gibi birçok örnekte 
bu endişe görülmektedir. Başka bir deyiş-
le, yazının başında belirttiğim gibi, iktidar 
olma gücüyle, hukuki olanın yaptırımını 
(polis ve mahkeme) meşru olanın yönünü 
değiştirmek isteği ve beklentisi aynı za-
manda AKP’nin tutumundaki radikalleş-
meyi de  açıklamaktadır.

V.  sonuç ve niyet okumalar
Antonio Gramsci’nin terminolojisini kulla-
narak verdiğim taktiksel değişimlerle tam 
bir  ’pozisyon savaşı’ yaşandığını Murat 
Karayılan’ın (ANF, 18 Şubat 2012) son 
açıklamalarında daha iyi görmek mümkün: 
“Düşman saldırıları nasıl olursa olsun, biz 
de siyasi, ideolojik, örgütsel ve askeri ola-
rak buna karşı durmaya hazırız.’’ Benzer 
şekilde, devlet kanadında 27 Şubat 2012 
tarihli MGK toplantısında alınan kararlar-
da: ‘’Terörle mücadelenin aynı kararlılıkla 
devam edeceği, terörün istismar kaynakla-
rının kurutulacağı, bölücü terör örgütünün 
Irak’ın kuzeyindeki mevcudiyetinin sona 
erdirilmesi için somut adımlar atılması 
gerektiği de bir kez daha teyit edilmiştir,’’6 
diye belirtilmekteydi. Bu da, her iki tarafın 
hem askeri hem de ideolojik olarak bütün 
kozlarını kullanacağı çok çatışmalı bir sü-
rece işaret etmektedir.
BDP eşbaşkanı Selahattin Demirtaş yap-
tığı son açıklamaların birinde sivil kanadın 
meseleye bakışını özetlemektedir:

Savaş ve çatışma çözüm değil diyo-
ruz. Karşılıklı silahları susturun diyo-
ruz. Ama bir tane AKP’li çıkıp bunu 
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Ortadoğu 
sözkonusu 
olduğunda, ‘büyük 
güçlerin’ çıkar 
savaşları ve 
nüfuzları hesaba 
katılmalıdır.

söyleyemiyor. O zaman savaştan ve 
kandan onlar besleniyor demek ki. 
Hükümetin dayattığı savaş gümbür 
gümbür geliyor, hükümet bu konuda 
tek söz söylemiyor. AKP’lilere sesle-
niyoruz. Barış için artık siz de elinizi 
taşın altına koyun. Bugün söz söyleme 
günüdür. Ya bugün konuşun, ya da bir 
daha konuşmayın. Gelin AKP-BDP el 
ele verelim bu sorunu çözelim.

2011 yılının son günlerinde, 28 Şubat ge-
cesi, çoğu çocuk yaşta silahsız 34 sivil 
Kürdün ve bir o kadar da katırın F-16’larla 
bombalanması, yahut Roboski katliamı, 
hem Türkiye  basınının takındığı sessiz-
lik ve haberi nasıl vereceğinden emin ol-
maması durumundan hem  de hükümet 
kanadında büyük bir sessizliğe yol açma-
sından, üstü örtülmesi gereken bir hadise 
olarak kaldı zihinlerimizde. Buna cevap 
olarak da, en son Başbakan Erdoğan Ro-
boski katliamını gündemde tutmaya çalı-
şanları (daha doğrusu BDP’yi) ’ölü-sevici’ 
ve ’kalleş’ olarak tanımlaması, bununla 
güvenlik güçlerinin yıpratılmaya çalışıldığı-
nı belirtmesi, güvenlik merkezli ’Yeni Kürt 
Filmi’ için bir devamlılık arz etmektedir.
Bilindiği gibi, 15 Haziran 2011 seçimlerin-
den sonra KCK davasından binlerce kişi, 
hatta bazı yerlerde tüm belediye meclisi 
tutuklandı, tutuklanmaya devam ediliyor. 
AKP’nin bu tutuklamalarla çok etkili birşey 
yapamayacağının farkında olduğu kanaa-
tindeyim. Yine de, hem seçimlerin vermiş 
olduğu tam iktidar duygusu hem de ‘dev-
let aklıyla’ hareket etmenin gereklerinden, 
Kürtlere milli ve siyasi talepleri sözkonusu 
olduğunda ödün vermemek bunlardan 
birisi,bu tercihi devam ettireceğini gör-
mekteyiz.
Hamit Bozarslan’ın 2010 yılında yayım-
lanan Ortadoğu’daki siyasal kültürle ilgili 
olarak yazdığı : “Ortadoğu: Bir Şiddet Ta-
rihi”, kitabının sonuç kısmında şöyle yazıl-
maktadır: ‘Bir istikrar var, çünkü Washing-
ton’un hedefi (İran, Suriye) veya müttefiki 
(Mısır, Suudi Arabistan vb.) olan otoriter 
rejimler sürüyor, hatta sağlamlaşıyor.’ Çok 
fazla değil, aynı yılın sonlarında Tunus’tan 
başlayarak daha sonra Mısır ve diğer Arap 
ülkelerine sıçrayan protesto ve gösteriler, 

oradaki rejimleri yıkmakla kalmayıp, birçok 
araştırmacının beklemediği bir katılımla 
kitlesel siyasetin odağı ola gelmektedir.
Kürt sorununun geleceği için  elimizde 
belli parametreler varsa da, yapılacak 
her türlü gelecek öngörüsünün böyle bir 
‘süpriz’ olasılığın yüksek olduğunu belirt-
mek lazım. İran KDP’sinin 1989 yılında 
İran’lı yetkililerle müzakere masasınday-
ken vurulup öldürülen lideri Abdurrahman 
Qasımlo, İran Devrimi gerçekleştiğinde 
12.000 dolayında silahlı peşmergesi ve 
60.000 kadar da silahlı köylü kitlesiyle, Or-
tadoğu’daki en büyük ve en çok nüfuz sa-
hibi Kürt hareketinin başındaydı. 1959’da 
Sovyetlerden dönen Mustafa Barzani ve 
arkadaşları, kesintilere uğrasa da Irak 
ve Baas partisiyle olan mücadelelerinde 
ciddi kazanımlar sağladıktan sonra, 1975 
yılındaki Cezayir Antlaşmasıyla yenilgiye 
uğramış ve hareket ciddi bir kaosun içine 
sürüklenmişti. ABD’nin Irak işgali ile, Kör-
fez müdahalesiyle başlayan durum somut 
adımlarla KRG (Kürdistan Bölgesel Yöne-
timi) olarak oradaki Kürtlere yaramış oldu.
Türkiye’nin de Kürt meselesi ve bunun le-
gal ve illegal aktörleriyle uğraşırken diğer 
Ortadoğu devletleriyle benzer bir siyaset 
benimsediği, uyguladığı unutulmamalıdır. 
O da, nihayetinde bu hareketlerin ve ak-
törlerin tasfiye edilmesi ve ortadan kaldı-
rılması beklentisidir. Belli dönemlerdeki 
’ödünler’ (concessions) İran, Irak ve bugün 
Suriye’de olduğu gibi Türkiye’de de isteni-
len, arzu edilen bir yönelim olmadığı gibi, 
uzun vadeli devlet aklının ve siyasetinin 
kurtarımı için atılan zorunlu adımlar olarak 
açıklanabilir.
Türkiye özeline baktığımız zaman önü-
müzdeki süreçte nasıl bir yerde duracağı-
mız, tarafların herbirinin etkileyebildiği çok 
karmaşık bir oyunun nerede tıkanacağıyla 
ilgili olabilir. Bilindiği gibi, Ortadoğu sözko-
nusu olduğunda, ‘büyük güçlerin’ eskiden 
beri çıkar savaşları ve nüfuzları hesaba 
katılmalıdır. Sadece Suriye’deki kargaşa 
ve çatışmalara yönelik açıklamalar yapsa 
da hükümet, genelde oradaki Kürt hare-
ketinin, ki PKK etkisi altındadır, önünün 
tıkatılması ve muhtemel bir ’statü’ kaza-
nılmaması çabasını çokça göstermektedir. 
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AKP 2007 ve 2010 
yılında iki defa 

referanduma 
gitmesine rağmen 

Kürtlere daha 
ne istediğini bile 

sormamıştır.

Ayrıca, Türkiye gibi tek millet tek devlet tek 
bayrak şiarından zerre ödün vermeye ya-
naşmayan bir devletin, ve iktidarın en son 
kertede Kürt taleplerini kendi verdiği ödün-
ler kadarıyla, siyasi taleplerden arındırmak 
için PKK’yi  ortadan kaldırmak isteğinin 
değişmeyecek olduğu da aşikardır. 
Son olarak, PKK ve çevresindeki oluşum-
larının nasıl bir yön çizeceğini hesaba kat-
mak lazım. Geçen on yıl içerisinde bu ka-
dar hareketli, hararetli bir süreçten geçiyor 
olmamızın temel nedeni, bu sürecin dina-
mik olmayanı karşı manevra yapamayanı 
güçsüzleştirip, normal zamanlardan çok 
daha fazla olumsuz etkileyecek olmasıdır.
Bitirirken, 1990’ların anlam ve sembol dün-
yasında büyüyen bugünün Kürt gençleri-
nin çoğunun siyasi repertuarında PKK ve 
onun kurguladığı bir dilin mevcut olduğunu 
ve bu neslin eskilere göre karşılaştırılma-
yacak düzeyde radikalleştiğini hatırlamak 
gerekir. ‘Gerilla’ ‘şehit‘ ‘devrim’ ‘Kürdistan’  
gibi PKK’nin belki de bugünlerde müzake-
re masasına oturmak için bırakmaya hazır 
olduğu mefhumlar, yine bir şekilde PKK 
tarafından canlı tutulmaktadır. Kadınların 
da saflarını aldığı ve gittikçe genişleyen 
katılımlı kadın siyasetinin nasıl bir yerde 
duracağı önemlidir. Nihayetinde ya savaş-
çı ya da savaşçı annesi olarak kurgulanan 
kadının aslında belirleyiciliği azımsanma-
malıdır.
Tıpkı AKP gibi ikircikli bir dil kullanan PKK, 
bir yönüyle gençleri ‘gerilla saflarında yer 
almaya’çağırırken, diğer yandan da ‘silah 
dışında, demokratik yöntemlerle mümkün’ 
bir çözüm talebinde bulunmaktadır. Aynı 
şekilde AKP’nin ve elinde bulundurduğu 
devlet mekanizmasının ve söyleminin ne-
redeyse elli yıl geriden geliyor olmasının 
altı çizilmelidir. 
AKP’nin Kürt meselesine yaklaşımında 
ordu ile farklı, ya da onu hesaba katmayan 
bir müstakil program geliştirmesi de şu 
aşamada mevcut değil. Kürtlerin son elli 
yıllık zaman zarfında girdikleri türlü akti-
vizmler ve siyasi deneyimlerin yok sayılıp, 
bu arada yaşadıkları tüm değişimleri, fikri 
ve pratik bütün savaşımları görmezlikten 
gelmek belki de orta vadede tarafları çok 
daha büyük çıkmazlara sürükleyecek gibi. 

Başbakan, her ne kadar ’Kürt meselesi 
bitmiştir’ dese de, on yıllık AKP iktidar pra-
tikleriyle aslında Yokuş Yol’un daha başın-
da bile olmadığımız unutulmamalıdır. Zira, 
AKP 2007 ve 2010 yılında iki defa referan-
duma gitmesine rağmen Kürtlere daha ne 
istediğini bile sormamıştır.
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Dipnotlar
1  Turgut Uyar’ın 1970 yılında yayımlanmış ol-

makla beraber, kanaatimce halen anlamını ve 
önemini tam olarak koruyan Yokuş Yol’a isimli 
şiirinden hareketle bu başlığı kullanmaktayım.

2  Metinde genel olarak kullandığım şekliyle 
hukuki olan, devletin ana ideolojisini ve 80 yıllık 
siyasalarını belirleyen tekçi, dışlayıcı bütün 
politikalarını, yasalarını kapsamaktadır. Meşru 
olanı ise, her ne kadar oldukça tartışmalı bile 
olsa, Kürtlerin varlığı, hak talep edebilecek rüşte 
sahip oldukları ve seçimler gibi çeşitli kanallarla 
gösterdikleri irade anlamında kullanmaktayım.

3  PKK dışındaki grupların 1990’lardan sonra bir 
araya gelerek tıpkı PKK çizgisindeki HEP (Hal-
kın Emek Partisi-1990-1991), DEP (Demokrasi 
Partisi-1991-1994), HADEP (Halkın Demokrasi 
Partisi-1994-2003), DEHAP (Demokratik Halk 
Partisi-1997-2005) ve DTP (Demokratik Toplum 
Partisi-2005-2009) gibi çeşitli legal siyasi par-
tiler kurduğunu ama etki göstermediklerinden 
oldukça marjinal kaldıklarını belirtmek gerekir. 
DDP-DBP (Demokrasi ve Değişim Partisi-
1995-1996-Demokrasi ve Barış Partisi-1996), 
DKP (Demokratik Kitle Partisi-1997-1999), KA-
DEP (Katılımcı Demokrasi Partisi-2006--), Hak-
Par (Hak ve Özgürlükler Partisi-2002--) PKK 
dışındaki ve daha çok 1970’lerin aktif diğer Kürt 
örgütlerince kurulan siyasi partilerdir. Bu yazıda, 
aktör olarak yoğunlaştığım kesimler PKK-BDP 
çizgisi olduğundan, başlıbaşına bir çalışma ko-
nusu olan diğer oluşumların/aktörlerin üzerinde 
durmuyorum.

4  Genel bir kategori olarak ‘sol’ kavramını 
kullanmaktayım. Yoksa, sonradan yapılan bir 
çok çalışmada gördüğümüz gibi Neo-Kemalist 
diyebileceğimiz kesimlerden, milliyetçi-ulusalcı 
kesimlere kadar çok geniş bir yelpazeden 
bahsettiğimizi akılda tutmakta fayda vardır.

5 Bkz. http://www.chp.org.tr/?p=25096  
6 h t t p : / / w w w . m g k . g o v . t r / T u r k c e /

basinbildiri2012/27subat2012.html 
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abstract

In this article, the governance approach, which is claimed a revolution about democratization and development 
issues, is going to be criticized. In the governance approach, it is expected both at national and international levels 
of municipal corporations driven by neo-liberal policies to adopt policies that force public domain to get smaller 
and private sector capital bigger instead of providing services to reproduce labor power. Especially from 1980s 
on, in line with neo-liberal policies, public sources have been transferred to capitalist class mainly by privatization 
and bidding applications. As a result, the action area for the oppressed classes, which was already limited in bour-
geoisie democracies, has been reduced even more.  Representative democracy and participatory democracy 
perceive the issue of local democracy according to their own intellectual schemes. Approaches to the problem of 
local democracy ultimately arrives at the the governance approach that asserts participation as its main argument. 
However, governance approach falls even behind the representative democracy concerning democracy and 
local democracy problems. Governance has nothing to do with a participation providing social development and 
of public sake, due to the power opportunities that it provides to capitalist class, the ruling class of capitalism. It 
is considered to be an organization pattern of class dictatorship since it assigns decision power to a single class. 
So, the governance approach is in front of the obstacle to social justice.

Keywords: Governance, Local democracy, Participation, Social justice, Local development.

özet

Bu makalede demokratikleşme ve kalkınma konusunda bir “devrim” olduğu iddia edilen yönetişim modeline 
eleştirel bir yönden yaklaşılmıştır. Yönetişimin bir tür sarmal olduğu ve bu sarmalın siyasal ve en önemlisi 
toplumsal iktidarı hedeflediği, sosyal adalet sorununu görmezden gelerek gelişip varlığını sürdürdüğü göz 
önünde bulundurularak, modelde sıkça atıfta bulunulan katılım ve yerel demokrasi gibi kavramların son kert-
ede eşitlikçi bir demokrasi içermediği savı ele alınmıştır. Makalenin söylemek istediği özetle şudur: İktidarın 
tabana yayılması anlamına gelecek türden bir katılımcılığın yönetişim yaklaşımıyla gerçekleştirilebilmesi 
ve buradan hareketle sosyo-ekonomik süreçlerin yeniden düzenlenerek sosyal adaletin sağlanması 
mümkün değildir.  Bununla birlikte, neo-liberal ideoloji uyarınca devletin yeniden yapılandırılması olgu-
su, küreselleşme, yerelleşme ve katılım tartışmalarının bütünsel bir sınıfsal analizle değerlendirilmesini 
gerekli kılmaktadır. Sürecin sınıfsal analizi ise bize, neo-liberalizmin toplumu sermaye sınıfından ibaret 
saydığını ve katılımcılıkla kastedilenin aslında sermaye kesiminin katılımı olduğunu göstermektedir. Sosyal 
devlet uygulamalarına son verilmesi, neo-liberal politikaların hemen her alanda uygulamaya konulması 
ve kapitalizmin doğal sonucu olarak eğitim, sağlık, kültürel faaliyetler de dahil olmak üzere tüm alanların 
ticarileştirilmesi, kamu yatırımlarının özelleştirilmesi ve kamu gücünün özel sektöre ve özellikle de küresel 
sermayeye devredilerek devletin küçültülmesi uygulamaları içinde bulunduğumuz dönemin başlıca özel-
likleridir. Bu sürecin yoksulluğu önlemesi ve toplumsal eşitsizlikleri giderebilmesi olanak dışıdır.

Anahtar Kelimeler: Yönetişim, Yerel demokrasi, Katılım, Sosyal adalet, Yerel kalkınma.

sosyal adalet öldü, 
size yönetişim verelim!
(sermaye egemenliğinde yerel 
kalkınma uygulamaları)
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Yönetişim 
yaklaşımı, temsili 
demokrasinin de 
gerisine düşen 
bir katılım ve 
eşitlikçi olmayan 
bir kalkınma 
modeli olarak 
değerlendirilmektedir.

giriş
Bu makalede demokratikleşme ve kalkın-
ma konusunda bir “devrim” olduğu iddia 
edilen yönetişim modeline eleştirel bir 
yönden yaklaşılacaktır. Yönetişimin bir 
tür sarmal olduğu ve bu sarmalın siyasal 
ve en önemlisi toplumsal iktidarı hedefle-
diği, sosyal adalet sorununu görmezden 
gelerek gelişip varlığını sürdürdüğü göz 
önünde bulundurulduğunda, modelde sık-
ça atıfta bulunulan katılım ve yerel demok-
rasi gibi kavramların son kertede eşitlikçi 
bir demokrasi içermediği gerçeği daha iyi 
görülecektir.
Küreselleşme sürecinin beraberinde getir-
diği parlak söylemlerden biri olan ve kü-
resel sermayenin çıkarlarına hizmet eden 
uluslararası kuruluşlar tarafından dillendi-
rilen yönetişim kavramı, bilinçli bir biçimde 
sosyal adalet konusunu (ve bölüşüm soru-
nunu) görmezden gelmektedir. Sermaye-
nin çıkarlarını geliştirme yönünde sürekli 
kendini yenileyen kapitalizmin bu cilalı 
kavramı, yarattığı kalkınma modeliyle top-
lumdaki sınıflar arasında var olan eşitsiz-
likleri iyice derinleştirmektedir. 
İnsan haklarına saygı, yeterli yaşam 
standartları, insanca çalışma koşulları, 
istihdam olanakları, ekonomik güvence, 
yoksulluğun önlenmesi, içinde yaşadığı 
toplumun karar alma süreçlerine katılma, 
toplumsal yaşamın sağladığı sosyal ola-
naklardan eşit ölçüde yararlanma gibi sos-
yal adaletin temeli kabul edilen unsurlar, 
neo-liberal kalkınma anlayışları tarafından 
tamamen göz ardı edilmektedir. Üstelik 
bu, tam tersi bir imaj yaratılarak yapılmak-
tadır. Demokratik bir değer olarak, yöne-
tilenlerin yönetimin karar ve uygulamala-
rına katılımını ve katılımcılığı geliştirdiği 
iddiasıyla gündeme gelen yönetişim, yeni 
bir katılım mekanizması önerse de -iddia 
edildiğinin aksine- demokrasiyi geliştiren 
ve eşitsizlikleri azaltan bir yapısı yoktur. 
Yönetişim yaklaşımı, piyasa güçlerinin ve 
sivil toplumda buna bağlı olarak gücünü 
artırmış olan kesimlerin yerel yönetimlerin 
karar ve uygulamalarına daha etkin katılı-

mını sağlayan, yerelliğe bir sosyal yaşam 
çevresi olarak bakan kesimleri (orta sı-
nıflar ve ücretli çalışan kesimler) ve kent 
yoksullarını ise etkisizleştiren bir model 
olması nedeniyle, temsili demokrasinin de 
gerisine düşen bir katılım ve eşitlikçi olma-
yan bir kalkınma modeli olarak değerlen-
dirilmektedir.

sosyal adaletin ortadan kaldırılması 
Toplumu oluşturan sosyal sınıflar ara-
sındaki iktisadi dengesizliklerin giderilme-
si, ekonomik bakımdan zayıf durumda 
bulunan sosyal sınıfların, diğer sosyal 
sınıflara karşı korun ması olarak tanımla-
nabilecek sosyal adalet; özellikle emekçi 
kesimlerin toplumsal yaşam içerisinde, in-
san onuruna yakışır bir hayat standardını 
elde edebilmeleri amacıyla, gelirden ada-
letli pay almalarını garanti altına al maya 
yönelik uygulamalar bütünüdür. Bir başka 
ifadeyle, toplumsal sistemde gelirin birey-
lere adaletli bir şekilde dağılımıdır. Sosyal 
adaletin temeli kabul edilen unsurlar ise; 
insan hakları, yeterli yaşam standartları, 
insanca çalışma koşulları, istihdam ola-
nakları, ekonomik güvence, yoksulluğun 
önlenmesi, içinde yaşadığı toplumun ka-
rar alma süreçlerine katılma, toplumsal 
yaşamın sağladığı sosyal olanaklardan 
eşit ölçüde yararlanma gibi başlıklarla sı-
ralanabilir. Bu noktada sosyal adalet kav-
ramı ile yakından ilintili olan sosyal haklar 
kavramına da değinmek yerinde olacaktır.  
Beslenme, barınma, sağlık, güvenlik, eği-
tim, çalışma, dinlenme, sosyal güvenlik 
hakkı gibi insanca bir yaşam için gereken 
asgari koşulları ifade eden bu haklar gü-
nümüzde, gelişeceği yerde daraltılmakta, 
hak olmaktan çıkartılıp birer ayrıcalık ha-
line getirilmektedir. Sosyal haklar kişiye, 
devletten olumlu bir davranış, bir hizmet 
veya yardım isteme hakkı tanımaktadır. 
Bir başka ifadeyle sosyal haklarda özgür-
lüğün kullanılmasının kolaylaştırılması söz 
konusudur. Sosyal haklar belirli hukuki dü-
zenlemeler yapmayı ve okullar, hastaneler 
gibi sosyal kurumların oluşturulmasını zo-
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içerisinde politik 
bir süreç olarak 
konumlanması 
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düzeyde 

yönetişimci 
uygulamalarla ve 

sermaye lehine 
işleyen süreçlerle 

birlikte tamamıyla 
tasfiye edilmiştir.

runlu kılmaktadır. Bu haklara örnek olarak, 
eğitim ve öğrenim hakkı, çalışma ve söz-
leşme özgürlüğü, sendika kurma hakkı, 
toplu iş sözleşmesi hakkı, grev hakkı gibi 
hakları vermek mümkündür.
Dünyanın üçte birinin temel beslenme 
olanaklarından, beşte ikisinin temiz su-
dan, dörtte üçünün ilk eğitimden sonra-
sına erişme ve sağlıklı barınma olana-
ğından yoksun yaşadığı günümüzde, 
egemen iktisat ve siyaset anlayışı eko-
nominin kaderini olduğu gibi insanlığın 
kaderini de serbest piyasa mekanizma-
sının ellerine terk etmiştir. Özelleştirme, 
sosyal harcamaların kısıtlanması, ulusal 
bütçelerde eğitim ve sağlığa ayrılan pay-
ların azaltılması bu durumun en çarpıcı 
örnekleridir. Etkileri ülkeden ülkeye de-
ğişmekle birlikte, gelişmiş ülkelerde dahi 
insanların çok büyük bir kısmı tüm hayat-
larını sağlıklı beslenmek, barınacak bir 
konut edinmek, çocuklarının eğitimini ve 
ailelerine gereken asgari sağlık olanakla-
rını sağlamak için harcamaktadırlar.
Klasik liberal demokrasinin ekonomik ve 
siyasal temellerini değiştirmeden sosyal 
güvenliğin sağlanması, işsizliğin önlen-
mesi, emeğiyle yaşayanların kısmen de 
olsa korunması ve yaşam düzeylerinin 
yükseltilmesi yoluyla sosyal eşitsizlikleri 
giderme işlevini yüklenen ve kapitalizmin 
getirdiği sosyal dengesizlik ve sosyal 
adaletsizliğe emekçi sınıflardan gelen 
güçlü tepkinin sonucu olarak 20. yüzyıl-
da ortaya çıkan sosyal devletin, neo-li-
beral politikaların hakim hale gelmesiyle 
birlikte tasfiye edilmesi, sosyal adaletin 
sağlanması noktasında zaten yetersiz 
bulunan durumu daha da kötüleştirmiştir. 
Herkese asgari bir yaşam düzeyi sağla-
mayı hedefleyen sosyal devletin çalışma 
hakkı, adil ücret hakkı, sosyal güvenlik 
hakkı, konut hakkı, eğitim hakkı ve sağlık 
hakkı gibi unsurları gelinen süreçte bütü-
nüyle yok sayılmaktadır.
Neo-liberal felsefenin hakim olduğu 1980’li 
yıllardan bu yana, başta ABD olmak üzere 
gelişmiş ülkelerde, bir yandan yoksulluk-

la mücadelenin önemli bir toplumsal he-
def olduğu dile getirilirken, diğer taraftan, 
sosyal devletin zayıflatılma süreci içinde 
konut programlarının ve sosyal hizmetle-
rin kısıldığı ve hatta ortadan kaldırıldığı, 
yoksulların orta sınıfın değer yargılarına 
göre “hak eden” ve hak etmeyen” yoksul-
lar olarak sınıflandırıldıkları ve kendi ko-
numlarından sorumlu tutuldukları, yardım 
görenlerin kendilerine yapılan yardımın 
gerekli olduğunu ve bu yardımlardan en iyi 
şekilde yararlandıklarını kanıtlamalarının 
beklendiği ve sosyal politika uygulamala-
rında giderek serbest piyasa kurallarının 
hakim kılındığı bir süreç yaşanmaktadır 
(Şenses, 2001: 22-23).
Tüm dünyada neo-liberal ekonomik poli-
tikalarla beraber devletin sosyal yönünü 
yok etmeye yönelik girişimler, devletin 
dezavantajlı yoksul kesimleri koruma 
eğiliminin budanmasına neden olurken, 
yoksulları kendi kaderlerine ya da zengin 
hayırseverlerle gönüllü yardım kuruluşları-
nın vicdanına terk etmektedir. Bütüncül bir 
kalkınma anlayışı içerisinde politik bir sü-
reç olarak konumlanması gereken sosyal 
adaleti sağlama çalışmaları, özellikle ye-
rel düzeyde yönetişimci uygulamalarla ve 
sermaye lehine işleyen süreçlerle birlikte 
tamamıyla tasfiye edilmiştir.

yönetişim modeli ve sermaye egemenliği
Neo-liberalizmin yeni siyasal-yönetsel 
düzeninin kurucu kavramı olarak önerilen 
yönetişim, kapitalizmin dünya sistemini 
kapsayıcı üst yapılar olarak kurguladığı 
Dünya Bankası, Uluslararası Para Fonu, 
Dünya Ticaret Örgütü, OECD, UNDP ve 
Avrupa Birliği gibi oluşumların resmi söy-
lemleri arasında yer almaktadır (Güzel-
sarı, 2003: 18). Kamu gücünün devlet te-
kelinden alınarak “topluma” devredilmesi 
iddiasında bulunan ve “demokratikleşme”, 
“minimal devlet”, “piyasa dostu devlet” gibi 
kavramsallaştırmaların arasından sıyrı-
larak (Bayramoğlu, 2008: 1405), neo-li-
beralizmin devleti yeniden yapılandırma 
projesinin en popüler kavramı haline gelen 
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Türkçe’ye yönetişim 
sözcüğü ile yerleşen 
kavram günümüzde 
sermayenin 
toplumsal projeleri 
için vazgeçilmez bir 
referans çerçevesi 
durumundadır.

yönetişimin kullanım alanı, yerel, ulusal ve 
uluslararası yönetişime kadar genişlemiş-
tir. Kavramın kullanım alanının bu ölçüde 
genişlemesi ve bununla birlikte işletme yö-
netiminden başlayarak, sosyal bilimlerin 
pek çok diğer alanına yayılması, kavrama 
verilen önemin açık bir göstergesidir.
“Yönetişim” veya İngilizce adıyla “gover-
nance”, özellikle 1990’larda yoğunlaşarak 
kamu yönetimi pratiğinde ve yazınında yer 
almış bir kavramdır (Akın, 2003: 3). “Go-
vernance” terimi, Türkçe’ye İngilizce’den 
“yönetişim” olarak çevrilmiştir. Türkçe’de 
terime verilen ad gibi terimin anlamı da 
çeviri yolu ile atanmıştır. Sözcüğün doğ-
duğu dilde yapılan etimolojik izleme, “go-
vernment” ile eş anlamlı olduğu sonucunu 
vermektedir. Buradaki anlamıyla sözcük 
bazı yazarlara göre “daha az yönetim”i ya 
da “minimal devlet”i anlatan bir kod olarak 
kullanılmaktadır. Kamu harcamalarını kı-
sıtlama, kamu personelini azaltma, kamu 
hizmetlerini özel sektör eliyle görme ve 
özelleştirme uygulamaları governance tar-
zı yönetim olarak ifade edilmektedir (Gü-
ler, 2005: 130-131). 

Türkçe’ye yönetişim sözcüğü ile yerleşen 
kavram günümüzde sermayenin toplum-
sal projeleri için vazgeçilmez bir referans 
çerçevesi durumundadır. Bu projelerde 
yönetişim, vatandaşların çıkarlarını birleş-
tiren, farklılıklar arasında toplumsal uzlaş-
manın sağlandığı, hak ve sorumluluklarla 
hayata geçirilen ve tüm süreç ve kurumları 
kapsayacak bir mekanizma olarak kul-
lanılmaktadır. Yönetişim kavramı, sabit 
bir çerçevenin içine sığdırılmaktan ziya-
de, günümüz küresel ekonomi politiğinin 
pratik ve ideolojik alanına yerleştirilmesi 
gereken bir kavramdır (Sarı, 2005: 693). 
Kavram, en genel anlamda iktidarın sade-
ce hükümetçe değil sivil toplum ve piyasa 
aktörleriyle beraber kullanılmasına işaret 
etmektedir. Yönetişimin bu en geniş an-
lamından hareketle, yönetişime konu olan 
unsurları şu şekilde tasnif etmek müm-
kündür: Devlet, sivil toplum ve piyasa. Bu 
üç unsur, daha somut aktörleriyle birlikte 

düşünüldüğünde, bürokrasi, sivil toplum 
örgütleri ve girişimcilere denk gelmektedir 
(Bayramoğlu, 2005: 111-113).
Yönetişim modelinde iktidarın “bürokrasi” 
tarafından tek başına kullanılması redde-
dilmiştir. Modelde, devlet-toplum uzak-
lığını aşmak amacıyla üç ana ortaklı bir 
sistem öngörülmektedir (Güler, 2003: 4). 
İktidar, üç sandalyeli bir yapıya sahip ola-
caktır. Sandalyelerin birine şimdiye kadar 
kamu kudretini tek başına kullanmış olan 
devlet veya bürokrasi oturacaktır. İkinci 
sandalyeye ise kamu mekanizmaları ile 
karşılaştırıldığında yaratıcılığını ve üret-
kenliğini sayısız kez kanıtlamış olan piya-
sanın ana unsuru özel sektör oturmalıdır. 
Ancak, özel sektör “kalkınmanın lokomotif 
gücü” veya “motoru” olsa da, bu kesimin 
tüm toplumu temsil ettiği ileri sürülemez. 
O halde, özel sektör dışında kalan toplum 
kesimleri için bir üçüncü sandalyeye ge-
reksinim vardır. Ne var ki özel sektör dı-
şında kalan kesimler yüzlerce farklı grup 
oluşturacak kadar çok çeşitlidir. Bu çe-
şitliliğin bir ortak paydada buluşması için 
sermaye dışında kalan tüm toplum kesim-
leri sivil toplum örgütleri şemsiyesi altında 
toplanmalı ve bu üçüncü sandalyeye de 
sivil toplum örgütleri oturmalıdır (Güler, 
2005: 158). Yönetişim modeli, bu haliyle 
taraftarları tarafından çok aktörlü ve katı-
lımcı bir yönetim olarak tanımlanmaktadır. 
Ancak buradaki katılımcılık yalnızca gücü 
olanlarla sınırlı tutulmaktadır ve bu güç 
özel teşebbüs aracılığı ile yani sermaye 
aracılığı ile kullanılmaktadır. Dolayısıyla 
bu formülasyon sınıf diktatörlüğüne da-
yalı, sermaye yanlısı bir kalıptır. Parasal 
güce ve özel teşebbüse dayalı olduğu için 
de topluma sosyal anlamda bir fayda sağ-
lamamaktadır. 
Güler’e göre, yönetişim sözcüğü, siyasal 
ve yönetsel iktidar sahipliğini değiştirmeye 
dönük bir öze sahiptir. Yönetişim formülü, 
yani 21. yüzyılın bu neo-liberal katılımcılık 
modeli, sermayeye açtığı iktidar sandalye-
si ile kamu kudretini kapitalizmin egemen 
sınıfına teslim etmekten başka bir hedefe 
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ilişkilerinin 

şirket-müşteri 
anlayışıyla yeniden 

örgütlenmesi 
sonucunu 

doğurmaktadır. 

sahip değildir (Güler, 2005: 132).
Yönetişim kavramsallaştırmasında, eko-
nomi ile siyaset düzlemleri arasında net 
bir ayrım yapılmış ve siyasal rejim dı-
şındaki tüm karar alma süreçleri iktisadi 
ve teknik bir konu olarak tanımlanmıştır. 
Yönetişim yaklaşımının geliştirilmesinde 
bu önemli bir aşamadır, çünkü böylelikle, 
siyasal rejim biçimi hariç, tüm yönetme 
süreci ve ademi merkezileşme eğilimi, si-
yasal değil, teknik bir konu olarak tanım-
lanmıştır. Ayrıca kamu sektörü reformları 
kapsamında, devletin işlev ve yetkilerini 
piyasa ile paylaşmasının gerekliliği vur-
gulanmaya çalışılmıştır (Bayramoğlu, 
2005: 45). Toplumsal uyumun sağlan-
masında özel sektör ve kamu sektörünün 
işbirliğine gönderme yapan yönetişim 
modeli, asıl olarak kamu sektörünün kü-
çültülmesi ve özel sektöre yetki devrini 
içermektedir. Özelleştirme ve bununla 
beraber kamuya ait işletmelerde özel 
sektöre ait işletmecilik özünün esas alın-
ması yönetişimin gereklerindendir. Kâr 
maksimizasyonuna dayanan özel sektör 
işletmecilik esaslarının kamu sektörüne 
transferi devlet-vatandaş ilişkilerinin şir-
ket-müşteri anlayışıyla yeniden örgütlen-
mesi sonucunu doğurmaktadır. Dolayı-
sıyla yönetişim, ulus devletin egemenlik 
alanını1 sermayenin ihtiyaçları doğrultu-
sunda yeniden çizmek için uygun bir for-
mülasyondur (Sarı, 2005: 696).
Demokrasi ile arasında doğrudan bir 
ilişki kurularak, demokratikleşme konu-
sunda bir “devrim” olduğu iddida edilen, 
temsili demokrasinin krizi ve katılımcı 
demokrasi tartışmaları ekseninde çoğul-
culuk, kamusal sorumluluk ve rekabet 
kavramları ile iç içe bir seçenekmiş gibi 
sunulan yönetişim,  adeta bir tür sarmal 
(içinden çıkılmaz bir durum, helezoni) 
halini almıştır. Bu haliyle halkın yöneti-
me katılmasını sağlamak şiarıyla siyasal, 
yönetsel ve toplumsal alanların tamamı 
üzerinde baskı unsuru oluşturmaktadır. 
Bu çaba ile amaçlanan, politik toplumun, 
sivil toplum tarafından elimine edilmesi 

ve sermaye egemenliğinin her zamankin-
den çok daha fazla kutsanmasıdır.

bölge kalkınma ajansları ve kent kon-
seyleri modeliyle yönetişimci kalkınma 
Yönetişim formülasyonunun yukarıda ele 
alınan özellikleri bir arada değerlendi-
rildiğinde, bu formülasyonun, kamunun 
yönetimi yetkisinin doğrudan devlet eliy-
le kamusal mekanizmalara göre değil, 
devlet-özel sektör-sivil toplum üçlüsünce 
piyasa mekanizmalarına göre yönetilme-
sini öngören bir politika olduğu sonucuna 
varılmaktadır. Bu formülasyonun özü ise, 
piyasa odaklı olarak, kamu çıkarlarını ser-
mayenin çıkarları lehine dönüştüren bir 
içeriğe sahip olan “katılımcılık” ilkesinde 
yatmaktadır. Tüm diğer ilkeler bu yeni ik-
tidar yapısına uygun araçlar geliştirmeye 
dönüktür (Güler, 2009: 316).
Yönetişim, kamu yönetimindeki aktörleri 
değiştirme işlemine “katılımcılık” adını ver-
mektedir. Bu politikanın öngördüğü diğer 
yönetsel ilkeler ise şunlardır (Güler, 2009: 
317): Yönetsel ilkelerde açıklık; amaçla-
ra değil sonuçlara odaklanmış ve siyasal 
esaslı değil, mali esaslı performans yöne-
timi; kamunun görev ve sorumluluk alan-
larında hayata geçirilen hesapverebilirlik; 
kamu yönetiminin kamu kurumlarınca de-
ğil, piyasa tarafından denetlenmesi; yetki-
lerin üst birimlerden alt birimlere, merkez-
den yerele ve devletten özel sektöre devri 
kapsamında yerindenlik.
Türkiye’de yönetişim uygulamaları, bir 
yandan yönetsel ilkeleri değiştirerek, bir 
yandan da yeni kurumlar yaratarak uy-
gulamaya konulmuştur. Kamu yönetimin-
de, tüm yönetsel süreçler ve örgütlenme 
ilkeleri üzerinde kendisini hissettiren 
yönetişim yaklaşımına uygun olarak, ku-
rumsal yapılanma bakımından kullanılan 
mekanizmaların başlıcaları, merkezi dü-
zeyde üstkurullaşma, bölgesel düzeyde 
ajanslaşma, yerel düzeyde yerel gündem 
21 uygulamaları-konseyleşme ve kamu 
yönetimi genelinde vakıflaşma-dernekleş-
medir (Güler, 2009: 318, 323).
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Küreselleşme 
süreci beraberinde 
getirdiği yapısal 
uyum politikaları 
ile birçok konuda 
özgün süreçler 
ve araçlar 
geliştirilmesini 
gerekli kılmıştır.

Yönetişim yaklaşımı çerçevesinde kurum-
sal yapılanma bakımından kullanılan me-
kanizmalardan ajanslaşma-bölge kalkınma 
ajansı uygulamaları ile konseyleşme-yerel 
gündem 21 uygulaması, sermaye egemen-
liğinde yerel kalkınma uygulamalarına en 
iyi örnekleri teşkil ettiğinden bunlara daha 
yakından bakmak gerekmektedir.

bölgesel kalkınma ajansları
Toplumsal ilişkileri tek yönlü süreçler mer-
kezinde yeniden yapılandıran neo-libera-
lizm, “devlet-piyasa işbirliği”, “toplumsal 
eşgüdüm”, “mekânsal farklılıklar” gibi kav-
ramlar eşliğinde son on yıl içerisinde önemli 
bir değişim yaşamaktadır. Kapitalist ilişkile-
rin dünya ölçeğinde işleyişinde önemli roller 
üstlenen kurumların ajandalarından izlene-
bilecek bu değişim, önemli ölçüde “kalkın-
ma” sorunsalına odaklanmaktadır. Toplum-
sal sınıfların tümünü kesen bir “ortak iyi” 
varsayımı ile yüklü “kalkınma” mefhumuna 
yönelik bu ilgi, ulus-altı bölge coğrafyalarıy-
la hem sınırlandırılmakta hem de tanımlan-
maktadır. Bu süreçte “bölgesel kalkınma” 
günümüz kapitalizminin yeniden yapılanma 
dinamiklerinin temel argümanlarından biri 
olurken, birçok ülkede mevcut devlet yapısı 
içerisinde “bölgesel kalkınma ajansı” (BKA) 
adıyla yeni bir politik-kurumsal biçim oluştu-
rulmaktadır (Gündoğdu, 2009: 267).
Bölgesel kalkınma ajansları, merkezi 
hükümetten bağımsız bir idari yapıda 
sınırları çizilmiş bir bölgenin sosyo-eko-
nomik koşullarını geliştirip canlandır-
mak amacıyla kurulmuş olan, genellikle 
kamunun finanse ettiği kuruluşlardır. 
Bu kuruluşlar, üst kurul olarak bilinen 
düzenleme ve denetleme kurumlarına 
benzer biçimde kamu gücünü, özel sek-
tör ve sivil toplum kuruluşlarına devret-
meye dönük yönetişimci kuruluşlardır. 
Ayrıca, devlet-sivil toplum örgütleri-özel 
sektör işbirliğine dayalı bir yapı olarak 
yüceltilen yönetişim yaklaşımına, ser-
mayeye doğrudan kaynak aktarımının 
sağlanması bakımından önemli bir katkı 
sunmaktadırlar.

Bölgesel kalkınma ajansları, aslında dün-
yada 1930’lu yıllardan itibaren kurulmaya 
başlanmış oluşumlardır. Farklı ülkelerde 
kurulmuş olan bölgesel kalkınma ajans-
larının esas varlık nedenleri; bölgesel 
stratejilerin uygulanması, yerel ve böl-
gesel girişimciliği destekleme, alt yapı 
hizmetlerinin sunulmasına yardımcı olma 
ve özel sektörün yakın geleceği için yerel-
bölgesel çözümler araştırmak ve bölgesel 
talepleri karşılayacak yeni ürün ve hizmet 
üretimi için finansal garantiler ve çözümler 
aramak şeklinde özetlenmektedir (Güne-
şer Demirci, 2003). 
Bilindiği gibi küreselleşme süreci berabe-
rinde getirdiği yapısal uyum politikaları ile 
birçok konuda özgün süreçler ve araçlar 
geliştirilmesini gerekli kılmıştır. Bu süreçte 
Türkiye’ye de AB tarafından bölge planla-
manın yeni bir anlayışla ele alınması gerek-
tiği ve bunun aracının da bölgesel kalkınma 
ajansları olduğu dayatılmıştır. Bu konu ilk 
kez AB’ye tam üyelik müzakereleri sürecin-
deki Katılım Ortaklığı Belgesi’nde orta va-
dede yapılması gereken işler kapsamında 
belirtilmiştir. (Daha sonra yeniden düzenle-
nen ve 14 Nisan 2003 tarihinde kabul edi-
len Katılım Ortaklığı Belgesi’nde kısa vadeli 
hedefler arasında sayılmaktadır.) Bu çerçe-
vede 22 Eylül 2002 tarihli Bakanlar Kurulu 
kararında, bölgelerin sosyo-ekonomik ana-
lizlerinin yapılması, bölgesel politikaların 
belirlenmesi ve AB Bölgesel İstatistik Siste-
mi ile karşılaştırılabilir veri tabanı oluşturul-
ması amacıyla ülke genelinde üç düzeyde 
istatistiki bölge birimleri oluşturulmuştur. Bu 
sınıflandırma NUTS projesi olarak da bilin-
mektedir. Bu sınıflandırmada Düzey 3 kap-
samındaki istatistiki bölge birimleri 81 adet 
olup il düzeyindedir. Her il istatistiki bölge 
birimini tanımlamaktadır. Düzey 2 istatistiki 
bölge birimi, Düzey 3 kapsamındaki komşu 
illerin gruplandırılması sonucu tanımlan-
mıştır ve 26 adettir. Düzey 1 istatistiki bölge 
birimi ise Düzey 2 istatistiki bölge biriminin 
gruplandırılması sonucu tanımlanmış olup 
12 adettir. Bölgesel kalkınma ajansları bu 
sınıflandırmada merkezleri de belirtilmiş 
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olan Düzey 2 kademesinde 26 ayrı bölgede 
kurulacak birimlerdir.  Bu istatistiki bölge bi-
rimlerinin oluşturulması AB’ye uyum kapsa-
mında atılan “emin” adımlardan biri olarak 
düşünülmektedir (Güneşer Demirci, 2003).
Bölge kalkınma ajanslarıyla birlikte, bölge 
kalkınması sorununun, küreselleşen dün-
yaya uygun bir yönetim üslubu geliştirmeyi 
hedefleyen yönetişim anlayışına yöneldiği 
açıkça görülmektedir (Şengül, 2003). Bölge 
yönetişimi olarak da ifade edebileceğimiz 
ve işlevleri ile farklı ülke örnekleri dikkate 
alındığında büyük ölçüde federatif kurum-
sal yapının oluşturulmasında da önemli 
bir adım olarak görülen bölgesel kalkınma 
ajanslarının oluşturulmasındaki amaç dev-
letin “düzenleyici” fonksiyonunun güçlen-
dirilmesine hizmet etmektir. Bilindiği gibi 
özellikle yapısal uyum politikaları ile birlikte 
artık devlet, sosyal devlet anlayışını terk 
etmekte Uluslararası Para Fonu ve Dünya 
Bankası gibi ulus üstü merkezlere bağlı bir 
alt düzenleyici rolünü üstlenmektedir. Bu 
anlamda, küresel kapitalizme eklemlenme 
sürecinin tamamlanmasıyla, mevcut sosyal 
devlet modelinden düzenleyici/yönetişimci 
devlet modeline geçişi öngören ve ülkenin 
pazar, devletin tüccar, vatandaşın müşteri 
haline getirilmesine uygun olarak günde-
me getirilen bölgesel kalkınma ajansları da 
özellikleri itibariyle sosyal devletten düzen-
leyici devlete geçişi meşrulaştırıcı bir nitelik 
taşımaktadır.  Bununla birlikte,  ajansların, 
kaynak kullanımı ve harcanmasında, Kamu 
Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu, Devlet 
İhale Kanunu ve Kamu İhale Kanunu gibi 
denetim mekanizmalarını içerisinde barın-
dıran mevzuat hükümlerine tabi olmama-
ları2, yönetişim mekanizmasının önemli 
söylemlerinden olan şeffaflık ve hesap ve-
rilebilirlik açısından ciddi bir çelişkidir. Kal-
kınma Ajansları’nın kamu-özel sektör ortak-
lığı anlayışına uygun bir yapıda kurulduğu, 
normal kamu kuruluşu niteliğinde kurumlar 
olmadığı, bütün işlemlerinde özel hukuk hü-
kümlerine tabi olarak faaliyet gösterdiği ve 
sermayeye doğrudan kaynak aktarımında 
bulunduğu da dikkate alınacak olursa çeliş-

kinin boyutları daha net anlaşılacaktır.
Sadece küresel sermayenin çıkarlarına 
uygun olarak hareket edenlerin ayakta 
kalabildiği rekabetçi bir ortamda, bölge-
ler ve kentlerin kendi ekonomilerini sür-
dürebilmek adına her türlü kaynaklarını 
ortaya atarak birbirleri ile yarışmaları, 
“kalkınma”dan anlaşılan şeyin ekonomik 
yönlü gelişim olduğunu, ekonomik gelişi-
min de sermaye sınıfına doğrudan kaynak 
aktararak ve neo-liberal süreçlerle örül-
müş rekabetçi bir sistemle sağlanmaya 
çalışıldığını göstermektedir. Bu çabanın 
bölgeler arasındaki ve bölge içi sosyo-
ekonomik dengesizlikleri ortadan kaldıra-
cağı savı gerçeklikten uzaktır. Ucuz emek 
sömürüsünün ortadan kaldırılması, sosyal 
adaletin sağlanması, fırsat eşitliğinin yara-
tılması ve yoksullukla mücadele edilmesi 
gibi temel toplumsal konuların, kamunun 
devreden çıkarıldığı rekabetçi bir kalkın-
ma anlayışıyla sağlanamayacağı açıktır.

kent konseyleri
Yerel Gündem 21, 1990’lı yıllarda, yöne-
tişim mekanizmasının yaygınlık kazan-
masıyla birlikte, bu mekanizmanın hem 
kurumsal hem de kuramsal yönlerinin 
tamamını içeren bir uygulama olarak gün-
deme gelmiştir. Birleşmiş Milletler öncü-
lüğünde uygulamaya geçirilen bu pratik, 
yönetişimin küreselden yerele uzanan tüm 
düzeylerini içeren bir katılım mekanizması 
olarak ön plana çıkmıştır. 
1992 yılında, Brezilya’nın Rio de Janeiro 
kentinde toplanan Birleşmiş Milletler Çevre 
ve Kalkınma Konferansı ile çevre ve geliş-
me konularında dünya ülkeleri ilk kez bir 
araya gelmişlerdir. “Yeryüzü Zirvesi” olarak 
da adlandırılan Birleşmiş Milletler Çevre ve 
Kalkınma Konferansı sonucunda beş temel 
belge ortaya çıkmıştır. Bu belgeler, Rio Bil-
dirgesi, Gündem 21,  Orman İlkeleri, İklim 
Değişikliği Sözleşmesi ve Biyolojik Çeşitlilik 
Sözleşmesi’dir. Bu belgelerden en önemlisi 
olan ve 21. yüzyılın gündemini oluşturmayı 
amaçlayan Gündem 21, Rio Bildirgesi’nde-
ki ilkelerin uygulama planı niteliğindedir.
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Tüm insanlığın 21. yüzyıldaki ortak hedefi 
olarak benimsenen “sürdürülebilir kalkın-
ma” kavramı doğrultusunda, 21. yüzyılda 
çevre ve kalkınma sorunlarıyla başa çıkıl-
masına ve sürdürülebilir kalkınma hedefine 
ulaşılmasına yönelik ilkeleri ve eylem alan-
larını ortaya koyan Gündem 21, dört temel 
başlıktan oluşmaktadır: Sosyal ve Ekono-
mik Boyutlar, Kalkınma İçin Kaynakların 
Korunması ve Yönetimi, Temel Grupların 
Rolünün Geliştirilmesi, Uygulama Araçla-
rı. Katılımcı yaklaşımın, bu küresel eylem 
planının tamamına yansımış olduğu görül-
mektedir (Gündem 21 Nedir?, 2009).
Bu çerçevede Gündem 21, 1990’lı yıllar-
dan başlayarak 2000’li yıllar boyunca çev-
re ve ekonomiyi etkileyen tüm alanlarda 
hükümetlerin, kalkınma örgütlerinin, BM 
kuruluşlarının ve bağımsız kesimlerin yap-
ması gereken etkinlikleri tanımlayan bir 
eylem planı haline gelmiştir. Bu eylem pla-
nı “sürdürülebilir kalkınma” için halkın ka-
rar alma süreçlerine katılımını öngörmek-
te ve sivil toplum kuruluşlarını bu sürecin 
ortakları olarak kabul etmektedir. Gündem 
21’in global, ulusal ve yerel olmak üzere 
üç boyutu bulunmaktadır. Yerel Gündem 
21, yerel yönetimleri halka en yakın yöne-
tim kademesi olarak görmekte ve Gündem 
21’in yerel ayağını oluşturmaktadır.
Türkiye’deki Yerel Gündem 21 uygulama-
ları, Yerel Gündem 21 ile öngörülen eylem 
planını hayata geçirmek amacıyla, Birleş-
miş Milletler Kalkınma Programı’nın des-
teğiyle ve Uluslararası Yerel Yönetimler 
Birliği Doğu Akdeniz ve Ortadoğu Bölge 
Teşkilatı’nın (IULA-EMME) koordinasyo-
nunda başlatılmıştır. Bu kapsamda, 1997 
yılı sonlarında, Bakanlar Kurulu kararıyla 
Türkiye’de Yerel Gündem 21’lerin Gelişti-
rilmesi Projesi uygulamaya konulmuştur. 
2000’li yılların başlarında ise Türkiye’de, 
belediyeler bünyesinde olmak üzere, kent 
konseyleri kurulması öngörülmüştür.
Sözü edilen “yerel demokrasinin geliştiril-
mesi projesi”ni hayata geçirmek amacıyla, 
Temmuz 2005’te yürürlüğe giren 5393 sa-
yılı Belediye Kanunu ile kent konseylerinin 

kurulması zorunlu hale getirilmiş ve Ekim 
2006 tarihinde de Kent Konseyi Yönetme-
liği yürürlüğe girmiştir. Kent Konseyleri 
Yönetmeliği’nde, konseylerin çalışma şek-
li, kararlarını bağlı oldukları belediyelere 
bildirmek olarak belirtilmiştir. Buna göre 
belediyeler, kent konseylerinin almış ol-
dukları kararları meclislerinde görüşüp, 
kabul etme veya reddetme yetkisine sa-
hiptirler. Dolayısıyla belediyeler ile kent 
konseyleri arasındaki bağımlılık ilişkisi 
kent konseylerinin etkili bir katılım meka-
nizması olamamasına ve konseylerde alı-
nan kararların “tavsiye niteliğinden” öteye 
geçememesine neden olmaktadır.
Uygulamada, kent konseyleri ve Yerel 
Gündem 21 gibi yapıların imar planları, 
kentsel altyapı yatırımları, borçlanma gibi 
konularda hiçbir etkide bulunamadıkları, 
yerellikteki sermaye çevrelerinin çıkarla-
rı doğrultusunda belirlenmiş bir çerçeve 
içerisinde, yalnızca çevresel konuları gün-
demlerine alıp tartıştıkları, ya da zaten ka-
rara bağlanmış yerel politikaların daha iyi 
nasıl uygulanacağına dair tartışma yapan 
yerler oldukları görülmektedir. 
Bu yeni katılımcılık modelinin temel ilke-
si, bir yerel birimdeki her sosyal gruptan 
yurttaşın veya örgütlü yurttaş gruplarının 
ve yerel aktörlerin, kendilerini etkileyen 
konulardaki karar süreçlerine “doğrudan” 
katılabilmeleri ve “diyalog ve uzlaşma yo-
luyla” bu süreçlerdeki yerlerini alabilmele-
ridir (Akın, 2003: 116). Ancak bu katılım-
cılık modeli genellikle sermaye gruplarının 
aleyhine olmayan konulardaki kararlara 
katılımı içermekte ve hiçbir zaman yerel-
liğin sosyal ve ekonomik boyutlarını belir-
leyecek bir düzeye ulaşmamaktadır. Kent 
konseyleri, genellikle kentteki belediye 
yönetiminin, sanayi ve ticaret odalarının 
ve sermaye sahiplerinin belirleyiciliğinde 
faaliyet gösteren yapılar olduklarından ve 
bu oluşumların nasıl örgütlenecekleri, ne 
tür faaliyetlerde bulunacakları gibi konular 
Avrupa Birliği’nin ve uluslararası kuruluş-
ların neo-liberal anlayışları çerçevesinde 
belirlendiği için, burada sunulan katılım 
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mekanizması iddia edildiği gibi yerel de-
mokrasiyi güçlendiren bir yapıya sahip 
değildir. Dolayısıyla, klasik devlet yapı-
lanmasının yönetişimle birlikte yerini ka-
tılımcı yönetime bıraktığı, böylece kamu, 
özel ve sivil aktörlere eşit düzeyde fırsat 
veren çoğulcu ve çok aktörlü bir “katılımcı 
demokrasi”nin inşa edildiği iddiası gerçek-
likten uzaktır. Bu iddianın en net ayakla-
rından biri olarak kurulan kent konseyleri-
nin en hafif tabirle seçkinci ve neo-liberal 
politikaları meşrulaştırıcı oluşumlar olarak 
nitelendirilmesi gerekmektedir.

sonuç
Bu çalışmada, katılım olgusundan hare-
ketle “demokratik” sayılması yönündeki 
ideolojik bombardımana rağmen, yöneti-
şim mekanizmasına eleştirel bir yönden 
yaklaşılmıştır. Yönetişimin bir tür sarmal 
olduğu, bu sarmalın siyasal ve toplumsal 
iktidarı hedeflediği ve sosyal adaletin yok 
sayıldığı bir anlayışla işlediği açığa çıkarıl-
maya çalışılmıştır.
İktidarın tabana yayılması anlamına gele-
cek türden bir katılımcılığın yönetişim yak-
laşımıyla gerçekleştirilebilmesi ve buradan 
hareketle sosyo-ekonomik süreçlerin yeni-
den düzenlenerek sosyal adaletin sağlan-
ması mümkün değildir.  Bununla birlikte, 
neo-liberal ideoloji uyarınca devletin yeni-
den yapılandırılması olgusu, küreselleş-
me, yerelleşme ve katılım tartışmalarının 
bütünsel bir sınıfsal analizle değerlendiril-
mesini gerekli kılmaktadır. Sürecin sınıfsal 
analizi ise bize, neo-liberalizmin toplumu 
sermaye sınıfından ibaret saydığını ve ka-
tılımcılıkla kastedilenin aslında sermaye 
kesiminin katılımı olduğunu göstermekte-
dir. Kamu gücünün devlet tekelinden alı-
narak “topluma” devredilmesi iddiasındaki 
bu yeniden yapılandırma projesi, aslında 
demokrasi ve katılımcılık adına sermaye-
nin egemenliğinin kesin bir biçimde taçlan-
dırılmasından ibarettir. 
Sosyal devlet uygulamalarına son veril-
mesi, neo-liberal politikaların hemen her 
alanda uygulamaya konulması ve kapita-

lizmin doğal sonucu olarak eğitim, sağlık, 
kültürel faaliyetler de dahil olmak üzere 
tüm alanların ticarileştirilmesi, kamu yatı-
rımlarının özelleştirilmesi ve kamu gücü-
nün özel sektöre ve özellikle de küresel 
sermayeye devredilerek devletin küçültül-
mesi uygulamaları içinde bulunduğumuz 
dönemin başlıca özellikleridir. Bu sürecin 
yoksulluğu önlemesi ve toplumsal eşitsiz-
likleri giderebilmesi olanak dışıdır. Yapılan 
özelleştirmelerle yoksul halkın yararlan-
dığı, devlet tarafından üretilen hizmet ve 
malların fiyatlandırması, bu malların ve 
hizmetlerin piyasa koşullarına bırakılarak 
ticarileştirilmesi geniş halk kesimlerinin bu 
hizmetlerden yararlanmasını engellemek-
tedir.
Sosyal devlet anlayışının terk edildiği, 
devletin Uluslararası Para Fonu ve Dünya 
Bankası gibi ulus üstü merkezlere bağlı bir 
alt düzenleyici rolüne çekildiği küresel ka-
pitalizme eklemlenme sürecinin dayattığı 
yönetişim sürecinin istediği şudur: Ülkenin 
pazar, devletin tüccar, vatandaşın müşteri 
haline getirilmesi ve artık ne sosyal hak-
lardan, ne de sosyal adaletten bahseden 
bir tek kişinin dahi bulunmaması. Görünen 
odur ki, bu proje tamamlanıncaya kadar 
neo-liberal saldırılar devam edecektir. 
Fakat yapılması gereken temel şey, in-
sani değerler etrafında şekillenecek bir 
toplumsal hayatın kurulması ve bu haya-
tın başlıca özelliğinin sosyal adalet, fırsat 
eşitliği ve insanca yaşam standartlarını 
içermesidir. 
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dipnotlar
1  Hirst ve Thompson, ulus-devletin merkezi 

işlevinin, “toplulukların düzenlenmesi”ni 
sağlayarak kendi meşruiyetini sürdürmek 
olarak değiştiğini ileri sürülmektedirler. 
Onlara göre,  devletler artık daha az ege-
men varlıklar olarak işleyecekledir. Ulus-
devletin esas işlevi, ulus-üstü ve ulusaltı 
yönetişim mekanizmalarının sorumlulukla-
rını tanımlamak ve meşrulaştırmak olacak-
tır (Hirst ve Thompson, 1998:204).

2  Madde 27 - Ajans, 10/12/2003 tarihli ve 5018 

sayılı Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol Kanunu, 

8/9/1983 tarihli ve 2886 sayılı Devlet İhale Ka-

nunu ve 4/1/2002 tarihli ve 4734 sayılı Kamu 

İhale Kanunu hükümlerine tâbi değildir (Kal-

kınma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu 

ve Görevleri Hakkında Kanun, Kanun Numara-

sı: 5449, Resmi Gazete Tarihi: 8 Şubat 2006, 

Sayı: 26074).
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Abstract

A series of legal preparations are made in the years of 2011 and 2012 with the objective of reasserting 
the control and discipline mechanisms of capital over labour and of reducing the labour costs through 
such mechanisms. During the process which started over the road map drawn together with the National 
Employment Strategy document, the years of 2011 and 2012 witnessed the preparations for attempts 
of radical changes which would expand the domination of capital. A certain part of such preparations 
are concluded and legalised and the remaining part includes comprehensive arrangements about whole 
spheres of the industrial relations, including the draft law. Such preparations show that the class conflict 
will accelerate in 2012 and difficult days are awaiting the labour movement. In the article the legal studies 
made in the years of 2011 and 2012 about the working class are given place

Keywords: Working class, laws, strategy doruments, labour control, deregulations, precarius

Özet

Sermayenin emek üzerindeki kontrol ve disiplin mekanizmalarının yeniden ele alınması ve bu meka-
nizmalar aracılığıyla emek maliyetlerinin düşürülmesi hedefiyle 2011 ve 2012 yılında bir dizi hukuksal 
hazırlık yapıldı. Ulusal İstihdam Strateji belgesi ile çizilen yol haritası üzerinden başlayan süreçte, 2011 ve 
2012 yılı, sermaye egemenliğinin artmasını sağlayacak köklü değişiklik girişimlerinin hazırlıkları ile geçti. 
Bu hazırlıkların bir bölümü sonuçlanarak yasalaştı, bir bölümü de yasa tasarısı olmak üzere çalışma haya-
tının bütün alanlarına yönelik kapsamlı düzenlemeler içeriyor. Bu hazırlıklar 2012’de sınıf çatışmasının 
şiddetleneceğine ve emek hareketini de oldukça zor günlerin beklediğine işaret ediyor. Yazıda, 2011 ve 
2012 yıllarında işçi sınıfına yönelik hukuksal çalışmalara yer verilmektedir..

Anahtar Sözcükler: İşçi sınıfı, yasalar, strateji belgesi, emek denetimi, kuralsızlık, güvencesizlik

* Birleşik Metal İş 
Toplu Sözleşme Uzmanı

İrfan Kaygısız*

emek denetiminde ve 
güvencesizlikte köklü değişiklikler

1. giriş
Sermaye çevrelerinin son yıllarda ulaş-
tıkları büyük birikim, önemli ölçüde emek 
maliyetlerinin düşüklüğüne yaslanmakta 
ve ülke sermayedarları diğer ülkelerle 
rekabetini de bunun üzerine kurmakta-
dır. Bu pazarlık gücünün yetersiz kalması 
üzerine, bir yandan çeşitli teşvik meka-
nizmaları yeniden devreye konmakta, 
diğer yandan da emek maliyetlerini daha 
da azaltıcı, emek verimliliğini, bir başka 
değişle nisbi artı-değeri arttırıcı önlemle-
re öncelik verilmektedir. 

İşçi sınıfı ve sendikal hareket Cumhuri-
yetten bu yana en kapsamlı ve eş anlı 
değişimlerle yüz yüze. Yapılmak iste-
nilen değişiklikler, çalışma yaşamı ile 
ilgili neredeyse bütün alanları ve işçi 
sınıfının farklı şekillerde istihdam edi-
len bütün kesimlerini kapsıyor. Gerek 
kapsamı itibariyle, gerekse de bütünlük 
arzetmesi itibariyle çalışma yaşamında 
oldukça köklü değişimi hedefleyen bu 
restorasyonun özü, istihdamı da geçici 
işçilik üzerine inşa etmek ve emek hare-
ketini denetim altında tutmak. İster özel 
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İster özel istihdam 
büroları eliyle, 
ister alt işveren 
(taşeron) ilişkisinin 
önündeki engellerin 
kaldırılması 
ile, isterse 
yeni esneklik 
biçimleriyle 
olsun, kuralsızlık 
ve dolayısıyla 
güvencesizlik 
derinleştirilmek ve 
yaygınlaştırılmak 
isteniyor.

istihdam büroları eliyle, ister alt işveren 
(taşeron) ilişkisinin önündeki engellerin 
kaldırılması ile, isterse yeni esneklik 
biçimleriyle olsun, kuralsızlık ve dolayı-
sıyla güvencesizlik derinleştirilmek ve 
yaygınlaştırılmak isteniyor.
Emek hareketi 2011 yılında başlayan ve 
2012 yılı ve sonrasına da yayılabilecek ya-
kın tarihin en köklü değişim sürecinde. Bu 
sürece kriz dinamiğinin de harekete geç-
mesi eklenirse, yapılmak istenilenler için 
zemin daha uygun hale gelecektir. 

2. sermaye ve devlet denetiminde sen-
dikal düzene devam 
AKP’nin el attığı alanlardan biri sendika 
yasalarıdır; 4688 sayılı Kamu Görevlileri 
Sendikaları Kanunu 12 Eylül 2010 tarihli 
halkoylamasıyla onaylanan anayasada 
yapılan değişikliğine uyum zorunluluğun-
dan değiştirilmiş gibi görünse de, kamu 
emekçilerinin yıllardır mücadelesini ver-
diği “grevli, toplu sözleşmeli sendikal 
haklar” talebinin yasal güvence altına 
alınmasından kaynaklanmaktadır. Yine, 
2821 sayılı Sendikalar Kanunu ve 2822 
sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lo-
kavt Kanunu yerine hazırlanan “Toplu İş 
İlişkileri Kanunu” tasarısı ise, işçi sınıfının 
30 yıla yakın bir süredir verdiği mücade-
lenin sonucu olarak gündeme gelmiştir. 
Yasa değişiklik talepleri işçi sınıfının ol-
makla birlikte, bu durum yapılan değişik-
liklerin işçi ve kamu emekçilerinin lehine 
olduğu anlamına gelmemektedir. Tersi-
ne, her iki kesim bakımından da, sendikal 
hareketi denetlemenin sürmesi biçiminde 
sonuçlanması söz konusudur.

2.1. 2821 ve 2822 sayılı kanunlarda 
değişiklik: “toplu iş ilişkileri kanunu”
2821 sayılı Sendikalar Kanunu ve 2822 
sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lo-
kavt Kanunu tek kanun altında toplanmış 
ve 2011 yılı Ekim ayında “Toplu İş İlişkileri 
Kanunu Tasarısı” adıyla Bakanlar Kurulu-
na sunulmuş, burada bazı değişikliklere 
uğrayarak 31.1.2012 tarihinde TBMM’ye 
sunulmuştur. Meclis Komisyonlarında da 
görüşülen tasarı TBMM Genel Kurul gün-
deminde beklemektedir.
Tasarı ile, sendikal hakların bir bütün ol-

duğu, örgütlenme, toplu sözleşme ve 
grev haklarının birlikte ele alınması ve 
bölünmezliği temel ilkesi göz ardı edil-
miştir. Sendikal hak ve özgürlükler; işçiler 
için özgürce örgütlenme, toplu sözleşme 
yapma ve grev haklarını içerir ve bu hak-
lar sınırlama olmaksızın ve ancak birlikte 
kullanıldığında amaca ulaşılabilir. Ancak 
tasarı ile, yasaların özüne dokunmadan, 
bazı biçimsel değişikliklerle yetinilmiş ve 
mevcut yasaların ötesine geçememiştir. 
İşçi sınıfını yasalar aracılığı ile denetim, 
gündemde bulunan değişiklik girişimi ile 
de sürmektedir.
1947 yılında çıkarılan ve sendikal tarihe 
“46 Sendikacılığı” olarak geçen 5108 sa-
yılı Sendikalar Kanunu, sendikal hareketi 
yasa eliyle denetim altına alma girişiminin 
ilklerindedir. Bu durum, Çalışma Bakanlı-
ğı tarafından Bakanlar Kuruluna sunulan 
Toplu İş İlişkileri Kanunu’nun (TİİK) Genel 
Gerekçesinde de belirtilmekte ve “1947 
yılında devletçi refleks açıkça korunarak 
5018 sayılı Sendikalar Kanunu kabul edil-
miştir” denilmektedir. 
1983 yılında çıkarılan 2821 sayılı Sen-
dikalar Kanunu ve 2822 sayılı Toplu İş 
Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Kanunu için 
de tasarının Genel Gerekçesinde, “Milli 
Güvenlik Konseyi, 2821 sayılı Sendikalar 
Kanunu ve 2822 sayılı Toplu İş Sözleş-
mesi, Grev ve Lokavt Kanunu ile endüstri 
ilişkiler sistemini devletin denetimi altına 
almaya çalışmıştır  Çalışma hayatına 
ilişkin bu sendikal model ve toplu sözleş-
me düzeni çeyrek asrı aşkın bu süreçte 
sendikal örgütlenmeyi zayıflatmıştır. 
Sendikal faaliyet alanı daraltılmak sure-
tiyle işçi sendikaları ücret sendikacılığına 
mahkûm edilmiştir” demek durumunda 
kalınmıştı. Ancak, önceki dönemlerde 
çıkarılan yasalara yönelik bu değerlen-
dirme TBMM’ye sunulan tasarının Genel 
Gerekçesinden çıkarılmıştır.
1983 yılında çıkarılan 2821 ve 2822 sayı-
lı yasalar daha taslak halindeyken, TİSK 
Başkanı Halit Narin işçileri kastederek; 
“20 yıldır biz ağladık onlar güldü, şimdi 
gülme sırası bizde” demiş ve 12 Eylül’le 
birlikte, devlet ve sermaye denetiminde bir 
sendikal düzen inşa edilmişti. 
Meclise sunulan tasarı da, yürürlükte bu-
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Tasarı ile sendika 
üyeliği yine sadece 

bir kısım işçi için 
tanımlanmaktadır; 
emekliler, gençler, 
köylüler, ev işçileri 
gibi halen çalışan 
ya da işsizler gibi 

çalışma ihtiyacı 
içinde olan geniş 

bir kesimin 
sendika kurma ve 

sendikalara üye 
olma hakları yoktur.

lunan yasalardan önemli hiçbir farklılık ta-
şımamakta, işçi hareketini denetim altında 
tutma içeriğini korumaktadır. 
Tasarı ile sendika üyeliği yine sadece bir 
kısım işçi için tanımlanmaktadır; emekliler, 
gençler, köylüler, ev işçileri gibi halen çalı-
şan ya da işsizler gibi çalışma ihtiyacı için-
de olan geniş bir kesimin sendika kurma ve 
sendikalara üye olma hakları yoktur. Üstelik 
bazı çiftçi sendikalarının ve ev eksenli çalı-
şanların sendika kurma haklarının olduğu-
na dair mahkeme kararları varken.
Yürürlükte olan Sendikalar Yasası’nda 28 
olarak belirtilen iş kolları 21’e indirilmiştir. 
Yasaya göre, sendikalar yine iş kolu esa-
sına göre kurulacaktır. Daha önceki tasa-
rılarda yer alan “meslek” ve “işyeri” sendi-
kası kurma düzenlemesi son tasarıda yer 
almamaktadır.
Tasarıya göre, 15 yaşını bitirmiş (mevcut 
yasada 16 yaş sınırı bulunmaktadır) işçi-
ler noter şartı aranmaksızın sendika üyesi 
olabileceklerdir; istifada ve üyelikte noter 
şartı ise kaldırılmaktadır. Üyelik e–devlet 
sistemi ile yapılacaktır. Noter şartının kal-
dırılması olumlu olmakla birlikte, üyeliğin 
e-devlet aracılığı ile yapılacak olması çe-
şitli sorunlar yaratabilecek; sendikal örgüt-
lenmeden kurtulmak isteyen işverenlerin, 
işçilerin e-devlet şifrelerini alarak, onları 
herhangi bir sendikaya üye yapması ya da 
özellikle istifa ettirmesi pratikte mümkün 
olabilecektir.
Çokça tartışılan ve her aşamada üzerinde 
sürekli değişiklik yapılan düzenlemelerden 
birisi de barajlardır. Tasarıda işyeri barajı 
korunmuş, işletme düzeyinde baraj yüzde 
40’a düşürülmüş, işkolu barajı da yeniden 
düzenlenmiştir. 
Toplu sözleşme yapma yetkisinin olabil-
mesi için öncelikle sendikaların iki bin 
üyesinin bulunması, ardından da yüzde 3 
koşulu getirilmiştir. Ancak, yüzde 3 barajı 
Ekonomik ve Sosyal Konseye (ESK) üye 
konfederasyonlara (Türk İş, DİSK ve Hak 
İş) bağlı olan işçi sendikaları için beş yıl 
süreyle yüzde 1 olarak uygulanacaktır.  
Ülke barajının yüzde 10’dan yüzde 3’e ya 
da 5 yılık süre için yüzde 1’e düşürülmesi 
ilk bakışta olumlu bir düzenleme olarak 
algılanabilir. Ancak tasarı ile, yetkili sendi-
kanın belirlenmesi için Çalışma Bakanlığı 

istatistikleri değil, Sosyal Güvenlik Kurumu 
istatistikleri esas alınacaktır. Halen Çalış-
ma Bakanlığı istatistikleri esas alınarak 
beş milyon dört yüz bin işçinin işkollarına 
dağıtılması ile yetki tespiti yapılırken, bu 
sayı Sosyal Güvenlik Kurumu istatistikleri 
esas alındığında 11 milyon beş yüz bine 
çıkmaktadır. Buna ek olarak, işkollarının 
28’den 21’e düşürülmesiyle de işkolunda 
çalışan artmakta ve yüzde 1 bile olsa iş-
kolu barajını geçmek bazı işkollarında ola-
naksız hale gelmektedir.  
SGK istatistikleri esas alındığında tica-
ret ve büro işkolunda çalışan sayısında 
anormal bir artış sözkonusu olmaktadır. 
Bu işkolunda çalışan işçi sayısı Çalışma 
Bakanlığı istatistiklerine göre 436.794 kişi 
iken, yeni düzenleme ile bu sayı yaklaşık 
2,6 milyon kişiyi bulmaktadır. Bu işkolunda 
halen yüzde 10 barajının karşılığı 43.679 
işçi iken, tasarı ile yüzde 1’lik barajı aşmak 
için gerekli işçi sayısı 26 bine çıkmaktadır. 
Bu oran elbette ESK üyesi olan 3 konfe-
derasyona bağlı sendikalar için geçerlidir. 
Eğer bağımsız bir sendika söz konusu ise 
bu sayı 78 bine çıkmaktadır.
Tarım ve balıkçılık işkolunda mevcut yasa-
da baraj yokken, tasarı ile bu işkoluna da 
baraj getirilmektedir. 
Son açıklanan 2009 yılı Temmuz ayı is-
tatistiklerine göre; 94 sendika vardır ve 
Türk İş üyesi 34, DİSK üyesi 6, Hak İş 
üyesi 9 ve bağımsız 2 sendika olmak 
üzere toplam 51 sendikanın toplu söz-
leşme yapma yetkisi vardır. Çalışma 
Bakanı, yüzde 1 barajı ile 15 sendikanın 
toplu sözleşme yetkisini kaybedeceğini 
belirtmektedir. 
Bakanlar Kurulu işkolu barajını binde 
beş ile yüzde üç arasında değiştirmeye 
yetkili kılınmıştır. Bu da, sendikaları sü-
rekli barajı yükseltme tehdidi ile denetim 
altında tutmanın bir başka yoludur ve bu 
yetkinin Bakanlar Kuruluna bırakılması 
bir ilktir.
Çalışma Bakanlığı tarafından Bakanlar 
Kuruluna sunulan tasarıda işkolu barajının 
binde beşe düşürülmesi yer almaktaydı. 
Tasarının Bakanlar Kurulunda görüşülme-
si sırasında, ekonomiden sorumlu bakan-
lar, işkolu barajının binde 5’e düşürülmesi 
ile, toplu sözleşme hakkının kolaylaşacağı 
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12 Eylül’le 
hesaplaşma adına 
yapılan değişiklikler 
işçi sendikalarını 
eskiden olduğu 
gibi yine baskı 
altına almayı, 
özgürlüklerini 
kısıtlamayı, 
sermayenin ve 
devletin kontrol ve 
güdümünde tutmayı 
hedeflemektedir. 

ve bunun sonucunda da işçilik maliyet-
lerinin yükseleceği gerekçesiyle barajın 
düşürülmesine karşı çıkmışlar ve bu itiraz 
üzerine baraj yüzde 3’e çıkarılarak meclise 
sunulmuştu.
 İşverenler de, “ülke barajının binde 5’e 
düşürülmesinin 1980 öncesi yaşananlar 
nedeniyle, Türk endüstri ilişkileri sistemine 
zarar vereceği ve mevcut çalışma barışını 
bozabileceğini” açıklamış1, bu “kaygı” Türk 
İş tarafından da desteklenmiş ve bu ikili it-
tifakta hükümet de yer alarak baraj binde 
beşten yüzde 3’e çıkarılmıştır. 
Toplu sözleşme görüşmelerine ilişkin mev-
cut yasada yer alan bürokratik işlemler ve 
süreler tasarıda da neredeyse aynen ko-
runmaktadır.
12 Eylül 2010 tarihinde yapılan refe-
randumda anayasanın 54. maddesinin 
yedinci fıkrası yürürlükten kaldırılmıştır. 
Bu fıkra şöyledir: “Siyasi amaçlı grev ve 
lokavt, dayanışma grev ve lokavtı, genel 
grev ve lokavt, işyeri işgali işi yavaşlatma, 
verimi düşürme ve diğer  direnişler yapı-
lamaz.” Anayasa ile yasaklanan bu hak-
ların işçiler ve sendikalar tarafından kul-
lanılacağı propagandasına2  karşın, aynı 
yasak sürmektedir. Grev kararı şimdiki 
yasalarda olduğu gibi ancak toplusözleş-
me görüşmelerinde uyuşmazlık çıkması 
halinde alınabilecektir.
Tasarıda şehir içi toplu taşıma hizmetleri 
ve bankacılık sektörü gibi pek çok işkolun-
da grev yasakları devam etmektedir. Ay-
rıca, gerçek anlamda sendikal özgürlük-
lerden yana olan bir yasal düzenlemede 
lokavtın bir hak olarak yer almaması gere-
kirken, lokavt uygulaması da sürmektedir.
Tasarı ile, grev yasakları ve ertelemeleri 
devam ettirilirken “genel sağlığı ve ulusal 
güvenliği bozucu nitelikte” gibi muğlak, 
keyfi yoruma açık gerekçelerle grevlerin 
ertelenebilmesi sürmektedir. 
Yeni kanunun çıkarılma gerekçelerinden 
biri de, ILO Sözleşmelerine uyumdur. 
Oysa, hazırlanan tasarı ILO Sözleşmeleri-
ne ve ILO denetim organlarının kararlarına 
açıkça aykırıdır. Grev yasakları 87 sayılı 
ILO sözleşmesine, barajlar ve toplu söz-
leşme hakkı önündeki engeller de 98 sayı-
lı ILO Sözleşmesine aykırıdır. Tasarının bu 
biçimiyle yasalaşması halinde ILO tarafın-

dan eleştiriye konu olacağı açıktır. Nitekim 
ILO tarafından mevcut tasarı değerlendiril-
miş ve DİSK’e gönderilen değerlendirme 
yazısında tasarının ILO Sözleşmelerine 
aykırı olduğu ayrıntılı olarak belirtilmiştir.
12 Eylül’le hesaplaşma adına yapılan de-
ğişiklikler işçi sendikalarını eskiden olduğu 
gibi yine baskı altına almayı, özgürlüklerini 
kısıtlamayı, sermayenin ve devletin kontrol 
ve güdümünde tutmayı hedeflemektedir. 
2821 ve 2822 sayılı yasaları tek bir yasa 
yapıp, araya kimi olumlu düzenlemeleri 
serperek, bu yasaların özü değişmiş olma-
yacaktır. Sendika kurmak ve sendikalara 
üye olmak, işçilerin özgürce verdiği karar-
lar çerçevesinde gerçekleşmeden; toplu 
pazarlık hakkını sınırlandırıp, etkisiz kıla-
cak düzenlemeler ortadan kaldırılmadan; 
grev ve diğer direniş biçimleri üzerinde 
sınırlama kaldırılıp ve grevin sadece toplu 
sözleşme sürecinin sonunda gerçekleş-
mesi durumuna son verilmeden, sendika 
yasalarında gerçek anlamda bir değişiklik-
ten söz edilemez. 

2.2. 4688 sayılı kanunda değişiklik
Kamu emekçileri sendikalarının kurulu-
şundan bu yana temel taleplerden birisi, 
grevli toplu sözleşme hakkının hukuki 
güvence altına alınmasıdır. Verilen fiili ve 
meşru mücadeleye, hukuksal mücadele 
de eklenmiş ve toplu sözleşme hakkına 
dair önce ulusal mahkemelerde, ardın-
dan da AİHM’de davalar kazanılmış; bu 
hukuksal kazanımlara yıllardır yapılan 
“toplu görüşmelerin” işlevsizliği de ek-
lenmiştir. Artık, sendika üyesi olmayan 
bir kamu emekçisinin de “toplu görüş-
melerden” beklentisi kalmamış, görüş-
me süreçleri merak konusu olmaktan da 
çıkmıştır. Bu gelişmelere ILO’nun eleşti-
rilerini de eklemekte fayda vardır. Yasa 
değişikliğine kaynaklık eden, önem sıra-
laması farklı olmakla birlikte esas olarak 
bu gelişmelerdir. Anayasa değişikliği bu 
gelişmelerin sonucudur.
12 Eylül 2010’da yapılan Anayasa referan-
dumu kapsamında yapılan değişiklikler-
den biri de kamu emekçilerinin sendikal 
haklarıyla ilgilidir. Anayasanın 53. mad-
desinde yapılan değişiklikle, memurlara 
“toplu görüşme” yerine “toplu sözleşme” 



54

TÜ
RK

IY
E 

DE
Ğİ

Şİ
YO

R
İK

Tİ
SA

T 
DE

RG
İS

İ  

Hükümet, toplu 
sözleşmenin içini 

boşaltmakta; 
hakem kurulunu 

bağlayıcı hale 
getirerek 

zorunlu tahkim 
mekanizması 
getirmekte ve 

dolayısıyla grev 
yasağı koymaktadır.

hakkı düzenlenmiştir.3 Dolayısıyla anaya-
sa değişikliğine uyum yasasının çıkarılma-
sı ve bu kapsamda, 4688 sayılı yasanın 
toplu görüşme ile ilgili maddelerinin de-
ğiştirilmesi gerekmektedir; bu nedenle de 
“4688 Sayılı Kamu Görevlileri Sendikaları 
Kanun Tasarısı Taslağı” hazırlanmış, tasa-
rı TBMM’de kabul edilmiş ve yasa 11Nisan 
2012 tarihli Resmi Gazetede yayınlanarak 
yürürlüğe konulmuştur. Yasa, beklentileri 
karşılamak bir yana, sendikal hakları daha 
da geriye götürmüş, kamu emekçilerinin 
talepleri ve mücadelesi şimdilik amacına 
ulaşamamıştır. 4688 sayılı kanun 2001 
yılında çıkarıldığında, o dönemde kamu 
emekçilerinin fiilen kullandığı haklar nasıl 
yasa eliyle geriye götürülmüş ise, şimdiki 
yasa tasarısı da toplu sözleşme hakkını 
tanıma adına, halen kullanılan hakları ge-
riye götürmektedir.
Toplu sözleşme görüşmelerine, kamu 
emekçilerini temsilen Kamu Görevlileri 
Sendikaları Heyeti katılacak; en fazla 
üyesi bulunan konfederasyonun Heyet 
Başkanı olarak belirleyeceği bir temsilci 
ile, her bir hizmet kolunda en fazla üyeye 
sahip sendikalardan birer temsilci, top-
lam üye sayıları itibarıyla birinci, ikinci ve 
üçüncü sırada bulunan konfederasyon-
lar tarafından belirlenecek birer temsilci 
olmak üzere toplam onbeş üyeden olu-
şacaktır. Görüşmelerde anlaşma ya da 
uyuşmazlık tutanağına imza atma yetkisi 
sadece heyet başkanındadır. 2,5 milyon 
civarındaki kamu emekçisi ve emeklileri 
ilgilendiren konularda sadece bir kon-
federasyon temsilcisi yetkili kılınmıştır. 
Dolayısıyla, KESK ya da Kamu Sen ma-
sada yer alacak, ancak sözleşmeyi kabul 
etmeme hakkı olmayacak, tek başına 
Memur Sen sözleşmeye imza atarsa bu 
sözleşme sendika üyesi olsun olmasın 
tüm memurlar ve emekliler için geçerli 
olacaktır. 
Toplu sözleşme görüşmeleri genel ve hiz-
met kollarını ilgilendiren konular şeklinde 
iki düzeyde yapılacaktır. İlgili hizmet ko-
luyla ilgili özel/ayrıntı konularda o hizmet 
kolundaki yetkili sendika temsilcisinin söz 
ve itiraz hakkı var. 
Toplu sözleşmede uyuşmazlık halinde 
Kamu Görevlileri Hakem Kurulu devreye 

girecektir ve bu Kurulun kararları bağla-
yıcı olacaktır. Ancak Hakem Kurulu da 
hükümet ağırlıklı olarak yapılandırılmıştır. 
Kamu Görevlileri Hakem Kurulu 11 kişiden 
oluşacaktır ve Kurulun 7 üyesi hükümet 
tarafından atanmaktadır.
Yerel yönetimlerde toplu sözleşme yap-
mak ise “deveye hendek atlatmaktan” 
daha zordur. Yerel yönetimlerde toplu 
sözleşme yapılamayacak, sadece “sos-
yal denge tazminatı” verilebilecektir. Bu-
nun için de, “Belediye başkanının teklifi 
üzerine belediye meclisince karar verile-
cek”, ancak belediye başkanı toplantıya 
katılmazsa, sendikanın toplu sözleşme 
çağrısına/talebine karşılık vermezse 
sözleşme imzalanamayacak; görüşme 
anlaşma sağlanamazsa da Kamu Gö-
revlileri Hakem Kuruluna başvurulama-
yacaktır. 
“Denge tazminatı” almanın zorluğu bu-
nunla da sınırlı kalmamış, belediyelerde 
ve özel idarelerde yapılmasına izin veri-
len sözleşme şu şartlara bağlanmıştır: İl-
gili kurumun vadesi geçmiş vergi, sosyal 
güvenlik primi ile Hazine Müsteşarlığına 
olan borç toplamı gerçekleşen en son yıl 
bütçe gelirlerinin yüzde10’unu aşmamalı; 
ilgili kurumun ödeme süresi geçtiği halde 
ödenmemiş aylık ve ücret borcu bulunma-
malı; son yıla ilişkin toplam personel gide-
ri, gerçekleşen en son yıl bütçe gelirlerinin 
belediyelerde yüzde 30’unu; il özel idarele-
rinde yüzde 25’ini aşmamalıdır. Herhangi 
bir biçimde borcu olmayan yönetim bulun-
ması ise neredeyse olanaksızdır.
Yerel yönetimlerde örgütlü Memur-Sen’e 
üye Bem-Bir-Sen, KESK’e üye Tüm-Bel-
Sen ve Türkiye Kamu-Sen’e üye Türk Yerel 
Hizmet Sen tarafından yapılan ortak basın 
açıklamasında “Bugüne kadar yüzlerce be-
lediyede ve il özel idaresinde üç sendika 
tarafından imzalanan toplu sözleşmelerden 
65 bin yerel yönetim çalışanı faydalanmak-
tadır” denilmektedir.4 Dolayısıyla, bu yasa 
ile halen toplu sözleşme hakkını kullanan 
65 bin yerel yönetim çalışanı bu haklarını 
kullanamaz olacaklardır.
Hükümet, bu yasayla toplu sözleşmenin 
içini boşaltmakta; hakem kurulunu bağla-
yıcı hale getirerek zorunlu tahkim meka-
nizması getirmekte ve dolayısıyla grev ya-
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Devlet, 
sermayedarların 
borçlarını “yeniden 
yapılandırmış” ve 
borçların gecikme 
faizini affederek 
ödeme kolaylığı 
getirmiş; böylece 
kamu kaynakları 
sermayeye transfer 
edilmiştir.

sağı koymaktadır. Tüm bu mekanizmalar 
aracılığı ve aynı zamanda Memur-Sen’in 
de desteğiyle kamu emekçileri üzerindeki 
denetimini sürdürmeyi hedeflemektedir. 

3. kamu personel rejiminde ileri adım: 
“torba kanun”
Kamuoyunda Torba Kanun olarak adlan-
dırılan çok sayıda kanunda değişiklik içe-
ren 6111 Sayılı Yasa, 29.11.2010 tarihinde 
TBMM’ye sunulmuş ve 25 Şubat 2011’de 
yürürlüğe girmiştir.5 Yasanın önemli bir 
bölümü sermayenin borç ertelemelerine 
ayrılmıştır. Devlet, sermayedarların borç-
larını “yeniden yapılandırmış” ve borçların 
gecikme faizini vb. affederek ödeme ko-
laylığı getirmiş; böylece kamu kaynakları 
sermayeye transfer edilmiştir. Sermayeye 
destek sadece borçların affı ile sınırlı de-
ğildir ve yeni teşviklerle de kaynak aktarı-
mı yapılmıştır.
Torba kanun kapsamında yapılan değişik-
liklerin önemli bir bölümünü de, 657 sayılı 
Devlet Memurları Kanununda yapılan de-
ğişiklikler oluşturmaktadır. AKP, 9 Haziran 
2010 tarihinde 23 maddeden oluşan “Dev-
let Memurları Kanunu ile Bazı Kanun ve 
Kanun Hükmünde Kararnamelerde Deği-
şiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı”nı 
TBMM’ye sunmuştur. Torba kanun günde-
me gelince, bu tasarı içindeki tüm madde-
ler torba kanunun içine konulmuştur. Böy-
lece; iş güvencesi, esnek çalışma, sicil, 
performans, uzmanlık ve disiplin maddele-
riyle kamu personel rejiminin değişiminde 
önemli bir adım atılmıştır.
Memurun görevine bağlı olarak, çalışma 
saat ve süreleri ile görev yeri dikkate alın-
maksızın çalıştırılması olanaklı hale geti-
rilmiş ve memurların da esnek çalışması 
sağlanmıştır. Ayrıca, geçici görevlendirme 
kolaylaştırılarak, bu madde üzerinden de 
esnek çalışmaya zemin oluşturulmuştur. 
Zaten, Genel Gerekçe de belirtildiği üzere, 
yasanın çıkarılış amaçları arasında “Me-
murların esnek çalışabilmelerini uygulana-
bilir hâle getirmek” de vardır.
Yıllardır, sicil sisteminin kaldırılması ge-
rektiği belirtilip, objektif bir değerlendirme 
yapılmadığına ilişkin eleştiriler yapılırken, 
yerine getirilen sistem çok daha subjektif, 
performans ve disiplin hükümleri içermek-

tedir. Sicil sistemi kaldırılırken, performan-
sa bağlı ücret ilk defa 657 Sayılı Kanunda 
yer almıştır. Özel sektörde çalışanların bü-
rokraside istihdamına olanak sağlanmıştır.
Önemli değişikliklerden birisi de, devlet 
memurluğundan çıkarma maddesinde ya-
pılmıştır. 657 sayılı Yasanın “Disiplin Ce-
zalarının Çeşitleri İle Ceza Uygulanacak 
Fiil Ve Haller” başlıklı 125 inci maddesinin 
E fıkrasına işten çıkarmayı gerektiren suç-
lar arasına “kamu hizmetlerinin yürütülme-
sini engelleme” de eklenmiştir. Böylece, 
özellikle sendikal mücadelede yer alan 
aktivistlerin işten çıkarılması daha kolay 
hale getirilmiştir. Torba kanunla, bunların 
yanı sıra 657 sayılı Kanunun çok sayıda 
maddesinde değişiklik yapılmıştır.
Torba kanunla başlayan ve KHK’larla iler-
letilmeye çalışılan kamu personel rejimi 
değişiklikleri, köklü değişikliklere başlan-
gıç niteliği taşımaktır. Nitekim, Çalışma 
ve Sosyal Güvenlik Bakanı Faruk Çelik, 
“Bundan sonra 657’nin tümden ele alınıp, 
personel rejimimizin, çağın gereklerine, 
Türkiye’nin şartlarına uydurulması konu-
sunda bir çalışma gerçekleştirilecek. İlgili 
taraflarla bu konu konuşulacak ve müm-
kün mertebe genel bakış açımız, uzlaşı 
çerçevesinde bu işi çözmemiz gerekiyor”6 
demekte, “ 46 yıllık 657 sayılı Memur Ya-
sası ile vedalaşacaklarını” söylemekte ve 
“657 sayılı devlet memurları yasası yaş-
landı. Artık emekliye ayrılması gerekiyor” 
diyerek yapılacak köklü değişikliklerin ha-
berini vermektedir.7

Hükümet cephesinden memurlarla ilgili 
açıklamalara Enerji Bakanı Taner Yıldız 
da katılmış ve gün ışığından daha fazla 
yararlanmak ve verimliliği artırmak için 
memurların mesaisini saat 6-7 civarında 
başlatmak ve cumartesi günü de çalışma 
günlerine dahil etmek için hazırlık yaptıkla-
rını söylemiştir.8

4. khk ve memurlar
Memurlara yönelik bu dönemki düzen-
lemelerin bir kısmı da Kanun Hükmünde 
Kararnameler (KHK) aracılığıyla gerçek-
leştirilmektedir. AKP’nin, 6223 Sayılı Yet-
ki Kanunu ile almış olduğu KHK çıkarma 
yetkisi çerçevesinde meclis iradesi ve 
denetim yetkisini yok sayarak çıkardığı ka-
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663 Sayılı 
KHK ile devlet 

hastanelerimizin 
yönetim şekli 
de özel şirket 

yönetimine 
dönüştürülmüştür.

rarnameler arasında, kamu emekçilerine 
yönelik düzenlemeler de yer almaktadır. 
666 Sayılı KHK9 ile kamu çalışanlarının 
mali haklarını düzenleyen birçok kanunda 
değişiklik yapılarak, kamu emekçilerinin 
maaş ve ödemeleri yeniden düzenlenmiş-
tir. KHK’larla kamu personel sitemindeki 
değişiklik yanında, kamunun örgütsel ya-
pısı daha esnek ve piyasa ile daha uyumlu 
hale getirilmiştir. 
Sağlık Bakanlığı ve Bağlı Kuruluşlarının 
Teşkilat ve Görevleri Hakkında 663 Sayılı 
KHK 2 Kasım 2011 tarih ve 28103 (Müker-
rer) sayılı Resmi Gazete’de yayınlanmış-
tır. KHK ile birlikte artık Sağlık Bakanlığı, 
sağlık hizmeti sunumu ile ilgili görevlerini 
merkezdeki ana hizmet birimleri ile yürüt-
meyecektir. Bu görevler ilaç ve tıbbi cihaz-
lar ve görevleri ile birlikte bağlı kuruluşlara 
devredilmiştir. 
Her ilde, o ildeki bütün hastanelerin bağ-
lanacağı Kamu Hastane Birliklerinin üs-
tünde bir Kamu Hastane Birlikleri Kurumu; 
bir de Aile Sağlığı Merkezleri ve Toplum 
Sağlığı Merkezlerinin bağlı olacağı Halk 
Sağlığı Kurumu kurulmuştur. Her iki Ku-
rum bağlı kuruluş haline getirilmiştir.
Kamu Hastaneleri Birliklerinde çalıştı-
rılmak üzere 10 bini aşkın ek sözleşmeli 
personel alımı yapılmakta, Sağlık Bakanlı-
ğının illerde sağlık müdürlüğü şeklinde tek 
olan taşra teşkilatı, İl Sağlık Müdürlüğü, 
Halk Sağlığı Müdürlüğü ve Kamu Hasta-
neleri Birlikleri olarak üçe çıkarılmaktadır.
663 Sayılı KHK ile şimdi devlet hastanele-
rimizin yönetim şekli de özel şirket yöneti-
mine dönüştürülmüştür. Yeni yapılanmada 
Genel Sekreter Kamu Hastane Birliğini, 
Hastane Yöneticisi de bu Birliğe bağlı has-
taneyi yönetecektir.
Kamu Hastane Birliklerinde, bütün yö-
neticilerin de içinde olduğu 10.300 kişi 
iki ila dört yıl süreli özel sözleşmelerle iş 
güvencesi olmaksızın çalıştırılacaktır. Her 
bir çalışanın bir üstündeki amiri tarafından 
performansı yetersiz bulunursa sözleşme-
sinin süresi bile beklenmeden fesih edile-
bilecektir.
Kamu Hastane Birliklerinde görev yapa-
cak sağlık çalışanlarının mevcut statülerini 
“şimdilik” koruyacakları ifade edilmekle 
birlikte; Memur ya da 4924 sayılı Yasaya 

göre sözleşmeli olan bütün sağlık perso-
nelinin, Birliğe dahil hastanelerin hangisin-
de ne zaman çalışacağına Genel Sekreter 
karar verecek, gerek gördüğünde bütün 
personelin yerini değiştirebilecektir.
Kararname ile “sayıca yetersiz” olduğu 
iddiası ile vatandaşlık koşulu kaldırılıp 
yabancı hekim ve hemşire çalıştırma yolu 
açılmıştır. Yoksul ülkelerin sınırlı kaynakla-
rı ile yetiştirdiği insanlarını ülkemize taşı-
yacak bu yöntem sağlık sermayesine ucuz 
işçi sağlamak için yapılmaktadır.

5. “iş sağlığı ve güvenliği yasa 
tasarısı” da hazır
İşçi sağlığı ve güvenliği alanında, AKP 
iktidarı ile başlayan erozyon hızla devam 
etmektedir. 2003 yılında 4857 sayılı İş 
Kanunu’nun kabulü ile birlikte yıllardır 
“İşçi Sağlığı ve Güvenliği” olarak adlandı-
rılan kavramdan “işçi” kavramı çıkarılarak 
“iş sağlığı ve güvenliği” kavramına geçil-
miş, 1475 sayılı İş Kanunu döneminde 
kabul edilmiş ikincil mevzuat “İşçi Sağlığı 
ve Güvenliği”ne ilişkin Tüzükler yürürlük-
ten kaldırılmıştır. Yürürlükten kaldırılan 
bu tüzüklerin yerine yürürlüğe sokulan 
Yönetmeliklerin ve Tüzüğün yargı enge-
line takılması üzerine, AKP iktidarı ikin-
cil mevzuat yerine konuyu bir kanun ile 
çözme yoluna gitmiş, 2006 yılında hazır-
lanan ilk kanun tasarısından bu yana yak-
laşık altı yıl süren süreçten sonra kanun 
tasarısı TBMM’ne sevk edilmiştir. Bu sü-
reçte, bu alanın uzmanlaşmış kurumları 
TMMOB ve TTB ile konunun muhatapları 
işçi konfederasyonları dışlanarak etkisiz-
leştirilmek istenmiştir.
Yasa Tasarısı, yürürlükteki yasa maddele-
rinin ayrı bir yasa metninde toplanması ve 
dolayısıyla tekrarı şeklindedir, işçi lehine 
“yeni” olan bir düzenleme bulunmamak-
tadır. Tasarı, işçi sağlığı ve iş güvenliği 
ile çalışma ortamına ilişkin çalışanların 
sağlığını koruyacak ve iyileştirecek hizmet 
organizasyonuna ilişkin eskisinden daha 
olumlu düzenlemeleri içermemektedir.
Tasarıda korunmaya ilişkin yaptırımlar 
yoktur. Tasarı, işverenleri çalışanların iş 
güvenliğinin sağlanması ve sağlığının iyi-
leştirilmesi konularında yükümlülük altına 
sokmaktadır, ancak tüm sorumlulukların 



57

TÜ
RK

IY
E 

DE
Ğİ

Şİ
YO

R
İK

Tİ
SA

T 
DE

RG
İS

İ  

Strateji Belgesi 
ile, işçi sınıfının 
sermayenin 
egemenliğinin 
sınırlanması için 
uzun ve zorlu 
mücadeleler ile 
kabul ettirdikleri 
kural ve 
güvencelerin geri 
alınması, ortadan 
kaldırılması 
amaçlamaktadır.

işyeri hekimi ve iş güvenliği uzmanı ara-
cılığıyla çalışanlara devredilmesine olanak 
sağlamaktadır.
Tasarı, 50’den fazla işçisi olan işyerle-
rinde verilmesi zorunlu olan işyeri sağ-
lık ve güvenlik hizmetini 10 işçi sınırına 
indirmektedir. 1-9 işçi çalıştıran işyer-
lerindeki hizmetin faturasını adına prim 
ödenen işçilere keserken; 10 ve üzeri 
işçi çalıştıran işyerlerinde ise hizmetin 
tamamının piyasa koşullarında verilme-
sinin zeminini hazırlayarak yeni bir pa-
zar oluşturmaktadır. 

6. güvencesizliğin sert adımları: ulusal 
istihdam stratejisi
5 Şubat 2009 tarihli Ekonomik ve Sosyal 
Konsey toplantısında alınan karar uyarın-
ca, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı’nın 
talimatıyla “Ulusal İstihdam Stratejisi’ni ha-
zırlamak üzere daimi bir “İstihdam Danış-
ma Kurulu” oluşturulmuş; Kurul ilk toplan-
tılarına Ekim 2009’da başlamış; işsizliğin 
azaltılması ve istihdamın artırılması amacı 
taşıdığı belirtilen çalışma, ilk olarak 2010 
Haziran ayında açıklanmıştır. Daha sonra, 
2012 yılı Şubat ayında “Ulusal İstihdam 
Stratejisi Taslağı (2012–2023)” açıklanmış, 
bu belgenin ekinde “Eylem Planları”na yer 
verilmiş ve ardından sektörel eylem plan-
larının eklendiği ikinci bir Strateji Belgesi 
açıklanmıştır. 
Hükümet Programı’nda işsizlikle mücade-
leden bahsedilmekte ve yapılması hedef-
lenen düzenlemeler için UİS’e10 atıfta bu-
lunulmaktadır. Programda, “İşsizliği kalıcı 
bir şekilde çözmeyi amaçlayan, 22 adet 
somut hedef ile 102 politika ve tedbirden 
oluşan Ulusal İstihdam Stratejisini kararlı-
lıkla uygulayacağız” denilmektedir.
2000’li yıllardan sonra Türkiye sermaye-
sinde önemli bir birikim gerçekleşmiş, sa-
bit sermaye yatırımları alabildiğine artmış-
tır. Yatırımlara yönelen bu birikim önemli 
ölçüde emek maliyetlerinin düşüklüğüne 
yaslanmış ve sermaye kesimi diğer ülke-
lerle rekabetini de işgücü maliyetleri üzeri-
ne kurmuştur. Gelinen noktada bu pazarlık 
gücünün yetersiz kalması ve tek başına 
emek yoğun bir üretimle rekabet edileme-
yeceğinin ortaya çıkması üzerine, bir yan-
dan çeşitli teşvik mekanizmaları yeniden 

devreye konmuş, diğer yandan da emek 
maliyetlerini daha da azaltıcı, emek verim-
liliğini artırıcı önlemlere öncelik verilmiştir.
Sermaye birikim süreci ve bu sürecin 
kaçınılmaz uzantısı olan kriz nedeniyle 
işsizlik oranlarının yükselmesi AKP ikti-
darını işsizlik oranlarını düşürme konu-
sunda adım atmaya zorlamaktadır. AKP, 
işsizliği istihdam maliyetlerini düşürerek 
yani işçiliği ucuzlatarak düşürebilmek 
için çalışmalarını bu yönde hızlandırmış-
tır. Ulusal İstihdam Stratejisi bu hedefin 
gerçekleştirilmesine dair bütünlüklü ve 
kapsamlı değişikliklerin ana çerçevesini 
belirlemektedir.
Strateji Belgesi ile, işçi sınıfının sermaye-
nin egemenliğinin sınırlanması için uzun 
ve zorlu mücadeleler ile kabul ettirdikleri 
kural ve güvencelerin geri alınması, orta-
dan kaldırılması amaçlamaktadır. Strateji-
nin hedefinde işçi sınıfının sermayeye bir 
biçimde kabul ettirdiği ve sömürüyü belirli 
ölçülerle sınırlayan kural ve güvencelerin 
ortadan kaldırılması; odağında ise “esnek-
lik” yer almaktadır. 
Strateji Belgesini göre, “kronik hale gel-
meye başlayan işsizlik sorunlarını çözmek 
amacıyla dünyanın birçok ülkesinde işgü-
cü piyasalarının esnekleştirilmesi öncelikli 
politika haline gelmiştir.” İstihdam stra-
tejisinin birinci hedefinin halen var olan 
esneklik biçimlerinin “etkin olarak kullanıl-
ması” ve yeni esneklik biçimlerinin uygu-
lanması olduğu görülmektedir.
Strateji Belgesinin kurgusu şöyledir: Ça-
lışma yaşamının kuralları ve güvenceleri 
işgücü maliyetlerini yükseltmektedir. Dola-
yısıyla sermaye daha fazla işçi çalıştırmak 
yerine daha az işçiyle çalışmayı tercih et-
mektedir. Eğer kural ve güvenceleri esnek 
bir yapıya kavuşturur isek sermaye daha 
fazla işçi istihdam eder denilmektedir. 
Oysa, hiçbir sermayedar maliyeti ucuzladı 
diye daha fazla işçi çalıştırmaz.
Kapitalistler arası rekabette öne geç-
menin koşulu birim maliyetleri düşüre-
bilmektir. O nedenle kapitalistler sabit 
sermayeye giderek daha büyük paralar 
yatırırlar, canlı emeğe olan bağımlılıkları-
nı her geçen gün azaltırlar. 
Strateji Belgesinde, temel hedef ve ilke sa-
yılırken, işverenler üzerine ek yük getiril-
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memesi gerektiği belirtilmiş ve “Uygulana-
cak yeni teşvik politikalarının maliyetlerinin 
firmalarca değil genel bütçeden ve diğer 
kaynaklardan karşılanması, böylelikle iş-
letmelerin rekabet gücünün gözetilmesi 
önemlidir“ denilmiştir.
Strateji belgesinin en önemli bölümünü 
“İşgücü Piyasasında Güvence ve Esnek-
liğin Sağlanması” başlıklı bölümü oluştu-
ruyor. Belgeye göre, “kronik hale gelmeye 
başlayan işsizlik sorunlarını çözmek ama-
cıyla dünyanın birçok ülkesinde işgücü 
piyasalarının esnekleştirilmesi öncelikli 
politika haline gelmiştir.” (s.18)
“İşgücü piyasasının esnekliği; işletmelerin 
ekonomide ve üretim döngüsünde meydana 
gelen değişiklikler ve dalgalanmalara uyum 
sağlayabilme, çalışanların ise hayat süreçle-
rinde değişen ihtiyaçlarına uygun olarak iş ve 
yaşamları arasında denge kurabilme hız ve 
ölçüsünü ifade etmektedir.” (s.19)
İşletmelerin ekonomide ve üretim döngü-
sünde meydana gelen değişiklikler ve dalga-
lanmalara uyum sağlayabilmesi demek ser-
mayenin kendi belirlediği koşullarda işçi alıp 
çıkarabilmesi demektir. Çalışanlar değişen 
ihtiyaçlarına uygun olarak iş ve yaşamları 
arasında denge kurabilmelerinin hız ve ölçü-
sü esneklik imiş. Strateji Belgesi, bu nedenle 
sermayenin toplumun çalışmak ihtiyacında 
olan, yaşamları çalışmalarına bağımlı kılın-
mış mülksüzleri üzerindeki egemenlik ve sö-
mürüsünü artırmayı hedeflemektedir. Oysa 
sermayenin egemenliğini ve sömürüsünü 
sınırlamadan sermaye egemenliğini hedef 
almadan artırılan istihdam işçilerin çalışma 
ve yaşam koşullarının işsizlerinkine yaklaştı-
rılmasından başka anlam taşımaz. 
Strateji Belgesi, esneklik tehdidini güvence 
kılıfıyla sunmaya çalışmaktadır. Belgede, 
“İşgücü piyasalarının esnekleştirilmesinin 
istihdam koşullarını değiştirerek çalışanlar 
açısından güvencesizlik sorununu berabe-
rinde getirmesi” diyerek esnekliğin güven-
ceyi ortadan kaldırdığı kabul edilmekte an-
cak bu cümleden hemen sonra güvence 
kavramıyla işi kurtarmaya çalışmaktadır. 
Strateji Belgesinin ekinde yer alan eylem 
planına bakıldığında yapılmak istenilen de-
ğişikliklerin şunlar olduğu görülmektedir:

- Belirli süreli iş sözleşmelerinin kullanı-
mının kolaylaştırılması.

- Alt işveren uygulamasına ilişkin kısıtla-
malar hafifletilmesi.
- Kısmi süreli çalışanların fazla çalışma 
yapabilmesine imkan tanınması.
- İş paylaşımı, esnek zamanlı, evden ve 
uzaktan çalışma gibi esnek çalışma bi-
çimleri için gerekli yasal düzenlemelerin 
yapılması.
- Özel istihdam bürolarının geçici iş ilişki-
si kurabilmelerine yönelik yasal düzenle-
me yapılması.
- Asgari ücretin belirlenmesinde esas 
alınan 16 yaş sınırının yeniden düzen-
lenmesi.
- Kıdem tazminatı fonu kurulması.

Asgari ücret halen 16 yaşını doldurmuş işçi-
ler için ayrı (Asgari Geçim İndirimi hariç net 
634,65 TL), 16 yaşını doldurmamış işçiler 
için ayrı (Asgari Geçim İndirimi hariç net 
544,44 TL) belirlenmektedir. Hedeflenen 
ise asgari ücretin belirlenmesinde 16 yaş 
sınırının 18 yaşa yükseltilmesidir. Böylece 
bugün net 634,65 TL alan 16 ve 17 yaşın-
daki işçi değişiklikle 544,44 TL, dolayısıyla 
90 TL daha az asgari ücret alacaktır. 
Strateji belgesinin önemli başlıklarından 
birisini de kıdem tazminatı oluşturmakta-
dır. Kıdem tazminatının üç temel fonksiyo-
nu söz konusudur. Birincisi, işsiz kalınan 
ya da emekli olunan dönemde gelir sağla-
ma, ikincisi işten çıkarmayı, özellikle toplu 
çıkarmaları zorlaştırıcı rolü ve üçüncüsü 
de işyeri içindeki esneklik uygulamalarını 
engelleyici ve çalışma koşullarını düzeltici 
fonksiyonudur. Fona devir ile birlikte, gelir 
sağlama özelliği zayıflayacak (yüzde 64 
oranında bir azalma sözkonusu), işveren-
lerin üretim sürecindeki denetim ve bas-
kısı artacak ve en önemlisi kitlesel işten 
çıkarmalar kolaylaşacaktır. 
Strateji belgesinde, taşeron işçiliğini sı-
nırlayan engellerin kaldırılması, kiralık işçi 
bürolarının devreye konması, yeni esnek-
lik biçimlerinin yasal hale getirilmesi, part 
time çalışanların ve geçici olarak çalıştırı-
lan işçilerin daha kolay çalıştırılması gibi 
yöntemlerle yapılmak istenilen asıl olarak 
geçici işçilik önündeki tüm engellerin kal-
dırılmasıdır. Bu durum, kuralsız ve gü-
vencesiz çalışmanın esas haline getirilme 
girişimidir.  
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örgütlerinin 
raporları ve 
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6.1 strateji belgesi=sermaye programı 
TİSK, TOBB ve TÜSİAD’in ilkini Temmuz 
2009 tarihinde yayınladığı ortak raporda 
şu ifadeler yer alıyordu:

Ücret dışı işgücü maliyetlerinin azal-
tılmasında OECD ortalaması hedef-
lenmeli ve takvimli bir program ilan 
edilmelidir.
İşçi alma ve çıkarma maliyetlerinin ve 
bürokratik işlemlerinin fazlalığı da iş-
verenleri zora sokmakta, esnek çalış-
ma şekillerinin uygulanmasını engel-
lemektedir. Bu itibarla en kısa sürede 
kıdem tazminatı konusunun gündeme 
getirilerek, işletmeler üzerindeki yü-
kün hafifletilmesi gerekmektedir.11

Ekim 2010’da aynı üç örgüt raporu gözden 
geçirip yeniden yayınlamışlardır. Orada şu 
ifadeler yer almıştır:

Anılan nedenlerle çalışma yaşamında 
üretim ve istihdam yapıları, üretimin 
biçimi, süresi ve yeri de kaçınılmaz 
olarak değişime uğramıştır. Bu durum 
işletmeleri ve çalışanları geçmişe göre 
farklı hukuki ilişkiler kurmaya ve yeni 
istihdam türlerini uygulamaya yönelt-
miş; çalışma mevzuatını da değiştir-
miştir. Artık dünyada, klasik çalışma 
ve iş sözleşmesi türlerinden uzakla-
şılarak, çağrı üzerine çalışma, kısmi 
süreli çalışma, iş paylaşımı, geçici iş 
ilişkisi, evde çalışma, tele çalışma gibi 
atipik iş sözleşmesi türleri yaygınlaş-
makta; yıllık hesaplar, kayan iş süresi, 
telafi edici çalışma, yoğunlaştırılmış iş 
haftası, kısa çalışma gibi esnek çalış-
ma süreleri uygulanmaktadır.12

Strateji Belgesinin açıklandığı günlerde 
Türkiye İşveren Sendikaları Konfederas-
yonu (TİSK) Başkanı Tuğrul Kutadgobilik, 
“Taleplerimizin yaklaşık yüzde 60-70’inin 
bu metinde yer almasından memnun ol-
duk “ diyerek teşekkür etti ve TİSK temsil-
cileri tarafından getirilen öneriler ile Stra-
teji Taslağı’nın önerilerinin büyük ölçüde 
örtüştüğünü” belirtti.
TİSK Başkanı, torba yasanın (6111 sayılı 
yasa) gündemde olduğu dönemde, “Biz 
Türk İşverenleri olarak, özellikle Ulusal 
İstihdam Stratejisi’nin hükümetimizce so-
nuçlandırılarak, orta ve uzun dönemli ted-
birlerin uygulanmaya başlanmasının bu 

dönemde büyük önem taşıdığına inanıyor 
ve Torba Kanun ile getirilen düzenlemele-
rin ülkemiz ve çalışma hayatımız için yararlı 
sonuçlar doğurmasını diliyoruz.”diyerek13, 
Strateji belgesindeki değişikliklerin bir an 
önce yapılmasını istemiştir. 
IMF’nin 4’üncü Gözden Geçirme Rapo-
ru’nda UİS’e atıfta bulunulmuş ve Strateji 
belgesinin hazırlığından duyulan mem-
nuniyet belirtilmiştir. IMF’nin raporunda, 
“Bu açıdan Direktörler, artan bir esneklik 
getiren ve emek piyasasında kimi yapısal 
sorunlara hitap eden kapsamlı istihdam 
stratejisi hazırlıklarını memnuniyetle karşı-
lamıştır” denilmektedir. 
OECD Türkiye 2010 raporunda da, Türki-
ye’de iş yasalarının katı olduğu, bunların 
esnek hale getirilmesi gerektiği, işçilik 
ücret ve maliyetlerinin yüksek olduğu yer 
aldı. İşgücü piyasalarına yönelik ilk yapıl-
ması gerekenler şöyle açıklanmıştır:

1. İşgücü maliyetleri yüksektir.
Yüksek işgücü maliyetleri iş yaratma-
nın önündeki en büyük engeli oluştur-
maktadır. İşgücü maliyetleri arasında 
ilk sırada yüksek yasal asgari ücret 
gelmektedir. Türkiye’deki yasal asgari 
ücret, Avrupa’nın yükselen ekonomile-
rinin çoğundan daha yüksektir.
i) İşgücü piyasası düzenlemelerinin, 
işverenin kıdem tazminatı yükünün, 
mümkünse kurulacak kıdem tazmina-
tı fonu ile azaltılması ve geçici iş ve 
geçici iş bürolarının serbestleştirilme-
si yoluyla, hem sürekli hem geçici iş 
sözleşmeleri acısından iş yaratılması-
nın kolaylaştırılması amacıyla reforme 
edilmesi.
ii) Verimliliğin ve yaşam maliyetlerinin 
daha düşük olduğu bölgelerde, reel 
asgari ücreti düşürecek bicimde, böl-
gesel asgari ücret uygulamasına izin 
verilmesi.

Sermaye örgütlerinin raporları ve baş-
kan/sözcülerinin açıklamaları ile, Strate-
jisi Belgesi hemen hemen aynı içeriğe 
sahiptir. Sermaye örgütlerinin hazırladığı 
raporlar ile Stratejisi Belgesinin dili birebir 
aynıdır. Kapitalist devletlerin uluslararası 
birlikleri ve örgütleri işgücü piyasasının 
esnekleştirilmesi için ısrarlı taleplerde 
bulunmaktadırlar.
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sonuç: 
Stratejisi Belgesinde yer alan düzenle-
melerin hayata geçirilmesi ile birlikte, ser-
maye örgütleri işçi sınıfı karşısındaki ege-
menliklerini daha da artırmanın zeminini 
yakalamış olacaklar. 
Çeşitli istihdam biçimleri ile parçalanmış 
emek hareketi, güçsüz ve etkisiz kılın-
mış sendikal yapılar oldukça kapsamlı bir 
saldırı dalgası ile karşı karşıyadır. Örgüt-
lenme bugünkünden çok daha zor hale 
gelecek, sendikal örgütlenme bir bütün 
olarak zayıflayacaktır. Bu olumsuzluğa 
karşın, sınıfın farklı kesimlerinin hedefe 
konması, ortak ve birleşik bir mücadelenin 
de zeminini yaratmaktadır. Bu saldırının 
püskürtülememesi halinde, yaşayabilmek 
için emek gücünü satmaktan başka çaresi 
olmayanların üzerindeki sermaye hakimi-
yeti artacaktır. 
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lu sözleşmeden yararlanacaklar, toplu sözleş-
menin yapılma şekli, usulü ve yürürlüğü, toplu 
sözleşme hükümlerinin emeklilere yansıtılması, 
Kamu Görevlileri Hakem Kurulunun teşkili, çalış-
ma usul ve esasları ile diğer hususlar kanunla 
düzenlenir.”

4 ht tp: //www.bembirsen.org.t r/haberdetay.
php?fide=2723 

5 6111 sayılı “Bazı Alacakların Yeniden Yapılan-
dırılması İle Sosyal Sigortalar Ve Genel Sağlık 
Sigortası Kanunu e Diğer Bazı Kanun Ve Kanun 
Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılma-
sı Hakkında Kanun”, Resmi Gazete, 25 Şubat 
2011, Sayı: 27857 (Mükerrer)

6  Faruk Çelik, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Baka-
nı, Hürriyet Gazetesi, 11 Kasım 2011

7  Milliyet Gazetesi, 29.10.2011
8  Radikal Gazetesi, 14.10.2011
9  Resmi Gazete, 2 Kasım 2011, Sayı: 28103 
10  Resmî Gazete, 17 Temmuz 2011, Sayı: 27997
11  “TİSK, TOBB ve TÜSİAD’ın Esneklik Konusun-

daki Ortak Görüş ve Önerileri” (Gözden Geçiril-
miş Metin), 23 Temmuz 2009

12   “TİSK, TOBB VE TÜSİAD’ın Güvenceli Esnek-
lik Konusundaki Ortak Görüş ve Önerileri” (Ekim 
2010 İtibariyle Gözden Geçirilmiş Metin)

13  TİSK, İşveren Dergisi, Ocak-Şubat 2011 
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görüş

İşçilerin kazanmış 
olduğu  en eski 
haklardan birisi 
olan kıdem 
tazminatına 
ilişkin tartışma 
ve girişimlerin 
hızlandığı 
görülebiliyor. 

Betül Urhan*

İktisat Dergisi - AKP Hükümeti, çalışma 
hayatıyla ilgili yasalar kapsamında kıdem 
tazminatıyla da ilgili yeni bir düzenleme 
hazırlığı içinde. Bu açıdan özellikle çok 
tartışılan ‘Kıdem Tazminatı Fonu’ ve pek 
gündeme gelmeyen ‘her yıl için 1 maaş 
kıdem tazminatı’ süresini azaltma çaba-
ları dikkat çekiyor. Özellikle Fon, finans 
piyasalarını derinleştirme stratejinin de 
bir parçası olarak yorumlanıyor. Bu ko-
nuyla ilgili nasıl bir değerlendirme yapar-
sınız?
 
Betül Urhan - Hükümetin, çalışma ha-
yatının ve dolayısıyla  iş yasasının es-
nekleştirilmesi girişimlerinde, “zamana 
yayma” stratejisini izlediği görülüyor. 
Örneğin  2003 yılında yürürlüğe giren 
4857 Sayılı  yasanın çıktığı dönemde çok 
tartışılmış olmasına rağmen yasada kıs-
men yer verilen veya hiç yer verilmeyen 
esnek çalışma biçimleri ve özel istihdam 
büroları  gibi uygulamalara ilişkin  tartış-
malar, günümüze kadar sürekli canlı ve 
sıcak tutularak   ulusal istidam stratejisin-
de yeniden gündeme getirildi.  İşverenler 
açısından önemli bir maliyet kalemi oldu-
ğu, işverenleri  bu yükten kurtarmak veya  
en azından bu yükü hafifletmek gerektiği 
ileri sürülerek sürekli olarak tartışma ko-
nusu edilen ve  işçilerin kazanmış oldu-
ğu  en eski haklardan birisi olan kıdem 
tazminatına ilişkin tartışma ve girişimlerin 
ise hızlandığı görülebiliyor. Bu konudaki 
söylemler ve gelişmeler incelendiğinde, 
bu  hakta önemli kayıpların yaşanacağı 
açıklıkla ortaya konulabilir.  Her şeyden 
önce kıdem tazminatı, işverenin borcu 
olmaktan çıkarılıp fonun borcu haline  
getirilecektir. Bu durum, sendikaların 
kıdem tazminatının miktarı konusunda-
ki toplu pazarlık olanağını ortadan kal-
dıracaktır. Böylece  mevcut durumda 

toplu iş sözleşmeleri yoluyla  30 günün 
üzerinde belirlenebilen kıdem tazminatı-
nın miktarının en fazla 30 günlük ücret-
le sınırlandırılması söz konusu olacak, 
toplu sözleşme özerkliği kıdem tazminatı 
bağlamında ortadan kaldırılmış olacaktır. 
Tasarıda kıdem tazminatının hesabına 
esas alınacak ücretin çıplak ücret olarak 
belirlenmesi, kıdem tazminatına hak ka-
zanmak için gereken bir yıllık sürenin on 
yıla çıkarılması gibi  hak ediş koşullarının 
daraltılması işçilerin hak kaybına neden 
olacaktır. 
Mevcut durumda kıdem tazminatı için iş-
çinin her çalıştığı yıl için ödenen  30 gün-
lük ücret tutarının 15 güne indirilmesinin 
de yakın bir zamanda gündeme gelecek 
olması bir diğer hak kaybı olarak ortaya 
çıkacaktır. Aslında bunun en önemli işa-
reti işverenlerin fona yatıracağı primin 
miktarıdır. Mevcut durumda  işverenin 
işçisine ödemesi gereken bir yıllık kıdem 
tazminatının en düşük tutarı, ilgili işçinin 
bir aylık çıplak ücretinin yaklaşık olarak  
yüzde8,3’üne denk geliyor.  Bu oran ikra-
miye ve sosyal yardım ödemeleri yapılan 
işyerlerinde yüzde9-yüzde11 arasında 
olduğu söylenebilir. Bu durumda mevcut 
sistemde işverenlerin işçilere bir yıllık 
çalışmaları karşılığı olan 30 günlük ücret 
tutarını ödeyebilmeleri için en az yüzde8 
oranında kıdem tazminatı primi ödemele-
ri gerekir. Taslaklarda ise çalışanlara her 
bir yıllık çalışması karşılığında 30 günlük 
ücreti tutarında  kıdem tazminatı ödeme-
si ve bunun için işverenlerin fona yüz-
de3’ü geçmeyecek oranda prim ödeme-
leri öngörülüyor. Bu durumda fonun açık 
vermesi kaçınılmaz olacaktır. Bu açık iki 
yolla kapatılabilecektir, bu yollardan birisi 
işverenlerin ödeyecekleri prim miktarının 
yükseltilmesi, diğeri ise 30 günlük ücret 
tutarının 15 güne düşürülmesidir. Böyle 

kıdem tazminatı üzerine

* Yrd. Doç. Dr. Kocaeli 
Üniversitesi İ.İ.B.F. 
Çalışma Ekonomisi ve 
Endüstriyel İlişkiler
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Kıdem tazminatı 
hak ediş 

koşullarının 
ağırlaştırılması  

veya daraltılması, 
söylenenin aksine 

kıdem tazminatı 
hakkını kazanan 

işçi sayısının sınırlı 
kalmasına neden 

olacaktır. 

bir açığın diğer kamu fonlarından ve kay-
naklarından karşılanması alternatifi ise 
işverenin katlanması gereken maliyetin 
kamu kanalıyla topluma yükletilmesi an-
lamına gelecektir.   
Ulusal istihdam stratejisinin her satırına 
ve hükümetin her söylemine sinen  “emek 
maliyetlerinin düşürülmesi  ve esnekliğin 
daha da yaygınlaştırılması” amacı göz 
önüne alındığında  prim oranlarının yük-
seltilmesi seçeneği gerçekçi bir tahmin 
olmaz. Bu durumda, işçinin kıdem tazmi-
natının  her yıl için 30 günlük ücreti tutarı 
üzerinden değil 15 günlük ücreti tutarı 
üzerinden ödenmesinin  gündeme gele-
ceği beklenmelidir.  Ayrıca devlet işve-
renlerin yasal yükümlülüklerden kaçma 
veya  geciktirme davranışlarını engelle-
yemediğini itiraf ettiğine göre,  fona prim 
yatırmamaları, primi eksik yatırmaları 
veya zamanında yatırmamaları nedeniy-
le  fonun finansmanını tehlike düşmesi 
durumunda eksik ödemenin kurallarını 
yeniden oluşturacağı söylenebilir.  
Milyonlarca işçiyi kapsayacak  olan kıdem 
tazminatı fonunun  büyük bir fon olacağı 
açıktır.  Bu tip büyük fonların yaygınlığı, 
borçlanma araçlarının çeşitlendirilmesi  
ve piyasadaki kullanılabilir fon miktarını 
artırması nedeniyle  sermaye piyasala-
rının derinleştirilmesi ve borçlanma ma-
liyetlerini aşağı çekilmesi stratejilerine de 
hizmet etmiş olacaktır.  
Fonda biriken paralar piyasa şartlarında 
değerlendirilecek ve aktüeryal biçimde 
yönetilmeye çalışılacaktır. Ancak Türki-
ye’de bu tür fonların aktüeryal biçimde 
idare edilmesini zorlaştıran çeşitli unsur-
lar mevcuttur. Türkiye ekonomisinin iç ve 
dış dalgalanmalara son derece duyarlı 
olması ve istikrarı yakalayamamış olması 
bu fonların idaresini zorlaştıran temel un-
surlardır. Belirsizliklerin artmasıyla bono, 
tahvil gibi doğrudan piyasa dalgalanma-
ları ve risklerinden  etkilenen mali enstrü-
manlarla  değerlendirilmeye çalışılacak 
olan bu fonun bir süre sonra gelir gider 

dengesizliği yaşaması ve açık vermesi 
muhtemeldir. 
Kıdem tazminatı hak ediş koşullarının 
ağırlaştırılması  veya daraltılması, söy-
lenenin aksine kıdem tazminatı hakkını 
kazanan işçi sayısının sınırlı kalması-
na neden olacaktır. En azından 10 yıl  
ödenmeyip biriken bu fon gelirlerinin 
iktidarların likit para ihtiyacını karşılaya-
cak bir kaynak ve dolayısıyla   siyasilerin 
müdahalelerine açık olacak. Diğer dene-
yimlerde görüldüğü gibi fon kaynakları-
nın amacına uygun olmayan bir biçimde 
kullanılmasının önü açılacaktır. Nitekim 
4447 sayılı İşsizlik Sigortası Fonu kuru-
lurken fonun siyasi müdahalelere karşı 
korunmasına yönelik oldukça sıkı ya-
saklamalar konmasına rağmen, fonun 
amacı dışında kullanılması engellene-
memiştir. Örneğin 2009 yılında yapılan 
yasa değişikliği ile 2008 yılında bir ke-
reye mahsus İşsizlik Sigortası Fonunda 
biriken paraların bir kısmı amacı dışında 
kullanılmak üzere hazineye devredilmiş, 
ardından bu uygulama fonun nema ge-
lirleri üzerinden 2012 yılına kadar devam 
ettirilmiştir. Nitekim Bağımsız Denetim 
Raporuna bakıldığında, fon tarafından 
01.01.2010-31.03.2010 döneminde tahsil 
edilen nema gelirlerinin dörtte üçü olan 
736.043.007 TL’nin Güneydoğu Anadolu 
Projesi kapsamındaki yatırımlara önce-
lik vermek kaydı ile Hazineye aktarıldığı 
bildirilmiştir. Tüm bu teknik tartışmaların 
ötesinde önemli olan, emeğin aleyhine 
işleyen  güç dengeleri sonucunda,  pi-
yasalar için bir katılık ve maliyet kayna-
ğı olarak görülen işçi haklarının çeşitli 
yöntemlerle tırpanlanması veya zaman 
içinde yok edilmesidir. Dolayısıyla da, 
sendikaların “dokundurtmayız” dedikleri 
kıdem tazminatı hakkına yakın zamanda 
dokunulacağı öngörüsüne karşı ortaya 
koyacakları tepki veya tepkisizlik bir kez 
daha belirleyici olacaktır. 
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görüş

Bir yandan işçi 
hareketindeki 
genel gerileme, 
bir yandan da 
politik düzeyin 
özgüllükleri, 
sermayenin 
çeşitli bileşenleri 
arasındaki çelişki 
ve çatışmaların 
daha fazla görünür 
hale gelmesi 
sonucuna yol 
açmıştır.

Özgür Öztürk*

İktisat Dergisi - İşçi sınıfının mücadele-
sindeki gerilemenin burjuvazinin kendi iç 
çelişkilerinin politikaya damgasını vurması 
gibi bir gelişmeyi teşvik ettiğini göz önün-
de bulundurursak, günümüzdeki mevcut 
gerilemelerin sermaye-politika ilişkilerine 
yönelik nasıl bir etkisi olduğunu söylemek 
mümkün?
Özgür Öztürk - 80 sonrasında hem 
dünyada hem Türkiye’de neoliberal po-
litikalarla sermayenin emek üzerindeki 
tahakkümünün derinleştiğini biliyoruz. 
Sermaye açısından, bu bir yanıyla dünya 
kapitalizminin 1970’li yıllardaki büyük kri-
zini aşmaya yönelik bir hamle, bir yanıyla 
da doğrudan doğruya İkinci Dünya Savaşı 
sonrası dönemde hızlanmış olan gelişme 
ve uluslararasılaşma dinamiğinin bir ürü-
nüydü. Sonuç, dünya genelinde kapitalist 
üretimin ve meta ilişkilerinin coğrafi kapsa-
mının genişlemesi, buna bağlı olarak işçi-
leşmenin hızlanması, ancak aynı zaman-
da işçi hareketinin güç kaybetmesi olarak 
ortaya çıktı. Çin’in kapitalist gelişme yolu-

nu benimsemesi ve Sovyet Bloğu’nun da-
ğılması da hiç kuşkusuz işçi hareketindeki 
gerilemeyi pekiştirdi. Bu ortamda politik 
düzeyde emek-sermaye mücadelesinin 
daha az, sermaye içi çekişmelerinse daha 
fazla görünür hale geldiğini söylemek ola-
naklı. Ancak, burada bir yanlış anlama 
olmaması lazım: söz konusu olan, temel 
çelişkinin ikinci plana düşmesi ve bunun 
yerine bir başkasının başatlık kazanması 
değil. Örneğin Türkiye’de, sadece son on 
yılda “reform” adı altında getirilen yeni dü-
zenlemelere bakmak bile emekle sermaye 
arasındaki sorunların bu ülkede alttan alta 
en temel mücadele alanı olmaya devam 
ettiğini gösterir. Yine de bir yandan işçi 
hareketindeki genel gerileme, bir yandan 
da politik düzeyin özgüllükleri, sermayenin 
çeşitli bileşenleri arasındaki çelişki ve ça-
tışmaların daha fazla görünür hale gelme-
si sonucuna yol açmıştır diyebiliriz.
Son otuz yılın başlıca karakteristikleri şöy-
le sıralanabilir: 1. Neoliberal politikalarla 
işsizliğin artması, sosyal hakların geri-

* Dr. Samsun 19 Mayıs 
Üniversitesi İ.İ.B.F.

2000’lerde kriz ve sınıf mücadelesi
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Sermaye bir yandan 
emek bir yandan 
doğa üzerindeki 

tahakkümünü 
arttırdıkça, yeni 

yeni alanları 
meta üretiminin 

yörüngesine 
çektikçe, yerküreyi 
giderek yaşanmaz 

bir yer haline 
getirdi.

lemesi, çalışma koşullarının bozulması. 
Bu neredeyse evrensel bir olgu. Nitekim 
dünya genelinde ortalama haftalık çalış-
ma saatleri 1950-80 arasında az çok sa-
bitken 1980 sonrasında giderek yükseldi. 
2. Reel ücretlerin durağan seyrettiği bir or-
tamda işçilerin kredi kartı, tüketici kredisi, 
konut kredisi gibi finansal mekanizmalara 
bağımlı hale gelmesi. Bu durum reel üc-
retlerin baskılanmasını ve finansal alanın 
genişlemesini sağladı, ama son krizde 
görüldüğü gibi kimi çelişkiler de yarattı. 3. 
Neoliberalizme eşlik eden muhafazakârlı-
ğın daha itaatkâr bir işçi profili yaratması. 
Bunu biz Türkiye örneğinden gayet iyi bil-
mekteyiz, ama Malezya, Endonezya gibi 
örneklerde de görüyoruz. Öte yandan, 
işçi sınıfının daha itaatkâr hale gelmesin-
de artan işsizliğin de elbette önemli bir 
etkisi var. 4. Üretim yapısındaki (esnek 
üretim, hizmetleşme, taşeronlaşma gibi) 
dönüşümlerle birlikte işçilerin örgütlenme-
sinin daha da zorlaşması. Sendikalaşma 
oranlarının dünya genelindeki azalışında 
bu çok önemli bir faktör. 5. Uluslararası 
hareketliliği artan sermayenin büyük bir 
esneklik kazanması, buna karşılık emeğin 
uluslararası hareketliliğinin sınırlı kalması.
Bu gelişmeler elbette ki işçi örgütlerinin 
politik etkinliğini epey zayıflattı. Bunun-
la birlikte, değişime yönelik işaretler de 
yavaş yavaş görülüyor. Özellikle küresel 

krizin ikili etkisi söz konusu. Krizle birlikte 
işçilerin konumu daha da geriledi, işsizlik 
arttı vs. Ama aynı zamanda neoliberal po-
litikalara karşı bir direniş ve eylem kültürü 
oluşmaya başladı. Örneğin Tekel eylemi 
‘bıçağın kemiğe dayandığı’ noktada ger-
çekleşen bir direnişti. Ya da ABD’de Wall 
Street’le başlayan İşgal (Occupy) eylemle-
rini düşünelim.  Aslında genel olarak, sınıf 
mücadelesinin farklı biçimler, kılıklar altın-
da ortaya çıktığını görüyoruz. Önümüzde-
ki dönemde işçi hareketinin genellikle po-
püler meseleler üzerinden canlanacağını 
düşünüyorum. Bu bir buzulun erimesi gibi 
yavaş, alttan alta giden, bazen sıçramalar 
sergileyen bir süreç olacak. Zira sistemin 
çelişkilerinin artık yönetilemez hale gele-
ceği bir noktaya ilerliyoruz. Son otuz yılın 
neoliberal politikalarıyla birlikte kapitalist 
üretim sistemi hızlı bir atılım yaptı, ama 
kendi sınırlarını da zorlamaya başladı. 
Sermaye bir yandan emek bir yandan 
doğa üzerindeki tahakkümünü arttırdıkça, 
yeni yeni alanları meta üretiminin yörünge-
sine çektikçe, yerküreyi giderek yaşanmaz 
bir yer haline getirdi. Dönüşüm ihtiyacı 
kendini dayattıkça politik inisiyatifin önemi 
artıyor. Sermaye örgütleri bu nedenle yeni 
yasalar için bastırıyorlar. Kısacası, oyunun 
kurallarının yeniden yazıldığı bir dönemin 
içinden geçiyoruz.
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Abstract

This article analyzes the relation in between economic development and education. The subject of the 
study is investigated in two parts. First part deals with the international indicators, economic develop-
ment level and the educational expenses as well as the factors affecting the quality of education. 
Second part is about Turkey; it mainly focuses on income, population and education in different regions. 

Key Words: Economic development, human development, education expenses, equality in education

Özet

Bu çalışmada ekonomik gelişmişlik ile eğitim arasındaki bağlantı ele alınmış, konu iki bölümde 
incelenmiştir. Birinci bölümde uluslararası karşılaştırmalara gidilmiş, ülkelerin ekonomik gelişmişlik 
düzeyi ile eğitim harcamaları ve eğitimin niteliğini belirleyen unsurlar araştırılmıştır. İkinci bölümde 
ise Türkiye’de farklı bölgelerdeki gelir, nüfus ile eğitimin arasındaki bağlantıya dikkat çekilmeye 
çalışılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Ekonomik kalkınma, insani gelişmişlik, eğitim harcamaları, eğitimde eşitlik, 

Pınar Feyzioğlu 
Akkoyunlu*

ekonomik gelişmişlik ve bölgesel 
eğitim farklılıkları

giriş
Ekonomik gelişmişlik ile eğitim arasında 
kuvvetli bir bağlantı olduğu genel kabul 
görür. Kalkınma, emeğin işgücü saati ve 
sermayenin değeri ile açıklanmaya çalışı-
lırken, büyüme sürecinde yanıtlanamayan 
gelişmeler araştırmalara beşeri sermayenin 
de katılmasına neden olur. Dikkatler insana 
yapılan yatırımın uzun dönemde ortaya çı-
kardığı iktisadi etkilere çekilir. Bireylerin eği-
tim düzeyinin yükselmesi ile toplam üretim 

düzeyinin artacağını savunan iktisatçıların 
çoğalması ile eğitimin ekonomik gelişme 
üzerindeki etkisi daha fazla araştırılmıştır 
(Hesapçıoğlu, 2008:1-5).
Eğitim sadece beşeri sermaye sayılma-
makta, topluma yaydığı dışsal faydalar-
dan dolayı sosyal sermaye olarak da ka-
bul edilmektedir. Sosyal sermaye kavramı 
fiziksel sermaye ve beşeri sermayeden 
farklıdır. Sosyal sermaye toplumu oluş-
turan kesimlerin ilişkileri ile ilgilidir; toplu-
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mun tümü faydalandığından, kamu malı 
niteliğindedir; toplumun emek ve zamanı 
ile üretilir (OECD, 2001:39). Ekonomik ge-
lişme tek başına toplumsal refahı göster-
mekte yetersiz kaldığı için sosyal serma-
yeyi de içeren bir gösterge ile toplumların 
gelişmelerini ölçmek daha anlamlı olur. 
Ekonomik gelişme süreci içindeki bir ül-
kede üretim artışı ile birlikte eşanlı sosyal 
bozukluklar meydana gelebilir. Teknolojik 
gelişmeler bir takım alanlarda iş kaybına 
yol açabilir. Bu durumun ortaya çıkardığı 
yoksulluk, düşük yaşam kalitesi, sağlıksız 
gelişen çocuklar, yaşlıların karşılaştıkları 
zorluklar göz önünde tutulmalıdır. OECD 
1970 yılında Sosyal Göstergeler Progra-
mı başlatmıştır. Bu program, ekonomik 
büyümenin tek amaç olmadığını, daha iyi 
yaşam koşulları için bir araç olduğunu be-
lirtir, büyümenin niteliksel boyutuna dikkat 
çekilir (Akkoyunlu, 2005:46-47). Bu bağ-
lamda, bir ülkede milli gelir artışının yük-
sek olmasının, o ülkenin gelişmiş bir ülke 
olarak adlandırılabilmesi için yeterli görül-
mediği sonucuna ulaşmak mümkündür.  
Bu çalışmada ekonomik gelişmişlik ile eği-
tim arasındaki bağlantı ele alınmış, konu 
iki bölümde incelenmiştir. Birinci bölüm-
de uluslararası karşılaştırmalara gidilmiş, 
ekonomik olarak gelişmişlik düzeylerine 
göre ülkelerin eğitim harcamaları, bu ülke-
lerdeki eğitimin niteliğini belirten unsurlar 
ve eğitim ile ilgili göstergeler araştırılmış-
tır. İkinci bölümde ise Türkiye’de bölgesel 
kalkınmışlık göstergeleri ile ele alınan böl-
gedeki eğitimin durumuna dikkat çekilme-
ye çalışılmaktadır.

KRİTERLER

SAĞLIK EĞİTİM
YAŞAM 

STANDARTI
GÖSTERGELER

DOĞUMDAKİ 
YAŞAM 

BEKLENTİSİ

ORTALAMA 
KAÇ YIL 
OKULA 

GİDİLDİĞİ

OKULA 
GİTME 

BEKLENTİSİ 
(YIL)

KİŞİ BAŞINA 
GSYİH

Tablo 1: İnsani Gelişmişlik Endeksi
Kaynak: UNDP, Human Development Report, 2010

Gerek uluslararası, gerekse ulusal araştır-
malarda eğitim ile ilgili belli başlı gösterge-
ler ele alınır. OECD’nin yıllık olarak çıkart-
tığı “Eğitime Bir Bakış” raporunda, ya da 
TÜİK veya MEB istatistiklerinde aşağıdaki 
alanlarda bilgiler toplanır. Aslında bu bilgi-
lere erişebilirlik bile kendi başında ülkenin 
eğitime verdiği önemi ortaya koyar. Ele 
alınan konuları kısaca şöyle sıralayabiliriz: 
Kamu kaynaklarının eğitime ayrılan oranı; 
merkezi ve yerel idarelerin eğitime sağla-
dığı finansman; eğitimin özel ve kamusal 
finansmanı; öğrenci başına gerçekleştiri-
len harcama; derslik başına düşen öğren-
ci sayısı; öğretmen başına düşen öğrenci 
sayısı; eğitim kurumlarına kayıt olma ora-
nı; eğitim kurumlarına devam etme oranı; 
eğitim kurumlarını terk etme oranı; eğitim 
yatırımın getirisi; eğitimin ekonomik fayda-
ları; eğitimin sosyal faydaları; öğretmenin 
geliri; eğitime ayrılan kaynakların hangi 
alanlarda kullanıldığı; eğitimli kişilerin is-
tihdamı; eğitim harcamalarının üretim artı-
şına etkisi. Uluslararası tablolar, genellikle 
düşük GSMH’lı ekonomilerin bu verilerin 
hepsini sağlayamadığını kanıtlar.  

uluslararası düzeyde ekonomik geliş-
mişlik ve eğitim farklılıkları 
Ekonomik açıdan kalkınmış birçok ülkede 
sosyal sorunların çözülememesi sonucu 
ekonomik büyüme ve insani gelişme ara-
sındaki ilişki daha fazla önem kazanmıştır. 
Bu doğrultuda, sosyo-ekonomik gelişmiş-
lik düzeylerinin de ortaya konduğu İnsani 
Gelişme Endeksi (İGE) incelenmeye de-
ğer. Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
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(UNDP) tarafından ilk kez 1990 yılında ya-
yımlanan “İnsani Gelişme Raporu (İGR)” 
ile İGE her yıl açıklanmaktadır. 2010 Ra-
poru girişinde Amartya Sen’in belirttiği 
gibi Gayri Safi Yurt İçi Hasıla’ya (GSYİH) 
rakip olarak doğumda yaşam beklentisi, 
temel eğitim ve asgari gelirden oluşan İn-
sani Gelişme Endeksi ortaya çıkarılmıştır 
(UNDP, 2010: Giriş). İGE üç temel unsuru 
öne sürer: uzun ve sağlıklı bir yaşam, bilgi 
edinme (eğitim) ve tatminkâr bir yaşamı 
mümkün kılacak kaynaklara erişim. Bu 
gösterge bize ülkelerin üretimlerinin artışı 
(GSYİH artışı) ile eğitim düzeylerini karşı-
laştırma imkânı sağlar.
2010 yılı raporuna göre dünyada eğitim 
konusunda oldukça yol alınmıştır. 1960 
verilerinde dünyada 15 yaş ve üstü nüfus 
için okula gitme süresi ortalama 4 yıl iken, 
2010 yılında bu süre dünyada iki katına, 
gelişmekte olan ülkelerde ise 1,9’dan 
6,4’e çıkmıştır.  1990 yılındaki ilk endekse 
göre dünyada okullaşma oranı ortalama-
sı yüzde 12 artmış, okuryazarlık da yüz-
de 73’den yüzde 84’e yükselmiştir. Okul-
laşma ya da okuryazarlığın azaldığı ülke 
bulunmadığı gibi, eğitim çok daha fazla 
kişiye ulaştırılmıştır. Gelişmekte olan 
ülkelerde 65–74 yaş aralığındaki grupta 
okula gitmemiş kişi yüzdesi 36 iken, aynı 
tür ülkelerde 15-24 yaş aralığında oku-
la gitmeyenlerin yüzdesi sadece 7’dir. 
Genç nüfustaki okuma yazma oranının 
yükselmesi, zaman içinde okuma yazma 
bilmeyenin kalmayacağı izlenimini verir. 
Genç nüfus içinde sadece okullaşma 
oranı yükselmemekte, aynı zamanda 
mezun oranı da artmaktadır. 1991’e göre 
ilköğretim kurumu bitirenlerin oranı yüz-
de 84’den yüzde 94’e yükselmiştir. Okula 
gitme beklentisi toplam yıl açısından ele 
alındığında, İGE’si düşük olan ülkelerde 
1980 yılında 5 yıl iken, günümüzde 8 yıla 
çıkmıştır. Kız çocukların okula kayıt olma 
oranında da dünyada hızlı bir artış göz-
lenir. Ancak halen İGE’si düşük ülkeler-
de eğitim konusunda atılacak çok adım 
olduğu da gözden kaçmamaktadır. Eği-
timin bu denli önemsenmesinin nedeni 
demokratik yönetişim, yoksulluğun azal-
tılması, çevre ve sürdürülebilir kalkınma 

konularında yol alabilmek için bireylerin 
eğitilerek bilinçlendirilmesi gereğidir. Veri 
toplanabilmiş olan 156 ülkeden sadece 
87’sinde kızların okullaşma oranı erkek-
lere yakın, ya da eşittir. 56 ülkede de 
cinsiyete göre okullaşma oranı farkı kır-
sal kesimlerde daha yüksek olmaktadır. 
Örneğin, Bolivya’da kırsal kesimdeki kız 
çocuklarının yüzde 35’i okula kayıtlı iken, 
kentlerde erkek çocukların okullaşma 
oranı yüzde 71’dir. 
Dünyanın birçok bölgesinde genel olarak 
daha fazla kişi yüksek eğitim kurumu-
na kayıt olmaktadır. Ortalama olarak ele 
alındığında, yüksek eğitim kurumlarında 
kız öğrenci sayısı daha yüksektir (her 100 
erkek öğrenciye 132 kız öğrenci yüksek 
eğitim kurumlarında yer almaktadır). Bu 
durumun istisnaları da vardır: Sahra Altı 
Afrika ve Güney Asya’da kız öğrencilerin 
erkek öğrencilere oranı sırasıyla yüzde 51 
ve 75’dir. Gine ve Nijer’de de yüksek eği-
timde yer alan kız öğrenciler erkek öğren-
cilerin üçte biri kadardır (UNDP, 2010:36). 

Şekil 1: Dünyada Bölgelere Göre Kız / 
Erkek Öğrenci Oranı, 1970-2010
Kaynak: Barro ve Lee 2010’dan aktaran UNDP 
2010

Eğitime dahil olan nüfus sayısının artma-
sını eğitimin finansmanındaki kamu pa-
yının yükselmesi ile bağdaştırmak yanlış 
olmaz. Zaten bu durum sosyal sermaye-
nin çoğalması açısından da amaçlanan bir 
hedeftir. Dünya genelinde ilköğretimdeki 
öğrencilerin yüzde 92’si, orta öğrenimdeki 
öğrencilerin de yüzde 85’i kamu okullarına 
gitmektedirler. 1970 yılında dünyada GS-
YİH’lerin ortalama yüzde 3,9’u olan kamu 
eğitim harcamaları, 2006 yılında yüzde 
5,1’e yükselmiştir. Genel olarak öğrenci 
başına ayrılan kaynaklarda artış gözlenir-
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ken, öğretmen başına daha az sayıda öğ-
renci söz konusu olmaktadır. Ancak dün-
yada bu konuda ülkeden ülkeye çok büyük 
farklılıklar görülür. Dünya ortalaması için 
4.611 ABD doları kabul edilirken, Sahra 
Altı Afrikası’nda bu rakam sadece 184 
ABD dolarıdır; üstelik belirtilen öğrenci ba-
şına harcama 1990 yılına göre yüzde 15 
artış göstermiştir. Dünyadaki çeşitli ülke-
lerde öğrenci başına harcanan kaynak far-
kı gittikçe büyümektedir (UNDP, 2010:39).
Öğrenci başına harcanan kaynak büyük-
lüğündeki fark öğrenci başarısı üzerinde 
etkili olur.  Genel olarak, gelişmekte olan 
ülkelerdeki öğrenciler, gelişmiş ülke öğ-
rencilerin elde ettikleri bilgi birikimine aynı 
süre içinde erişememektedirler. Aynı sınıf 
düzeyindeki öğrencilerin girdikleri test so-
nuçlarına göre, gelişmekte olan ülke öğ-
rencileri gelişmiş ülke öğrencilerinin elde 
ettikleri sonuçların yüzde 20’si civarında 
daha düşük sonuç almaktadırlar. Yoksul 
ülke öğrencilerinin test sonuçları gelişmiş 
ülke öğrencilerinin açık arayla gerisinde-
dir. Gana’da, altıncı sınıf öğrencisi yüz 
üstünden 25’lik bir başarı sağlaması ile 
herhangi bir öğrencinin cevapları tesadüfî 
olarak seçmesi aynı sonucu vermektedir. 
Bangladeş’teki 11 yaş grubundaki öğren-
cilerin yarısından fazlası alfabenin harfleri-
ni ya da rakamları yazamamaktadır. Doğu 
Timor’da birinci sınıf öğrencilerinin yüzde 
70’i yıl sonunda basit bir metnin tek keli-
mesini bile okuyamamaktadır. 
Eğitim ile uluslararası farklılıklar Birleşmiş 
Milletler Kalkınma Programının raporların-
dan detaylı karşılaştırılabilir. Bu raporlarda 
ekonomik gelişmişliğin insani gelişmişliğe 
birebir eşit olmadığı ortaya konulmakta-
dır. Ancak, veriler gözden geçirildiğinde, 
kişi başına geliri yüksek olan ülkelerde, 
en azından ortaöğrenim mezunu olan 25 
yaş ve üstü nüfusun toplam 25 yaş ve üstü 
nüfusa oranının düşük gelirli ülkelere göre 
çok daha yüksek olduğu; yüksek öğrenime 
kayıt olanların oranında çok büyük farklar 
olduğu saptanmaktadır. Aynı durum öğret-
men başına öğrenci sayısında da kendini 
belli eder. Kişi başına yüksek geliri olan 
ülkelerde bir öğretmene 20 öğrenciden 
daha az öğrenci düşerken, gelir azaldıkça 

40, 50, hatta 60’dan fazla öğrenci ile bir 
öğretmen ilgilenmektedir. 
Türkiye UNDP’nin bu raporunda 2010 
yılında 83’üncü sırada yer almaktadır. 
İlk grup ülkelere Çok Yüksek İnsani Ge-
lişmişliğe Sahip Ülkeler denilirken, ikinci 
grup Yüksek İnsani Gelişmişliğe Sahip 
Ülkelerdir. Türkiye’nin içinde bulunduğu 
ikinci grup, rapora dahil olan toplam 169 
ülkeden 43 ila 85’inci arasındaki ülkeleri 
kapsar ve Türkiye yukarıda da belirtildiği 
gibi, 83. sırada yer alarak bu grubun son-
dan üçüncüsü olur.  Kişi başına gelir satın 
alma gücü ile ifade edildiğinden, Türkiye 
için bu veri 13.358 dolar olarak görülür. 
Türkiye’de 25 yaş ve üstü nüfusta ortaöğ-
renim görmüşlerin oranı yüzde 22,3 iken, 
bu oran İGE sıralamasında birinci sırada 
yer alan ve kişi başına milli geliri 58.810 
dolar olan Norveç’te yüzde 87,3,  23’üncü 
sırada yer alan kişi başına 29.619 dolar 
milli geliri olan İtalya’da 46,7; 22’inci sıra-
daki Yunanistan’da  (kişi başına milli geliri 
27.580 dolar) 47,4’tür.  Bu karşılaştırma-
larda İtalya ve Yunanistan özellikle seçil-
miştir. Belli bir dönem Türkiye’de gelişmiş-
lik hedefi olarak İtalya alınmıştır. Örneğin 
Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planında 
Türk ekonomisinin 1990’larda İtalya’nın 
1972’deki gelişmişlik düzeyine gelmesi ön-
görülmüştür (Kumbaracıbaşı, 1972:763). 
Yunanistan ile aramızdaki ekonomik ve 
siyasal üstünlük ise her zaman önemli 
olmuştur. Bazı önemli politik kararlara bu 
yarış yön vermiş,  15 Temmuz 1959’da 
Yunanistan’ın Avrupa Birliği’nin o zamanki 
adı olan Avrupa Ekonomik Topluluğu’na 
katılmak için yapmış olduğu başvurudan 
iki hafta sonra, yani 31 Temmuz 1959’da 
Türkiye, AET’ye katılmak için müracaat et-
miştir. Türkiye’nin AET’ye müracaatındaki 
en önemli neden, ülkenin uzun dönemde 
Avrupa’da kurulabilecek siyasal bir birliğin 
dışında kalmak istememesi ve Gümrük 
Birliği’nde Yunanistan’a AET tarafından 
verilecek ticari taviz ve kredilerden Türki-
ye’nin yoksun kalmamasıdır. Bu nedenle 
Türkiye’nin ekonomik – sosyal verilerini 
Yunanistan ile karşılaştırmak her zaman 
geçerli olan bir durumdur.  Kişi başına milli 
gelir rakamında ve ortaöğrenim kurumu 
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mezunları verisinde Türkiye hem İtalya, 
hem de Yunanistan’dan oldukça geridir. 
UNDP’nin 2010 Raporunda öğretmen 
başına ortalama öğrenci sayısı İtalya için 
10,4, Yunanistan için de 10,1 verilir. Her 
ne kadar söz konusu raporda Türkiye’nin 
ilgili verileri yok ise de, yazımızın sonraki 
bölümünde ayrıntılı olarak görüleceği şe-
kilde, 10 rakamı Türkiye ortalamasından 
oldukça uzaktır. 2002’de derslik başına 
düşen öğrenci sayısı 36 iken, 2009-2010 
eğitim-öğretim yılında 32’ye düşürülmüş-
tür. Dokuzuncu Kalkınma Planında 30’a 
ulaşmak hedeflenmektedir. (Çubukçu, 
MEB 2011 Bütçesi Sunuşu). 

türkiye’de bölgesel gelişmişlik ve 
eğitim farklılıkları
Avrupa Birliği üye ülkelerdeki bölgelerara-
sı gelişmişlik farklılıklarını azaltabilmek ve 
ulusal refahı arttırırken bölgesel düzeyde-
ki ekonomik ve sosyal sorunlara çare bu-
labilmek için gelişmiş ayrıntılı istatistiksel 
bilgiye gereksinim duyar. Bu amaçla bir 
aday ülke olarak Türkiye de AB üyeliği 
için gözden geçirdiği ve uyumlaştırmaya 
çalıştığı mevzuat dahilinde yeni bir böl-
gesel istatistik sistemi geliştirmiştir. 2001 
yılında TÜİK ve DPT tarafından hazırla-
nan, Bakanlar Kurulu’nun 2002/4720 sa-
yılı Kararı ile 22 Eylül 2002 tarihli Resmi 
Gazetede yayımlanan ve İstatistiki Bölge 
Birimleri Sınıflaması olarak adlandırılan 
sınıflamaya geçilmiştir (Taşkan, 2006). Bu 
sınıflama üç düzeyde yapılmıştır. Birinci 
düzeyde Türkiye alışageldiğimiz yedi coğ-
rafi bölge benzeri oniki bölgeye ayrılmıştır. 
Daha detaylı olan Düzey 2’de ortak sorun-
lara sahip, sosyoekonomik ve kültürel ola-
rak birbirine yakın, coğrafi olarak benzer 
özellikler gösteren iller birlikte gruplandırıl-
mıştır. Düzey 3 ise il düzeyindedir. İllerin 
birim olarak seçilme nedenleri, Türkiye’de 
temel idari birimin il olması, nüfus, sektö-
rel istatistiki verilerin çoğunlukla il bazında 
derlenmesi, AB ülkelerinden Fransa, İs-
panya, İngiltere’nin NUTS (Nomenclature 
d’Unités Territoriales Statistiques) 3 birim-
lerinin nüfus büyüklüğü ve ele alınan birim 
sayısı göz önüne alındığında Türkiye için 
illerin uygun olmasıdır. Her düzeyin diğer 

düzey ile bağlantısı vardır ve bir üst dü-
zey kendi içinde coğrafi sınırlar açısından 
bütünlük oluşturan alt düzey birimlerinin 
bileştirilmesinden oluşur (Taşkan, 2006). 
Düzeyler için ayrıntılı tablo makale sonun-
da verilmektedir. 
Türkiye’de bölgelerarası gelişmişlik 
farkları Avrupa Birliği ve OECD ülkeleri-
ne göre daha fazladır. Sekizinci Kalkın-
ma Planında yedi coğrafi bölge istatistiki 
verileri ile kişi başına GSYİH endeks de-
ğerinin 1983-1998 döneminde Türkiye 
ortalamasının 100 olduğunu belirtirken, 
Marmara bölgesinin 156, Ege bölgesinin 
125, Akdeniz bölgesinin 95, İç Anadolu 
bölgesinin 91, Karadeniz bölgesinin 68, 
Güneydoğu Anadolu bölgesinin 56 ve 
Doğu Anadolu bölgesinin 41 olduğuna 
işaret edilir. DPT’nin yaptığı bir başka 
çalışmada, 1995-1997 döneminde Avru-
pa Birliği kişi başı GSYİH endeks değeri 
100 iken, Türkiye’nin en gelişmiş bölge-
si olan Marmara bölgesinin (49), Avru-
pa Birliği bölgeleri içinde son sıralarda 
yer alan Portekiz’in Azor (51) bölgesi 
ile Yunanistan’ın Epir (43) bölgesi ara-
sında yer aldığı gösterilmiştir (Yüceol, 
2007:116). 
Türkiye’de 2001 yılında kişi başına GS-
YIH’nin bölgesel farklılıklarını Tablo 3’den 
izleyebiliriz. Türkiye ortalaması 100 kabul 
edildiğinde, Marmara’da batı ve doğu ke-
simlerinin ortalaması olarak 133, Ege’de 
120 ve Batı Anadolu’da 109 kişi başına 
GSYIH düşer. Akdeniz bölgesi 96 ile or-
talamadan çok az fark gösterir. Doğu 
Anadolu ise Türkiye ortalamanın yarısı 
değerinde bir kişi başına GSYIH gösterge-
sine sahiptir; kuzeyi ortalamanın yarısının 
altında (43), bölgenin orta kısmı ortalama-
nın yarısı kadar (50), güneyi ise az farkla 
(56) ortalamanın üstündedir. 
Dokuzuncu Kalkınma Planında bölgesel 
gelişim politikalarına önem verir. Bu po-
litikalarla hem bölgelerin verimliliğini yük-
selterek ulusal kalkınmaya ve istihdama 
katkıda bulunmak, hem de bölgeler ve 
kır – kent arasındaki gelişmişlik farklılığı-
nı azaltmak hedefine hizmet edileceğini 
vurgular. Bu bağlamda özellikle az ge-
lişmiş bölgelerde yerel düzeyde uzman-
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laşmayı desteklemek, bu amaçla beşeri 
kaynakları ve sosyal sermayeyi geliştir-
mek için işgücü eğitim programlarının 
uygulanmasının gerekliliği belirtir. Özel 
eğitim programlarının özel sektör, üniver-
siteler, sivil toplum kuruluşları ile işbirliği 
içinde olarak kamu kurum ve kuruluşla-
rınca desteklenmesini amaçlar. Üniver-
site - sanayi işbirliğinin yerel uzmanlaş-
mayı besleyecek şekilde gelişmesinin 
önemli olduğuna işaret eder (Dokuzuncu 
Kalkınma Planı, 2006:100).
2013’e kadar beşeri kaynakların geliştiril-
mesi için eğitim sisteminin “etkili, erişile-
bilir ve fırsat eşitliğine dayalı” bir yapıya 
kavuşturulması Dokuzuncu Kalkınma 
Planında hedeflenmektedir. “Eğitimde 
niteliğin artırılması amacıyla, yenilikçi-
lik ve araştırıcılığın geliştirilmesini esas 
alan müfredat programları ülke geneline 
yaygınlaştırılacak, etkili bir rehberlik ve 
yönlendirme sistemi kurulacak, eğitici 
personelin nitelikleri ile fiziki mekan ve 
bilgi teknolojisi altyapısı güçlendirilecek-
tir” görüşü ile bölgelerarası eğitim fark-
lılıklarının giderilmesi yönünde amaçlar 
ortaya konulur (Dokuzuncu Kalkınma 
Planı, 2006:117-8).
Türkiye’de 2025’e kadar eğitim çağındaki 
nüfusun mutlak olarak azalacağı öngörül-
mektedir. Bu öngörü nüfus artış hızının 
yavaşlamasından hareketle yapılmakta-
dır. Türkiye nüfusu 1970 yılında 35,6 mil-
yon iken, 2000 yılında 67,8 milyon kişiye, 
2009 yılında da 72,6 milyon kişiye ulaş-
mıştır. Demografik öngörüler 2025 yılın-
da Türkiye nüfusunun 90,2 milyona ula-
şacağına işaret etmektedir. Dokuzuncu 
Kalkınma Planında da hedeflendiği gibi, 
eğitimin niteliğinin arttırılması açısından 
nüfus artış hızının yavaşlaması bir fırsat-
tır. 2000 yılında yüzde 16,6 olan nüfus 
artış hızının 2010 için yüzde 12,3 2020 
için yüzde 9,2 2025 için de yüzde 8,1 
olması beklenmektedir. Türkiye’de genç 
nüfusun mutlak olarak artışı önce dura-
cak, ardından da toplam nüfus içindeki 
payı azalacaktır. Eğitim çağındaki nüfu-
sun oran olarak daralması gençlere daha 
nitelikli eğitim verilebilmesi imkânını orta-
ya çıkaracaktır (Gürlesel, 2008:5-7).

Eğitim sisteminin tüm bölgelerde eşit de-
recede etkin ve verimli olabilmesi için böl-
gelerarası demografik benzerliklerin daha 
fazla olması beklenir. Oysa bölgelerdeki 
nüfus yoğunluğu, doğurganlık oranları, 
göç alma ya da verme niteliği, kentleşme 
birbirinden farklıdır. Tablo 3’de Türkiye’de-
ki bölgesel farklılığı gözler önüne seren bir 
takım göstergeler bulunmaktadır. Yuka-
rıda da değinildiği gibi, kişi başına GS-
YİH bölgelerarası eşit dağılmamaktadır. 
Benzer şekilde, nüfus yoğunluğu da eşit 
değildir. Yeni sınıflandırmada tek başına 
bir bölge kabul edilen İstanbul 2009 yı-
lında toplam nüfusun yüzde 18’ini barın-
dırmaktadır. Bunun bir sonucu olarak da 
öğretmen başına düşen öğrenci sayısı 
ve derslik başına düşen öğrenci sayısı 
çok yükselir. Bu yüksek oranla İstanbul 
bölgesi öğretmen/öğrenci oranında Gü-
neydoğu Anadolu bölgesi ile aynı durum-
dadır. Ancak İstanbul’u kendi içinde eğitim 
kurumlarına ayırarak inceleyecek olursak, 
kentin iç dağılımında da eşitsizlik olduğu-
nu hemen anlarız. Derslik / öğrenci açısın-
dan İstanbul’da Güneydoğu’dan daha da 
yüksek bir oran sergilenmektedir. Merkezi 
yönetimden ilk ve ortaöğretim kurumların-
da okuyan öğrenci başına yapılan harca-
malar dikkate alındığında da bölgelerarası 
karşılaştırmada İstanbul yine yoğun nüfu-
su dolayısıyla en olumsuz tabloyu sergi-
ler. İstanbul’dan sonra gelen en olumsuz 
gösterge Güneydoğu Anadolu’dur. Aka-
demik seçici liseler, genel liseler, mesleki 
ve teknik liseler, imam hatip liseleri, özel 
eğitim meslek liselerinden okul terk etme 
oranında da İstanbul ve Güneydoğu Ana-
dolu benzerlik gösterir.
Ancak ilk ve orta eğitim çağındaki nüfusu 
değil de, on beş yaş üstü nüfusu inceleye-
cek olursak, Doğu Anadolu kuzey – orta 
– güney bölgelerinin tümüyle okuryazar-
lıkta en düşük oranı (sırasıyla yüzde 76 
-75- 74) sergiler.  Yeni kuşaklar arasında 
okuma yazma çok daha yüksek oranda 
gerçekleşmekte, okullulaşma oranları 
bunu açık şekilde ortaya koymaktadır. 
Tablolarda ele alınan okullulaşma oran-
larında brüt ve net değerler görülür. Brüt 
okullulaşma oranı, belli bir öğretim düze-
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yinde fiilen okuyan öğrenci sayısının söz 
konusu öğretim düzeyi çağındaki toplam 
nüfusa oranıdır. Net okullulaşma oranı ise 
belli bir öğretim düzeyinde fiilen okuyan-
lardan, o öğretim düzeyi çağında olan öğ-
rencilerin söz konusu öğretim düzeyi ça-
ğındaki toplam nüfusa oranıdır (Gürlesel, 
2008:17). İlköğretimdeki net okullulaşma 
kapsamında bölgelerarası fark çok yüksek 
değildir. Ancak aynı durum ortaöğrenim 
için söz konusu olmaz. Batı Marmara yüz-
de 78,3 ile ortaöğrenimde en yüksek okul-
lulaşmayı gerçekleştirirken, Güneydoğu 
Anadolu’da bu oran sadece yüzde 43,5’tir. 

sonuç
Ekonomik kalkınma uluslararası ve ulusal 
düzeyde başta GSYİH olmak üzere belli 
göstergelerle ölçülür, gelişimi takip edilir, 
karşılaştırmalar yapılır.  Ancak ekonomik 
kalkınma sağlanırken, sosyal ve beşeri 
değerlerde aynı derecede iyileşme ger-
çekleştirilemeyebilir. Bu nedenle salt üre-
tim ve milli gelir göstergeleri ele alınmaz, 
bunların yanı sıra başta eğitim olmak üzere 
farklı alanlardaki göstergelerle de ülkeler 
mercek altına alınır. Her ne kadar ekono-
mik kalkınma insani gelişmişlik ölçüsü ile 
birebir paralellik göstermese de, yapılan 
inceleme sonucu ekonomik kalkınmanın 
özellikle eğitim konusunda olmazsa olmaz 
koşul olduğu görülür; ancak yeterli koşul 
değildir. Bir başka ifadeyle, ekonomik kal-
kınma sağlamamış ülke veya bölgenin eği-
tim konusunda bireysel ve toplumsal refah 
yükseltmesi mümkün görünmez. Tablo 
2’den izlenebilecek uluslararası gösterge-
ler bunu açık şekilde ortaya koymaktadır. 
Türkiye verileri incelendiğinde bu durum 
çok daha net ortaya çıkmaktadır. Kişi ba-

şına cari gelir hesaplarında Türkiye orta-
laması üzerinde cari geliri olan İstanbul 
eğitim ile ilgili birçok göstergede Türkiye 
ortalamasının yarısı kadar kişi başına cari 
geliri olan Güneydoğu Anadolu bölgesi 
ile benzerlik arz etmektedir. Bu verilerle, 
ekonomik kalkınmanın tek başına insani 
gelişmişlik için yeterli olmadığını net bir 
şekilde görülür. Türkiye nüfusunun yüzde 
18’ini barındıran İstanbul bölgesinin ken-
di içindeki gelir bölüşümünün eşitsizliği, 
en kalabalık sınıflara İstanbul bölgesinde 
rastlanmasına neden olmaktadır. 
Dünya genelinde, Birleşmiş Milletler Kal-
kınma Programı gibi uluslararası kuruluş-
lar yayımladıkları istatistikler ile dikkatleri 
ekonomik gelişmenin ülkeler içinde eşit da-
ğıtılmaması durumuna çeker.  Türkiye’de 
Milli Eğitim Bakanlığı’nın eğitimi geliştirici 
girişimleri vardır ve önemlidir. Ancak Tür-
kiye’de eğitim farklılıkları sadece eğitim 
bakanlığının üstesinden gelebileceği bir 
konu olmaktan uzaktır. Nüfus yoğunluğu, 
nüfusun yaş grupları arasındaki dağılımı, 
bölgenin göç verir ya da alır olma durumu, 
bölgesel özellikler göz önüne alınmadan, 
eğitim harcamaları için ne kadar kaynak 
aktarılırsa aktarılsın, mezun olan öğrenci-
lerin nitelikleri bölgeden bölgeye değişme-
ye devam edecektir. Bu nedenle sadece 
eğitim kurumlarına eşit kaynak aktarıp gir-
di eşitliği sağlamaya çalışmak yerine, gö-
rece olumsuzlukları olan bölgelere pozitif 
ayırımcılık yaparak bölgenin özelliklerin-
den ötürü kendine ayrılan kaynakları etkin 
ve verimli kullanamayan gençlerin perfor-
manslarını yükseltmeye yönelik, mezun 
(çıktı) kalitesinde yükselmeye yol açacak 
politikalar benimsenmelidir.
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Kayıt olma
Oranı
(yüzde,  
brüt)
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2005-08a

Öğrenci 
Öğretmen 
Oranı 
(öğretmen 
başına öğrenci 
sayısı)

2005-08a

1 Norveç 58.810 --- 87,3 98,4 96,6 75,9 0,2 ---

2 Avustralya 38.692 --- 73,4 97 87,5 75 --- 15,8

3 Yeni Zelanda 25.438 ---- 67,9 99,2 90,8 79,1 --- 17,1

4 ABD 47.094 ---- 89,7 91,5 88,2 81,6 1,5 14,3

5 İrlanda 33.078 ---- 64,1 96,9 88,1 61,2 --- 17,8

6 Lihtenştayn 81.011 ---- --- 89,3 65,2 31,2 18,2 9,5

7 Hollanda 40.658 ---- 67,4 98,5 88,6 60,1 1,7b ---

8 Kanada 38.668 ---- 79,6 99,5 ---- 62,3b ---- ----

9 İsveç 36.936 ---- 80,3 93,8 99,1 74,5 0,1 10,7

10 Almanya 35.308 ---- 97,2b,c 98,2 ---- ---- 4,4 18

11 Japonya 34.692 ---- 71,9 100 98 57,9 ---- 18,8

12 Kore Cumh. 29.518 ---- 75,3 98,6 96,4 96,1 1,6 24,1

13 İsviçre 39.849 ---- 71 93,5 84,7 47,2 ---- 18,1

14 Fransa 34.341 ---- 55,7 98,5 98,3 54,7 2,0b 20,3

15 İsrail 27.831 ---- 61,8 97,1 87,6 60,4 0,4 17,2

16 Finlandiya 33.872 ---- 70,5 96,3 96,8 93,8 0,2 15,9

17 İzlanda 22.917 ---- 54,8 97,1 90,3 72,3 ---- ----

18 Belçika 34.873 ---- 47,7 97,8 86,9 62,1 12,8 12,6

19 Danimarka 36.404 ---- 68,1 95,6 89,6 80,3 7,9b ----

20 İspanya 29.661 97,6 46,9 99,7 94,3 68,5 0,1 13,1

21 Hong Kong 45.090 ---- 62,7 93,5 75,2 34,3 0 ----

22 Yunanistan 27.580 97 47,4 99,4 91 90,8 1,8 10,1

23 İtalya 29.619 98,8 46,7 98,6 92,4 67,1 0,4 10,4

24 Lüksemburg 51.109 ---- 78,1b,c 95,5 83 10 13,5 13,1

25 Avusturya 37.056 ---- 70,1 97,9 ---- 50,3 2,2 12,9

30 Andora 38.056 ---- 50,9b,c 80,1 71,4 11 ---- ----

35 Kıbrıs (Rum) 21.962 97,8 58,7 99 95,1 36,2 1,6 15

40 Portekiz 22.105 94,6 27,5 98,9 87,9 56,9 ---- 11,7

45 Şili 13.561 98,6 51,8 94,4 85,3 52,1 5,1 26,2

50 Romanya 12.844 97,6 79,1b,c 93,9 73 58,3 6,7 16,3

55 S, Arabistan 24.726 85,5 48,8b,c 84,5 73 29,9 3,6 ----

60 Sırbistan 10.449 ---- ---- 97 89,6 48,7 1,6 ----

65 Rusya 15.258 99,5 ---- ---- --- 75 4,8 ----

Tablo 2: Uluslararası GSYİH, IGE ve Eğitim Göstergeleri Karşılaştırması
Kaynak: UNDP, HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2010, Tablo 1 ve 13’den düzenlenmiştir.
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başına öğrenci 
sayısı)

2005-08a

70 İran 11.764 82,3 29,5 99,7 75,1 36,1 12,2b 20,0b

75 Venezuela 11.846 95,2 27,7 90,1 69,5 78,1 19,3 16,2

80 Jamaika 7.207 85,9 42,1 85,1 76,7 19,3b 12,8b 29,1

81 Tunus 7.979 78 23,1 97,7 65,8 31,6 5,9 17,3

82 Ürdün 5.956 92,2 54,2 89,1 83,7 37,7 0,9 12,2

83 TÜRKİYE 13.359 88,7 22,3 93,9 71,2 37,1 5,8 ----

84 Cezayir 8.320 72,6 25,9 94,9 66,3 23,9 7,1 ----

85 Tonga 4.038 99 ---- 99 66,2 6,4 b 9,1 ----

86 Fiji 4.315 ---- 41,9 91,2 79,1 15,4 5,4 26,1

87 Türkmenistan 7.052 99,5 ---- ---- ---- ---- ---- ----

88 Dominik Cum 8.273 88,2 27,6 80 57,7 33,3b 31,2 19,6

89 Çin 7.258 93,7 38,4 ---- --- 22,1 0,4 18,3

90 El Salvador 6.498 84 19,4 94 55 24,6 24,3 33,3

95 Bolivya 4.357 90,7 29,3 93,7 69,9 38,3 19,8 25,1

100 Moğolistan 3.619 97,3 80,2b,c 88,7 82 49,8 5,1 31,6

105 Namibya 6.323 88,2 ---- 89 54,4 8,9 23,4 29,4

110 Güney Afrika 9.812 89 57,9 87,5 71,9 --- 23,0b ----

115 Nikaragua 2.567 78 25,4 91,8 45,2 18,0b 51,6 29,2

120 Doğu Timor 5.303 ---- ---- 75,9 31,4 15,2 ---- 37,4

125 Pakistan 2.678 53,7 16,8 66,1 32,5 5,2 30,3 40,7

130 Gana 1.385 65,8 28,7 73,9 46,4 6,2 40,0b 32,2

135 Madagaskar 953 70,7 ---- 98,5 23,8 3,4 57,5 47,2

140 Komor 
Adaları

1.176 73,6 --- 72,9 --- 2,7 b 28,3b 30,2

145 Haiti 949 61,b 13,3 ---- ---- ---- --- ----

150 Zambiya 1.359 70,7 25,7 95,2 49 2,4 b 21,4 63,4

155 Afganistan 1.419 ---- 6,4 ---- 26,8 1,3 b --- ----

160 Mali 1.171 26,2 3,7 71,5 8,6 5,4 20,9 51,4

165 Mozambik 854 54 3,2 79,9 6,2 1,5 56,3 64,1

169 Zimbabve 176 91,4 33,4 89,9 38 3,8 b --- ---

Tablo ile ilgili notlar: Sıralamada 1 – 42 Çok Yüksek, 43 – 85 Yüksek, 86 – 127,  Orta, 128 – 169 Düşük İnsani Gelişmişlik Endeksine sahip ülkeler 
olarak kabul edilmektedir. a: belirilen dönem içinde en yeni veri, b: belirtilenden bir yıl öncesine ait veri,
c: UNESCO Institute for Statistics, Correspondence on Education Indicators, Montreal, Kanada, 2010

Tablo 2: Uluslararası GSYİH, IGE ve Eğitim Göstergeleri Karşılaştırması
Kaynak: UNDP, HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2010, Tablo 1 ve 13’den düzenlenmiştir.
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TÜRKİYE 2.569 TL 100 72.561.312 100 45.942.369 53.550.830* 86 1.390 TL 2.083 TL 98,2 65 11,3 22 32

TR1 İSTANBUL 3.711 TL 144 12.915.158 18 1.928 8.657.823 9.750.518 89 874 TL 1.379 TL 99,7 70,2 10,7 28 46

TR 2 BATI MARMARA 2.907 TL 113 3.129.772 4 46 2.273.724 2.526.386 90 1.558 TL 2.399 TL 99,2 78,3 11 18 23

TR3 EGE 3.082 TL 120 9.517.153 13 100 6.636.058 7.471.435 89 1.484 TL 2.385 TL 98,8 71,6 13,5 18 26

TR4 DOĞU MARMARA 3.959 TL 154 6.701.343 9 118 4.625.613 5.144.684 90 1.319 TL 2.140 TL 99,2 77,7 11,3 21 30

TR5 BATI ANADOLU 2.802 TL 109 6.875.349 9 89 4.699.902 5.209.637 90 1.504 TL 2.076 TL 99,2 75,2 11,3 20 32

TR6 AKDENİZ 2.472 TL 96 9.252.902 13 98 5.794.075 6.742.639 86 1.356 TL 2.050 TL 98,3 66,6 11,3 21 31

TR7 ORTA ANADOLU 1.917 TL 75 3.831.373 5 46 2.389.630 2.813.684 85 1.641 TL 2.611 TL 97,2 66,3 11,3 18 23

TR8 BATI KARADENİZ 2.068 TL 80 4.512.288 6 67 2.958.734 3.491.940 85 1.740 TL 2.788 TL 97,7 68,1 11,1 17 23

TR9 DOĞU KARADENİZ 1.730 TL 67 2.526.619 3 89 1.626.490 1.949.959 83 1.764 TL 2.871 TL 96,5 73,8 10,4 16 22

TRA KUZEYDOĞU ANADOLU 1.114 TL 43 2.198.061 3 35 1.122.517 1.477.975 76 1.573 TL 2.467 TL 96,7 44,7 10,8 21 28

TRB ORTADOĞU ANADOLU 1.297 TL 50 3.638.401 5 48 1.786.419 2.388.401 75 1.497 TL 2.263 TL 94,8 46,9 11,2 23 34

TRC GÜNEYDOĞU ANADOLU 1.437 TL 56 7.462.893 10 88 3.371.384 4.583.572 74 1.153 TL 1.640 TL 97,2 43,5 10,6 28 44

(1)TUIK verileri

(2) ERG verileri

*Yabancılar kapsama alınmamıştır

Tablo 3
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TÜRKİYE 2.569 TL 100 72.561.312 100 45.942.369 53.550.830* 86 1.390 TL 2.083 TL 98,2 65 11,3 22 32

TR1 İSTANBUL 3.711 TL 144 12.915.158 18 1.928 8.657.823 9.750.518 89 874 TL 1.379 TL 99,7 70,2 10,7 28 46

TR 2 BATI MARMARA 2.907 TL 113 3.129.772 4 46 2.273.724 2.526.386 90 1.558 TL 2.399 TL 99,2 78,3 11 18 23

TR3 EGE 3.082 TL 120 9.517.153 13 100 6.636.058 7.471.435 89 1.484 TL 2.385 TL 98,8 71,6 13,5 18 26

TR4 DOĞU MARMARA 3.959 TL 154 6.701.343 9 118 4.625.613 5.144.684 90 1.319 TL 2.140 TL 99,2 77,7 11,3 21 30

TR5 BATI ANADOLU 2.802 TL 109 6.875.349 9 89 4.699.902 5.209.637 90 1.504 TL 2.076 TL 99,2 75,2 11,3 20 32

TR6 AKDENİZ 2.472 TL 96 9.252.902 13 98 5.794.075 6.742.639 86 1.356 TL 2.050 TL 98,3 66,6 11,3 21 31

TR7 ORTA ANADOLU 1.917 TL 75 3.831.373 5 46 2.389.630 2.813.684 85 1.641 TL 2.611 TL 97,2 66,3 11,3 18 23

TR8 BATI KARADENİZ 2.068 TL 80 4.512.288 6 67 2.958.734 3.491.940 85 1.740 TL 2.788 TL 97,7 68,1 11,1 17 23

TR9 DOĞU KARADENİZ 1.730 TL 67 2.526.619 3 89 1.626.490 1.949.959 83 1.764 TL 2.871 TL 96,5 73,8 10,4 16 22

TRA KUZEYDOĞU ANADOLU 1.114 TL 43 2.198.061 3 35 1.122.517 1.477.975 76 1.573 TL 2.467 TL 96,7 44,7 10,8 21 28

TRB ORTADOĞU ANADOLU 1.297 TL 50 3.638.401 5 48 1.786.419 2.388.401 75 1.497 TL 2.263 TL 94,8 46,9 11,2 23 34

TRC GÜNEYDOĞU ANADOLU 1.437 TL 56 7.462.893 10 88 3.371.384 4.583.572 74 1.153 TL 1.640 TL 97,2 43,5 10,6 28 44

(1)TUIK verileri

(2) ERG verileri

*Yabancılar kapsama alınmamıştır

Tablo 3
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Yeni medyanın, Türkiye’de son yıllarda ya-
şanan “yeni rejim” tartışmalarının tam or-
tasında bir yerlerde olduğu gerçeğine dik-
kat çekmek gerekiyor. Yargıda, eğitimde, 
poliste, askerde, hatta futbolda bile önemli 
değişimlerden söz ediliyorsa medyada 
olup bitenleri de bu zeminde ele almak öne 
çıkarmak gerekiyor. Bu sektör, iktidarla bü-
yük sermayenin önemli bir ilişki alanıdır ve 
bu ilişkiselliğin her zaman dikkate alınması 
gerekir. 
Ertuğrul Mavioğlu, gazetecilik mesleğinin 
dününü ve bugününü; Türkiye’nin toplum-
sal, siyasal, ekonomik değişim ve dönü-
şümleriyle paralel bir biçimde ele aldığı 
son çalışmasında demokratik toplumların 
haber alma özgürlüğünün güncel duru-
munu irdeliyor. Devraldığı bütün olumsuz 
yükleri taşımayı sürdüren yeni medya me-
rak edeni, sorgulayanı, soruşturanı, itiraz 
edeni bünyesinde barındırmaz oldu; mu-
halif tutumlarında ısrarcı olan gazeteciler 
tutuklandı. Bu tutuklamaların, gazeteciliği 
layıkıyla sürdürmeye çalışanları sindirme 
amaçlı olduğunu belirterek ibret-i alem ol-
sun mantığıyla yapıldığına dikkat çekiyor 
Mavioğlu. Kitabın ele aldığı dönem ağırlıklı 
olarak 2007 sonrası. Yazara göre, geçmiş-
te medyayı yönetmek iyi ya da kötü medya 
patronlarının işiydi ve siyasetteki dengeler, 
iktidarların medya üzerinde sınırsız haki-
miyet kurmasına imkan tanımadığından 
görece bir bağımsızlık alanı oluşmasına 
imkan tanıyordu. Şimdi ise iktidar, tele-
vizyonlarda kimlerin program yapacağını, 

gazetelerde kimlerin yazı yazacağını hat-
ta haber merkezlerinin nasıl dizayn edi-
leceğine kadar müdahale eder oldu. Bu, 
medyanın yönetiminin tümden iktidarın 
eline kalması demektir ki, iktidarın toplum 
adına denetlenmesinin yok olması anlamı-
na gelmektedir. Türkiye’de iktidar medyayı 
teslim almış durumda ve bu arızalı duru-
mun nedeni, medyanın sahiplik yapısıdır 
yazara göre. Haberin çok pahalı, rekabet 
koşullarının çok sert olduğu göz önüne 
alınırsa medya alanının çok karlı olmadı-
ğı görülecektir. Çok da karlı olmayan bu 
alanda büyük sermayenin dolaşıyor olma-
sı ise düşündürücüdür. Medyanın büyük 
sermayenin elinde, diğer tüm yatırımlarını 
güçlü kılmak için kullandığı bir silah olduğu 
bilinir. Ancak bugünü dünden farklı kılan bir 
durum olarak büyük sermayenin elindeki 
medya gücü önemli ölçüde iktidar geçmiş-
tir. Bu, kimi kez vergi cezalarıyla, kimi kez el 
koyma yoluyla, kimi kez hükümetin medya 
patronunun farklı alanlardaki yatırımlarına 
çomak sokmasıyla gerçekleşmiştir. 
Mavioğlu, egemen güçlerin medyasına 
alternatif olarak “gerçeği” talep edenle-
re bir tür kooperatif medyası üretmenin 
mümkün olduğunu her zaman göz önünde 
bulundurmak gerektiğini de ekliyor ve Al-
manya’daki Tageszeitung’u örnek veriyor: 
Tageszeitung, kuruluş sermayesini tabana 
yaymış güçlü bir kooperatif medyasıdır.

Arif ARSLAN

CENDEREDEKİ MEDYA 
TENCEREDEKİ GAZETECİ

Ertuğrul Mavioğlu, İthaki Yayınları

1.basım, 264 sayfa, Mayıs 2012 
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Kapitalizmin genişleme eğilimi, nitelikli emek 
ve bilgiyi önemli kıldığı oranda bilgi biçimi ve 
bunun üretilme koşullarını hızla değiştiriyor. 
Eğitimin en önemli uğrağı üniversiteler, hızla 
kapitalizmin mantığı dolayımında biçimlen-
diriliyor. Eğitim ticarileşip metalaşırken ser-
maye için bir yeniden değerlenme alanına 
dönüşüverdi. Ötekilerden farklı bir “sektör” 
olarak eğitim, sadece meta üretmeyip insan 
tipleri de ürettiğinden, eğitim alanının meta-
laşması, toplumsalın geleceğini de belirleye-
cek bir potansiyele de sahiptir. Fuat Ercan ve 
Serap Korkusuz Kurt’un derlediği elimizdeki 
kitap, geldiğimiz noktada eğitimin/üniversi-
tenin farklı yönlerini farklı bakışlarla analiz 
eden yazılardan oluşuyor. Değerli bilim kişisi 
Hasan Ünal Nalbantoğlu’na adanan kitap, 
onun “yuppie akademisyen” olarak nitelediği 
akademisyenin (homo academicus) akılsal/
ruhsal hallerini irdelediği uzun ve felsefi de-
rinlikli makalesine de yer veriyor. 
Fuat Ercan, bir toplumsal ilişki olan yük-
seköğretimin taşıdığı iktidar ilişkilerinin ve 
maddi yeniden üretim koşullarının değişme-
ye başladığını belirterek “girişimci” rektörler 
aracılığıyla üniversitelerin “marka üniversite” 
olmanın rekabetine girdiklerine vurgu ya-
pıyor. Ercan’a göre eğitim politikaları hem 
ulusal hem de uluslar arası aktörlerin sıkça 
kullandıkları “bilgi toplumu”, “rekabet”, “nite-
likli işgücü”, “verimlilik”, “standartlaşma”, “ya-
şam boyu eğitim” gibi kavramlar üzerinden 
yeniden şekillendirilen bir sürece sokulduğu 
gibi, bu kavramlar, eğitimdeki dönüşüm sü-
recini meşrulaştıran da bir işlev görmektedir. 
Sermayenin TÜSİAD, MÜSİAD gibi temsili 
kurumları raporlarında eğitime, hem serma-
yeye esneklik kazandıracak hem de katma 
değerini arttıracak şekilde nitelikli bir işgücü 
yetiştirilmesi açısından, işlevsel bir konum 
yükleyerek, eğitim ve istihdam politikaları 
arasındaki ilişkiyi kurarak yaklaşmaktadır. 
Eğitime yönelik taleplerin yalnızca sermaye 

kesimlerince dile getirildiğini söylemek ye-
tersiz olur; Türk-İş ve Türk Eğitim-Sen gibi 
sendikaların da sermaye ile aynı doğrultu-
da; eğitimden beklentilerini, nitelikli işgücü 
talepleri çerçevesinde dile getirdikleri göz-
lenmektedir. Bu kurumlar, sorgulamaksızın, 
bilgi toplumuna geçişin yeni fırsatlar yarattığı 
iddiasıyla eğitimle diğer sektörlerin politikala-
rının bütünleştirilmesi ve eğitimin çalışma ha-
yatıyla ilişkilendirilmesi yönlü talepler ortaya 
koymuşlardır. 
Thomas More’dan Bologna Süreci’ne eğiti-
min/üniversitenin tarihsel “amaç”lılığındaki 
değişim, bilim ve eğitimin metalaşması 
karşısında üniversitelerin tutumları,  yükse-
köğretimin karşılaştığı neoliberal tehditler,  
bilimsel bilgi üretmenin sermaye-iktidar göl-
gesinde mümkünlüğü, eğitimdeki metalaş-
ma ve emek sömürüsünün meşrulaştırılma-
sında dershanelerin rolü, bilim ve teknoloji 
politikaları, öğretim elemanlarının sendikal 
mücadele deneyimleri, AKP’nin eğitimi geri-
cileştirmesi ve üniversitelerin karşı çıkışları, 
istihdam politikalarının yaşam boyu eğitim ve 
sürekli eğitim konularıyla ilişkisini konu alan 
makalelerin sınıfsal ilişkiyi politik bağlamıyla 
ele aldıklarını belirtmek gerekiyor. Eğitimin, 
“çocukları geleceğe değil, geçmişe hazırla-
dığı” (Judson) ve “karlılık yaratmadığı” eleşti-
risine karşılık tam da öyle olması gerektiğine 
vurgu yapan, üniversitelerin karlılık pren-
sibine göre düzenlenmesine karşı “bilimin 
itaatsiz olana ihtiyaç duyduğunu” gösteren 
makaleleri içeriyor bu derleme. “Ölçülmek 
istemeyen bilim insanları”, müteşebbis üni-
versite anlayışından hoşnut olunmadığını ve 
bunu  “tarihe bir not düşmek” amacını da gü-
düyor. 30 makaleyi kapsayan bu derlemenin, 
eğitimi, özelinde “üniversite”yi, sermayenin 
stratejisiyle ilişki içinde analiz eden hem en 
hacimli hem en bütünlüklü çalışma olduğu 
rahatlıkla söylenebilir. 
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Marx’ın Kapitali’nin Oluşumu
Roman Rosdolski

Çeviren: Cumhur Atay, Münevver Çelik

Bazı kitapları okurken yanından geçersiniz, bazılarının da içinden geçersiniz. İçinden geçtiğiniz kitaplar, 
sizin yolculuğunuzdur, sözcükleri, cümleleri, kavramları yanınızdan akıp gitmez, onlarla hemhal olursunuz, 
durdurursunuz, sorular sorarsınız, konuşarak dost olursunuz. İşte Roman Rosdolski’nin Marx’ın Kapital’inin 
Oluşumu kitabı dost bir kitaptır.

Hem iki paylaşım savaşını, hem Ekim Devrimi’ni, hem devrimin kurşuna dizildiği dönemi, hem faşizmin Nazi 
toplama kamplarını, hem de yirminci yüzyılın ilk yarısındaki Marksist tartışmaları/polemikleri birebir yaşayan 
Rosdolski, kendi çıktığı Marx yolculuğuna sizi de götürür. Aynı anda iki yolculuğa çıkarsınız, hem Rosdolski’ye hem 
Marx’a. Peki Rosdolski’yi Marx’ı yeniden okumaya ve yorumlamaya iten şey nedir? Bunun yanıtını sanırım en iyi yine 
kendisi verir ve “Marksist kuramcıların…Hitler ve Stalin terörünün kurbanı olmasından” sonra “Marx’ın teorisini…
siyasal pratik için canlı bir kaynak olarak görecek yeni bir neslin geleceği umuduyla” bu çalışmayı yazdığını belirtir.

Marx’ın Kapital’inin Oluşumu, Marx’ın politik ekonomi teorisinin ve yönteminin izlerini sürer. Kapital’deki 
kavramlar geriye dönük olarak, Marx’ın Alman İdeolojisi’ne, Ekonomi Politiğin Eleştirisine Katkı’ya, Artı-Değer 
Teorileri’ne, Felsefe’nin Sefaleti’ne ve en önemlisi Grundrisse’ye gidip gelerek okunur. Rosdolski, Marx’ın eserlerinin 
içinde gezerek, bu kavramların ve kategorilerin gelişimlerini, değişimlerini, bağlamlarını, kuruluşlarını ve ele 
alınış yöntemlerini, hiçbirini atlamadan, kendince haksızlık etmeden, saptırmadan büyük bir titizlikle inceler. Bu 
incelemede en büyük vefayı ise Grundrisse’ye gösterir. Kitabının adının Marx’ın Kapital’inin Oluşumu olması, okura 
hemen Kapital’i çağrıştırsa da, bu yanlış olmamakla birlikte, Rosdolski’nin çok kapsamlı birGrundrisse okuması 
yaptığı açıktır. Batıda bile çok geç bir tarihte yayımlanmış olan Grundrisse’nin, Rosdolski tarafından böylesine 
öne çıkarılmış olması, Kapital’in bütün ciltlerinde analitik bir tarzda sunulmuş olan kavramların ve kategorilerin, 
Grundrisse’de hepsi derinlemesine incelenmiş olmasa bile, incelenirken kusursuz bir diyalektik yöntemle ele 
alınmasından ötürüdür. Bu anlamıyla Rosdolski bize, Grundrisse okunmadan Marx’ın kavramlarını ve kategorilerini 
anlamanın hep eksik kalacağını anımsatır ve bizi okumaya davet eder.

Marx’ın değer, artı-değer, sermaye, emek, ücretli emek, meta, değişim değeri, kullanım 
değeri, kriz, üretim, dolaşım, yeniden üretim vb. bütün kavram ve kategorilerinin, yine 

Marx’ın bütün eserleri içinde nerede, nasıl ve hangi bağlamlar içinde ele alındığını 
bu kitapta bulmak mümkün. Bu yüzden Marx’ın Kapital’nin Oluşumu, aynı 

zamanda çok ciddi bir Marksist referans kitabı niteliği taşımaktadır.

Öte yandan bu kitap, Rosdolski’nin, iki dünya savaşı sonrasında 
ya akademiye sıkıştırılarak darlaştırılan ya da ekonomi politiğe 
indirgenerek sığlaştırılan Marksizmin içine girdiği krizin 

çözümü için attığı sessiz bir çığlıktır. Bu sessiz çığlık, yirminci 
yüzyılın ikinci yarısında Marksizmin krizine Marksizmin 

içinden çözüm bulma arayışına girenler tarafından fark edilmiştir. 
Otonom Yayıncılık, bu kitabı bu topraklarda, Rosdolski’nin sessiz 

çığlığına ses veren ve Marx üzerine muhabbet eden bir okumaya katkı 
sunmak üzere yayımlamıştır.
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Emek Tartışması
Kapitalist İşin Teorisi ve Gerçekliğine Dair Bir İnceleme

Çeviren: Özgür Yalçın

Emek sorununa hem geleneksel Marksizmin hem de post-modern Marksizmin bakış açısından farklı 
bir yerden bakan kitap, soyut-somut emek, işçi sınıfı, devrimci özne, devrimci bilinç, sömürü, işçi sınıfı 

örgütleri gibi temel kavramları yeniden ele alıp yorumluyor. Bu yorumun ekseninde ise “kapitalist iş” 
duruyor. Emek Tartışması kitabı, kapitalist işi ve kapitalist işe dayalı toplumsallığın kuruluşunu ve işleyişini 

derinlemesine inceliyor. Kitabı derleyenlerin “karşılığı parasal ücretle ödenen…özgül bir emek biçimi” 
olarak tanımladıkları kapitalist iş, kapitalist değer üretme ilişkilerinin genişletilmesi ve derinleştirilmesinin 

sürekliliğini sağlayan temel olarak ortaya konuyor. Kapitalist iş olmaksızın ne kapitalist değer üretimi 
ne de bu değer üretimini güvence altına alan toplumsal ilişkilerin kuruluşu mümkün olabilir. “İnsan 

etkinliği”nin, bütünüyle kapitalist işe dönüşmüş olması, yani ancak “parasal ücret” karşılığında kabul 
görür hale gelmiş olması, günümüzde kapitalist iktidar ilişkilerinin tüm toplumu tahakküm altına almış 

olduğunu gösterir. Kapitalist iş zararlıdır, insanı yaşatıyormuş gibi görünür ama öldürür. 

İçindekiler:

Buradan Ütopyaya: Emek Tartışmasına İlham Kaynağı Bulmak (Ana C. Dinerstein ve Michael Neary) 
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Irak, Afganistan ve Çağımızın Emperyalizmi
Aijaz Ahmad

Çeviren: Kubilay Geçikli, İsmail Avcu

Neoliberal sermaye birikimi sürecinde, tüm dünya sermayenin kendi tahakkümünü fütursuzca, kan ve 
şiddetle kurup işlettiği bir savaş alanına dönüşmüş durumda. Bu kitap, daha dün gibi hatırladığımız Irak ve 
Afganistan işgallerine ve oradaki halkların direnişine dair Aijaz Ahmad’ın gün gün kaleme aldığı makalel-

erden oluşuyor. Bu makaleler, ABD öncülüğünde uluslar arası askeri ve sivil kurumların, AB’nin, BM’nin, 
NATO’nun topyekun bir işgali nasıl gerçekleştirdiğini, dünya halklarını nasıl tehdit ettiğini, nasıl yalanlar 

üzerine kurulu bir savaş politikası uyguladığını belgeleriyle gözler önüne seriyor. Bugün aynı savaş sena-
ryosunun Suriye’de devreye sokulmuş olması bu kitapta yazılanları daha da önemli hale getiriyor. Sürekli 

savaşın coğrafyası, dünyanın kanayan yarası Ortadoğu’yu anlamak isteyenler için önemli bir kitap.
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